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Vreme caniculară

Euro 4.4488 lei
Dolar 3.2898 lei

Sf. Mironosiţă şi întocmai cu 
Apostolii, Maria Magdalena; 

Sf. Cuv. Mc. Marcela

maxime 
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„Sunt succese care te înjosesc 
şi înfrângeri care te înalţă.”

Nicolae Iorga 
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56.000 de cititori zilnic

inteRioR 

Când boul spune “de toate”, doar la fân se gân‑
deşte! Nu la dezvoltare, la viitor, la instituţii 
noi de edificat, la proiecte colosale. Nici gân‑

dacul, copleşit de vastitatea peretelui său de bucătărie, 
nu este obsedat decât de adâncimea găurii lui şi de dis‑
tanţa de la gaură la dulapul cu alimente.

Din păcate, mai peste tot în România, iar galaţiul 
străluceşte parcă şi mai mult în domeniu, ne omoară gân‑
direa de tip „gaură‑dulap” şi nu cea de dezvoltare, cu so‑
luţii uimitoare! A cârpi, a fi “primar‑gospodar” suplineşte 
viziunea, ba aduce şi pericole!

Lucrurile care se tot petrec de ani buni pe Faleză mă 
interesează într‑un mod special: locuiesc şi eu într‑un 
bloc căruia îi şade foarte bine în judeţul galaţi şi nu aş 
vrea, deci, să mă trezesc dus de val (valul de pământ!) 
în judeţul Tulcea, doar pentru că situaţia întăririi malului 
este amânată de decenii, în speranţa că vom avea noroc! 
S‑a tot cârpit gaura Falezei, apoi au lăsat‑o baltă! Părea 
solidă.

în anii ´60, tehnicienii de atunci au vrut să oprească 
din fărâmiţare malurile râpoase din pământ galben care 
dădeau aspect sălbatic Falezei, să acopere galeriile în 
care se refugiau hoţii şi astfel să arate celor care se plim‑
bau cu vaporaşul pe Dunăre imaginea unui oraş modern. 
Dar aceasta a fost ca şi cum ai pune dop Niagarei ‑ aco‑

peri ceea ce va bufni cândva de dedesubt! Până prin ´69, 
s‑a construit măreţ, fără piloni, s‑au luat premii naţionale 
pentru arhitectură (recte Complexul comercial ţiglina I), 
fără să se cunoască hachiţele pământului gălăţean, acel 
loess care se compactează de câteva ori la umezeală.

„Omul stăpâneşte natura!” ‑ acesta era sloganul în‑

tr‑o vreme în care învăţai la şcoală că Dumnezeu este 
o superstiţie. Din păcate, Natura a fost sfidată, constru‑
indu‑se blocuri grele, la nevoile de atunci ale zecilor de 
mii de muncitori care veneau din ţară pentru a se angaja 
într‑un combinat siderurgic uriaş. Necazul este că s‑a 
construit în draci şi „corijându‑se” ceea ce era lăsat cu 
rost: s‑au umplut văi, s‑a asfaltat peste scurgeri natura‑
le! Nu degeaba se mai spune şi acum „Valea ţiglinei”: 

Complexul de „la Francezi” este o imagine a neînţelegerii 
naturii! Pentru că s‑a acoperit valea, a apărut o crevasă 
şi au urmat prăbuşiri! Şi „la Ultimul leu”, s‑au construit 
iniţial blocuri pe înălţimi şi pe piloni, tocmai pentru a lăsa 
liber pânzei freatice. După Revoluţie, o parte din strada 
Brăilei s‑a prăbuşit în apropiere, dar noi construcţii, re‑
cente ‑ pe piloni, cel puţin ‑ au umplut râpa.

Unul dintre proiectele tinerilor arhitecţi care ni s‑au 
adresat acum câţiva ani de‑a surda cu idei pe gratis, într‑o 
campanie naţională, viza construirea unor canale spre 
Dunăre. Sigur, prea tânărul arhitect avea nebunia de a 
imagina canale care să dea farmec turistic şi spaţiu plim‑
bărilor de agrement, dar dacă cele două aspecte ‑ viitorul 
turistic şi respectarea scurgerilor naturale ‑ ar fi fost com‑
binate, luate măcar în discuţie ca principiu, am fi dat do‑
vadă de o minte mai dezvoltată decât cea a gândăcelului 
din perete, care s‑ar mulţumi şi cu o comisie de gaură.

Acum, ne mirăm că sub borta veche de pe Faleza de 
sus, lăsată neacoperită, s‑a căscat una şi jos. De par‑
că ar fi găuri căzute dintr‑un camion plin cu găuri şi nu 
rezultatul unor situaţii veşnic ignorate: păcatele vechii 
canalizări, de secol XIX, blocurile grele din anii ´50, vă‑
ile astupate pompieristic (vadul Măcelarilor era cam pe 
acolo, cândva), necanalizarea apelor pluviale. Ce dopuri 
vom mai pune malului, fraţilor? 

Gândirea 
gândacului
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Curtea Supremă a decis

Poate începe 
judecata publică 

în dosarul „Aviasan”

     Pe termen lung

De la cultura şpăgii 
la „desţelenirea” 

corupţiei
Special/8

Format încă de vineri

Craterul de pe Faleză 
aşteaptă concluziile 

specialiştilor
eveniment/3

Duminică seară

Mii de gălăţeni 
au venit la concertul 
lui Iglesias

eveniment/3
Titularizare 2014

Două profesoare, 
eliminate 
din examen
Succes muzical

S-au întors acasă 
cu şapte premii

eveniment/5
Ceremonie de absolvire

Inginerii au luat 
cu asalt strada 
Domnească
Pleci în concediu?

Află cum să 
previi toxiinfecţia 
alimentară

SpoRt/6
Încă două achiziţii

Mircea Bornescu 
vine la Oţelul

Apaterm şi CET - societăţi muribunde

Căldura 
a zeci de mii 
de gălăţeni, 

în ceaţă
JuRidic/4

La sesiunea din iulie

Facultăţile pe care 
se bat studenţii 
la Dunărea de Jos

După înscrierile pentru admi-
terea la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Medicina conduce în 
topul celor mai căutate facultăţi, 
în timp ce la Inginerie nu s-au 
completat nici locurile fără taxă.

obSeRvatoR/14
După un jaf 
de 30.000 de euro

Trimis în judecată 
pentru a patra oară

Dosarul jafului de bijute-
rii de la Hanu Conachi a ajuns 
pe masa judecătorilor, printre 
cele şapte persoane acuzate 
regăsindu-se şi Ionel Moca, zis 
Machena, aflat la al patrulea 
dosar penal. 

eveniment/3

inteRioR 
[ Două societăţi importante ale oraşului 
au recunoscut în instanţă că au probleme 
financiare grave, iar evoluţia situaţiei atât 
în planul proceselor de insolvenţă, cât mai 

ales în cel al furnizării serviciilor către 
populaţie rămâne incertă

[ Contestaţia făcută de inculpaţi a fost respinsă la sfârşitul 
săptămânii trecute, iar procesul va intra pe rolul instanţelor, 
cel mai probabil, după vacanţa judecătorească

eveniment/3

 Faţă de luna trecută

 număRul şomeRiloR 
a cReScut 

cu apRoape 1.000

S-a decis

KlauS iohanniS, 
candidatul pnl 
pentRu pRezidenţiale
eveniment/3
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi venim  
la Studenţi  

Dacă locuiţi în preajma cămi-
nelor studenţeşti din Campusul 
"Alexandru Ioan Cuza" sau 
sunteţi chiar studenţi şi aveţi 
probleme nerezolvate de că-
tre edili, vă aşteptăm joi, 24 
iulie, între orele 9,00 şi 10,00, la 
chioşcul nostru din zona cămi-
nelor, pentru a afla direct de la 
dumneavoastră care sunt pro-
blemele cu care vă confruntaţi 
şi ce ar trebui să facă autorităţi-
le pentru a le rezolva.

Anca Spânu
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De la CAR Pensionari

Premii pentru doi  
dintre seniorii Galaţiului

Paraschiva şi Ştefan Ivanciu 
şi-au sărbătorit nunta de aur în 
urmă cu mai bine de un deceniu. 
Dacă el a împlinit deja 104 ani, 
soţia sa are „abia” 92. Formează, 
poate, cel mai bătrân cuplu din 
Galaţi. Pentru că sunt membri 
ai Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor (CAR) Galaţi de 

aproximativ 43 de ani, conduce-
rea instituţiei a hotărât să le dea 
două premii de fidelitate a câte 
200 de lei şi să le înmâneze câte 
o diplomă. 

„Este o onoare şi totodată o 
bucurie pentru noi că putem pre-
mia astfel de oameni. Săptămâna 
trecută, am mai acordat alte şase 

premii de fidelitate”, ne-a spus 
Nicolae Gheorghe, din partea 
CAR Galaţi. Povestea vieţii soţi-
lor Paraschiva şi Ştefan Ivanciu o 
veţi putea citi pe larg sâmbătă în 
ziarul „Viaţa liberă”.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Şofer neatent
A ignorat indicatorul, a plătit

D. M. Paul, de 29 ani, din judeţul Dâmboviţa, a circulat cu o autoutilita-
ră pe Bulevardul Marii Uniri, dinspre strada Prelungirea George Coşbuc 
spre strada Prelungirea Traian. Şoferul nu a respectat semnificaţia indi-
catorului „Accesul interzis autovehiculelor cu masa totală maxim autori-
zată mai mare de 3,5 tone”. Acesta a fost motivul pentru care şoferul a  
fost amendat cu 180 de lei şi a primit două puncte de penalizare.

Teodora Miron

Ieri
PDL a aprobat fuziunea cu FC

Democrat-liberalii au aprobat, ieri, în cadrul şedinţei Colegiului 
Director al partidului, fuziunea prin absorbţie cu Forţa Civică, par-
tidul lui Mihai Răzvan Ungureanu, urmând ca sâmbătă, în Convenţia 
Naţională a portocaliilor, fuziunea să fie şi validată. Potrivit deputatu-
lui Mircea Toader, în urma fuziunii, Ungureanu va deţine funcţia de 
prim-vicepreşedinte al PDL la nivel naţional.

Corina Dobre

După Smokie, Michael 
Bolton şi Uriah Heep, 
Galaţiul şi-a mai trecut, 

duminică seară, în palmares un 
concert de pus în ramă. Idolul 
latino a trei generaţii, spaniolul 
Julio Iglesias, a electrizat publi-
cul venit pe Stadionul „Dunărea” 
încă de la cele dintâi acorduri. 
Pentru acest lucru nu a avut ne-
voie de efecte speciale sau de 
artificii pretenţioase, ci doar de 
o voce care continuă să impresi-
oneze chiar şi la peste 46 de ani 
de la debut. Spectatorii au uitat 
astfel repede atât de întârzierea 
începerii concertului cu peste o 
jumătate de oră, cât şi de preţul 
exagerat al biletelor, aşa cum 
mulţi se plângeau iniţial.

Nemulţumirile  
celor rămaşi afară

În jurul orei 19,00, lumea în-
cepuse deja să se adune în faţa 
stadionului. Chiar şi aşa, îmbul-
zeala de la porţile de acces nu a 
putut fi evitată. Nu au lipsit nici 
cei care, prin diverse mijloace, 
au încercat să pătrundă pe sta-
dion, deşi nu aveau bilete. După 
ora 21,00, atunci când concertul 
stătea să înceapă, de-a lungul 
gardului metalic care încon-
joară stadionul, se strânseseră 
aproape la fel de mulţi oameni 

ca şi cei care veniseră la concert 
cu bilete. Cu mic, cu mare, înso-
ţiţi de animale de companie şi 
înarmaţi cu băuturi, seminţe şi 
alune, gălăţenii de după gard 
au sperat pe tot parcursul serii 
că vor putea auzi ceva din melo-
diile cântate pe scenă. În zadar, 
însă, parte din cauza gălăgiei fă-
cute chiar de ei, parte din cauza 
sonorizării destul de zgârcite cu 
împrejurimile. Astfel, nu a lipsit 
mult până să apară şi primii ne-
mulţumiţi. „Au făcut concertul 
ăsta doar pentru cine are bani. 
Îmi place cum cântă Iglesias, însă 
nu am avut cu ce să-mi cumpăr 
bilet”, ne-a spus un bărbat din 
mulţime. În jurul lui, un cor de 
voci îl susţineau, insistând pe 
preţul prea mare al biletelor.

Muzică şi poveşti

Nu la fel se vedeau lucrurile 
din interior. Vocea caldă a sta-
rului latino, interpretarea instru-
mentiştilor şi prezenţa pe scenă 
a trei dansatoare exotice au pă-
rut să-i captiveze pe spectatori. 
Reprezentaţia artiştilor a fost 
aplaudată din plin. La apropie-
rea de spectatori au contribuit 
şi scurtele povestiri sau glume 
introduse de cântăreţ între me-
lodii. Deşi organizatorii au in-
sistat ca nimeni să nu filmeze 

sau să facă poze pe durata con-
certului, în masa de oameni se 
putea observa un adevărat fur-
nicar de ecrane luminate şi de 
bliţuri. Dacă la venire oamenii 
se grăbeau să intre pe stadion, 
la finalul concertului lucrurile au 
arătat mai civilizat. „Nu credeam 
că voi ajunge să-l văd vreodată 
pe Julio Iglesias în concert la 
Galaţi. Când am auzit că vine, 
mi-am spus că trebuie să merg, 
chiar dacă am nevoie de cârje 

pentru a mă deplasa”, ne-a măr-
turisit Adriana Croitoru, o fostă 
profesoară.

 Alţii au ajuns la concert prin 
cu totul altă conjunctură. „Ne 
place Iglesias, însă ni s-a părut 
cam scump biletul. Am primit 
totuşi cadou două bilete şi am 
spus că merită să mergem. A 
fost un spectacol reuşit, cum 
sperăm să mai vedem şi altele în 
Galaţi”, ne-au spus şi soţii Ion şi 
Margareta Jigheru.

Bucureştiul, după Galaţi

Ieri-dimineaţă, după concert, 
cel mai bine vândut cântăreţ lati-
no al tuturor timpurilor s-a relaxat 
în piscina hotelului în care a fost 
cazat. Locul a fost special amena-
jat pentru el. Julio Iglesias susţine 
astăzi (marţi - n.r.) un alt concert, 
la Bucureşti, la Sala Palatului, 
după care va pleca din România 
la bordul avionului personal.

Remus Basalic

Duminică seară

Mii de gălăţeni au venit  
la concertul lui Iglesias

[ Artistul a cântat în faţa publicului timp de 90 de minute

Analiza zilei
Euro,  
la maximul 
ultimelor  
11 săptămâni

Evoluţia descendentă 
a leului faţă de principa-
lele valute a continuat şi 
ieri, pe fondul menţine-
rii unui nivel mai scăzut 
al apetitului pentru risc 
din partea investitorilor 
străini. Euro, care a cres-
cut la finalul săptămânii 
trecute până la 4,4580 
lei, a deschis şedinţa la 
4,4480 lei. Pe parcursul 
zilei, tranzacţiile s-au 
realizat la un minim de 
4,44 şi un maxim de 
4,4560 lei, BNR anun-
ţând o medie de 4,4488 
lei, faţă de 4,4410 lei, vi-
nerea trecută. Cursul a 
crescut astfel la un nou 
maxim al ultimelor 11 
săptămâni, pentru ca în 
partea a doua a zilei co-
taţiile să fie de 4,4440 - 
4,4470 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a crescut de la 
3,2828 lei la 3,2898 lei, 
cel mai ridicat nivel de 
la începutul lunii martie. 
La rândul său, francul 
elveţian a urcat de la 
3,6577 lei la 3,6617 lei, 
nou maxim al ultimelor 
11 săptămâni.

Rămâne de văzut 
dacă euro va trece de 
pragul psihologic de 
4,45 lei, în condiţiile 
în care se aşteaptă o 
creştere a nivelului de 
numerar la casele de 
schimb valutar.

Monedele din regi-
une erau stabile în faţa 
euro. Cea poloneză 
stagna la 4,145 – 4,153 
zloţi, iar cea maghiară la 
309,3 - 309,9 forinţi.

Paritatea euro/dolar, 
care a scăzut vineri sub 
pragul psihologic de 
1,35 dolari, la 1,3491 do-
lari, evoluţie cauzată de 
reinflamarea tensiunilor 
dintre Occident şi Rusia, 
se redresa ieri la 1,3513 - 
1,3547 dolari.

Radu Georgescu

Propunere  
a Autorităţii  
de Supraveghere 
Financiară
Asigurarea 
obligatorie  
a locuinţei  
s-ar putea 
scumpi

Preţul poliţei obligatorii 
de asigurare a locuinţei ar 
putea creşte substanţial în 
perioada următoare, iar o 
astfel de propunere se află 
deja pe masa Autorităţii de 
Supraveghere Financiară, 
a relatat economica.net, 
citând surse apropiate si-
tuaţiei. Este vorba despre 
posibile scumpiri, dar şi 
despre introducerea unei 
francize de până la zece 
la sută din limita sumei 
asigurate. Potrivit legii, 
toţi românii sunt obligaţi 
să deţină o poliţă obli-
gatorie de asigurare a lo-
cuinţei emisă de Pool-ul 
de Asigurare Împotriva 
Dezastrelor Naturale 
(PAID), în caz contrar ris-
când amenzi de până la 
500 de lei. Preţul poliţei 
este în prezent de 20 de 
euro şi acoperă riscurile 
de cutremur, inundaţii şi 
alunecări de teren în limi-
ta a 20.000 de euro.

Monica Zanet

Atentat  
la conducta 
de gaze
Pericol  
de explozie 
la Tecuci

O societate comercială 
din Tecuci a fost la un pas 
de explozie, după ce un 
hoţ a vrut să fure o con-
ductă care transporta gaz 
metan. Nenorocirea a fost 
împiedicată de o persoa-
nă care a sunat disperată 
la 112, după ce a simţit un 
puternic miros de gaze. 
Omul a remarcat faptul că 
un individ suspect se chi-
nuia să taie o ţeavă, motiv 
pentru care în zonă au fost 
trimişi jandarmii. La faţa lo-
cului, militarii au constatat 
că hoţul tăiase conducta, 
prin fisurile produse ie-
şind gaze care s-ar fi putut 
aprinde la cea mai mică 
scânteie. O echipă de la 
GDF Suez a fost solicitată 
de urgenţă să remedieze 
avaria, iar suspectului, un 
tecucean de 55 de ani, care 
ar fi vrut să vândă conduc-
ta la fier vechi, i s-a întoc-
mit dosar penal pentru 
furt calificat şi distrugere.

Mariana 
Constandache

Dintre anunţurile publicate săptămâna trecută 
în Sistemul Electronic de Achiziţii Publice (SEAP), 
având ca autorităţi contractante instituţii gălăţene, 
cel mai important este cel prin care Apă Canal 

anunţă achiziţia de contoare de apă cu citire la 
distanţă, în valoare de 16,47 milioane de lei.

În topul valoric al săptămânii urmează canaliza-
rea a două străzi din Tecuci, pentru care munici-

palitatea oraşului din nordul judeţului va cheltui 
3,89 milioane de lei, precum şi asfaltarea uliţelor 
comunale din localitatea Poiana, pentru care s-a 
alocat suma de 1,65 milioane de lei.

Toate contractele şi anunţurile gălăţene publi-
cate pe SEAP în perioada 14-20 iulie 2014 pot fi con-
sultate în tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Galaţiul, pe SEAP Contoare de apă cu citire la distanţă

Cereri de ofertă în perioada 14-20.07.2014 Anunţuri de atribuire în perioada 14-20.07.2014

Anunţuri de participare în perioada 14-20.07.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contracului

Valoarea totala 
finala 

a contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului economic 
castigator

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

148265/15.07.2014 MEDICAMENTE
Negociere 
fara anunt de 
participare

13.640 RON 13.640 RON 2 B.BRAUN MEDICAL S.R.L.
A.D.M. FARM S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

148253/15.07.2014 MEDICAMENTE
Negociere 
fara anunt de 
participare

115.403 RON 115.403 RON 7

POLISANO S.R.L.
Pharma S FARMEXPERT D.C.I. 
S.R.L..A.
A.D.M. FARM S.R.L.

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 180015/16.07.2014

Acord- cadru de furnizare 
reactivi de laborator pentru 
activitatea didactica si de 
cercetare

Cerere de oferta 111.135,90 RON 93.865,10 RON 7

Androx Div S.R.L.
REDOX LIFE-TECH SRL
INTERNATIONAL LABORATORY S.R.L.
ISTAR S.R.L.
DIAMEDIX IMPEX S.A.
CHIMWEST S.R.L.

Primaria municipiului 
Tecuci 180005/16.07.2014

Retele canalizare strazile 
Alexandru Lapusneanu si 
Bradului, in Municipiul Tecuci, 
Judetul Galati

Cerere de oferta 3.899.592 RON 3.898.886,67 RON 1 TANCRAD S.R.L.

APA CANAL S.A. 148303/17.07.2014
Contori de apa rece complet 
echipati, pentru citire la 
distanta si montaj aferent

Licitatie 
deschisa 16.500.000 RON 16.475.840,24 RON 1 FLUID GROUP HAGEN S.R.L.

Municipiul Galati 180123/18.07.2014

Servicii de suport tehnic 
pentru Sistem Informatic 
Integrat pentru Administratie 
Publica Locala

Cerere de oferta 414.000 RON 414.000 RON 1 TC.INF S.A.

Primaria municipiului 
Tecuci 148402/18.07.2014

Dezvoltarea si modernizarea 
spatiilor verzi (Gradini publice, 
parcuri, mobilier urban)-Parc 
Dendrologic Tecuci-Lucrari 
suplimentare

Cerere de oferta 592.459,06 RON 590.741,42 RON 1 TANCRAD S.R.L.

SERVICIUL PUBLIC 
ECOSAL GALATI

149898 / 
21.03.2014

Achizitionarea de anvelope 
pentru camioane (cod CPV 
34352100-0), autovehicole(cod 
CPV 34351100-3), masini 
agricole(cod CPV 34352300-2), 
camere de aer (cod CPV 
19511200-3) si bandaje de 
janta(cod CPV 19511300-4

Cerere de oferta 831.656 RON 599.994 RON 5
ADETRANS S.R.L.
DINAMIC 92 DISTRIBUTION S.R.L.
ROMSYSTEMS S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

148338/18.07.2014 Dezinfectanti Licitatie 
deschisa

Intre 135.190 si 
3.244.560 RON 1.614.002,40 RON 5

SANTOMED IMPEX S.R.L
B.BRAUN MEDICAL S.R.L.
INTERCOOP S.R.L.

Autoritate 
contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare 

estimata Criteriu de atribuire Data limita de depunere 
a ofertelor Tip de finantare

Municipiul Galati 362284 / 14.07.2014
www.e-licitiatie.ro

Achizitie pamant pentru 
obiectivul de investitii 
Modernizare str.Democratiei

133.000 RON Pretul cel mai scazut 25.07.2014 15:00 Fonduri bugetare

DIRECTIA GENERALA 
REGIONALA A 
FINANTELOR PUBLICE 
GALATI

362249 / 14.07.2014
www.e-licitiatie.ro

,, SERVICII DE EVALUARE 
BUNURI MOBILE SI IMOBILE ‘’, 
CATEGORIA 2A

47.950 RON Pretul cel mai scazut 28.07.2014 15:00 Fonduri bugetare

COMUNA POIANA 
(PRIMARIA COMUNEI 
POIANA)

362390 / 15.07.2014
www.e-licitiatie.ro

Asfaltarea ulite 
comunale,comuna Poiana, 
judetul Galati

1.653.124 RON Pretul cel mai scazut 30.07.2014 10:00 Programul National de Dezvoltare 
Rurala - PNDR

APA CANAL S.A. 362388 / 15.07.2014
www.e-licitiatie.ro

Instalatie de preparare a solutiei 
de hipoclorit de sodiu 535.000 RON Pretul cel mai scazut 31.07.2014 10:00 Programul Operational Sectorial 

de Mediu - POS Mediu

SNTFC CFR CALATORI 
S.A.

362309 / 15.07.2014
www.e-licitiatie.ro

Hartie pentru fotocopiatoare si 
xerografica format A4 si A3 16.743 RON Pretul cel mai scazut 29.07.2014 12:00 Alte fonduri

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 
GALATI

20186/15.07.2014
www.ugal.ro Concentrat proteic din lapte 547 RON Pretul cel mai scazut 22.07.2014 Fonduri de cercetare

Autoritate 
contractanta

Numar anunt de 
participare SEAP

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Valoare 

estimata Criteriu de atribuire Data limita de 
depunere a ofertelor Tip de finantare

APA CANAL S.A. 152208 / 14.07.2014 Echipament namol 847.000 RON Pretul cel mai scazut 06.08.2014 10:00 Programul Operational 
Sectorial de Mediu - POS Mediu

APA CANAL S.A. 152255 / 15.07.2014
Autolaborator – Unitate 
mobila pentru detectarea 
pierderilor

1.651.000 RON Pretul cel mai scazut 07.08.2014 09:00 Programul Operational 
Sectorial de Mediu - POS Mediu

Compania Nationala 
de Cai Ferate 
CFR - SA

152210 / 15.07.2014 Componente de bariera - 2 
loturi SRCF Galati 9.530 RON Pretul cel mai scazut 01.08.2014 10:00 Fonduri bugetare

Compania Nationala 
de Cai Ferate 
CFR - SA

152209 / 15.07.2014
Echipamente pentru 
controlul traficului feroviar - 
4 loturi SRCF Galati

19.560 RON Pretul cel mai scazut 01.08.2014 10:00 Fonduri bugetare

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 22 Iulie 2014

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Definitivat 2014
Aproape 
70 la sută 
dintre profesori 
au promovat

69,14 la sută dintre cele 
188 de cadre didactice care 
s-au prezentat la examenul 
de definitivat au promovat, 
obţinând note peste 8,00. 
Procentul este mult mai mare 
decât anul trecut, când au re-
uşit să treacă examenul numai 
39,48 la sută dintre dascăli.

 Anul acesta, niciun can-
didat n-a obţinut nota 10,00. 
Cea mai mare medie - 9,90 
- o are Andreea Oancea, pro-
fesoară de muzică la Liceul 
de Artă „D. Cuclin”.

 26 de profesori nemulţu-
miţi au depus contestaţii, cei 
mai mulţi fiind de la limba 
engleză. Rezultatele finale se 
vor afişa vineri, 24 iulie.

Roxana Artene Penciu

Faţă de luna 
trecută
Numărul 
şomerilor 
a crescut cu 
aproape 1.000

Rata şomajului înregistrat 
la sfârşitul lunii iunie 2014, la 
nivel judeţean, a fost de 8,91 
la sută, în creştere cu 0,47 la 
sută faţă de luna mai a anu-
lui. De asemenea, este mai 
mare şi decât rata şomajului 
din luna iunie a anului 2013, 
atunci când proporţia gă-
lăţenilor neangajaţi era de 
8,29 la sută.

Numărul total al şomeri-
lor înregistraţi în evidenţele 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi la finele lunii 
iunie era de 18.177 de per-
soane, cu 964 de persoane 
mai mult faţă de finele lunii 
anterioare. Din totalul şo-
merilor înregistraţi la nivelul 
AJOFM Galaţi, doar 2.381 
primeau indemnizaţii. Din 
totalul de 15.796 de şomeri 
neindemnizaţi, 86 de per-
soane sunt şomeri nou in-
traţi în evidenţă, beneficiari 
de venit minim garantat.

Potrivit datelor transmise 
de AJOFM, cea mai mare par-
te a gălăţenilor fără un loc de 
muncă au domiciliul în me-
diul rural. Mai exact, 14.255 
locuiesc în sate, în vreme ce 
restul de 3.922 au domiciliul 
în oraşe.

Şomeri cu diplomă

525 dintre şomerii înre-
gistraţi la AJOFM Galaţi au 
terminat o formă de învă-
ţământ superior. Alte 2.454 
de persoane au studii licea-
le sau postliceale, în vreme 
ce restul de 15.198 sunt fie 
fără studii, fie doar cu şcoală 
gimnazială, profesională, de 
ucenici sau cu studii incom-
plete. Cei mai mulţi şomeri 
gălăţeni, 5.325, au vârste cu-
prinse între 40 şi 49 de ani. 
Ei sunt urmaţi de cei care au 
între 30 şi 39 de ani, 3.981, şi 
de cei trecuţi de 55 de ani, 
2.813. Nici în cazul tinerilor 
lucrurile nu stau mai bine, 
2.424 dintre şomeri neavând 
încă 25 de ani.

Remus Basalic

La Tecuci
Şoferi beţi pe 
străzile oraşului

Doi tecuceni care au pe-
riclitat siguranţa circulaţiei 
în municipiul Tecuci sunt cei 
mai „proaspeţi” protagonişti 
au unor dosare penale pen-
tru consum de alcool la vo-
lan. Aceştia au fost depistaţi 
în trafic în aceeaşi zi, poliţiştii 
de la Rutieră constatând că 
unul dintre ei, un tânăr de 29 
de ani, avea o alcoolemie de 
0,66 la mie în aerul expirat, 
iar celălalt, un bărat de 43 
de ani, o îmbibaţie de 0,55 
la mie. Ambii au fost duşi la 
spital pentru probe biologi-
ce, ei fiind cercetaţi pentru 
conducere sub influenţa bă-
uturilor alcoolice.

Mariana Constandache

S-a decis
Klaus Iohannis, 
candidatul 
PNL pentru 
prezidenţiale

Klaus Iohannis, pre-
şedintele PNL la nivel 
naţional, este candidatul 
liberalilor pentru alegeri-
le prezidenţiale. Potrivit 
deputatului Victor Paul 
Dobre, liderul liberalilor 
gălăţeni, nu mai puţin de 
111 membri ai Delegaţiei 
Permanente a PNL au 
votat cu primarul oraşu-
lui Sibiu, în timp ce Crin 
Antonescu a obţinut doar 
55 de voturi. „Noi am fost 
de acord cu candidatura 
lui Iohannis”, ne-a de-
clarat deputatul Victor 
Paul Dobre. De altfel, 
parlamentarul gălăţean 
şi-a exprimat susţinerea 
pentru actualul preşe-
dinte al PNL încă dinain-
te ca acesta să fie ales 
în funcţia de conducere 
a partidului. Conform 
unor surse neoficiale, la 
Delegaţia Permanentă a 
PNL a participat şi Marius 
Stan, primarul Galaţiului.

Corina Dobre

Mâine, vernisaj 
la Muzeul 
de Artă
Expoziţie 
de grafică 
Mihai Mănescu

Muzeul de Artă Vizuală 
organizează mâine, 23 
iulie, de la ora 18,00, la 
sediul de la blocul V3 din 
Piaţa Centrală, vernisa-
jul expoziţiei de grafică 
intitulată „Variaţiuni pe 
teme vechi”, semnată 
de plasticianul bucureş-
tean Mihai Mănescu. Am 
aflat câteva date despre 
artist: profesor la cate-
dra de Grafică şi fost de-
can al Facultăţii de Arte 
Plastice a Universităţii 
de Artă Bucureşti, doc-
tor în Estetica Artelor/
Arte Vizuale, preşedin-
te al Comisiei Naţionale 
de Educaţie Vizuală din 
2003, fost preşedinte al 
Uniunii Artiştilor Plastici 
din România. Cu multe 
expoziţii în străinătate 
şi premii internaţionale, 
Mihai Mănescu este şi 
un teoretician în dome-
niu, publicând mai multe 
cărţi, dintre care amintim 
doar „Retorică şi candoa-
re în limbajul graficii”, 
în care vorbeşte despre 
aşa-numitele „tehnici de 
expresivizare”.

Victor Cilincă

Construcţii fără autorizaţie
Chiriaş al Primăriei, amendat de poliţişti

Poliţiştii locali din cadrul serviciului Disciplina în Construcţii l-au 
sancţionat contravenţional cu o amendă de 1.500 de lei, conform 
prevederilor Legii 50/1991, pe gălăţeanul B.D. Bărbatul, care locuieş-
te cu chirie în imobilul Primăriei de pe strada Tecuci nr. 86, a construit 
fără autorizaţie o magazie şi o anexă gospodărească. Oamenii legii 
au dispus sistarea lucrărilor şi intrarea în legalitate.

Teodora Miron

Moped Piaggio
Furat din Italia, depistat la Oancea

Poliţiştii de frontieră din cadrul Sectorului Oancea au oprit în tra-
fic, pentru control, pe raza localităţii de frontieră Slobozia Oancea, un 
moped marca Piaggio, model Liberty, condus de cetăţeanul român 
Nicu I. În urma verificărilor, poliţiştii au stabilit faptul că mopedul fi-
gurează ca fiind declarat furat din Italia. Mopedul, în valoare de 3.000 
de lei, a fost indisponibilizat în vederea continuării cercetărilor, iar 
bărbatului i-a fost întocmit dosar penal.

Teodora Miron

Titularizare 2014

Două profesoare, eliminate din examen

Deşi ar trebui să fie exemple 
pentru elevi, unele cadre didac-
tice au încercat să fenteze exa-
menele, dar n-au reuşit. Două 
profesoare, una de educaţie plas-
tică şi alta de geografie, au fost 

prinse în timp ce foloseau fiţuici 
şi hands-free la examenul de ti-
tularizare, desfăşurat ieri la Liceul 
Tehnologic de Marină. Ambele au 
fost eliminate din concurs şi vor 
primi nota 1.00, pentru copiat.

 Dintre cei 776 de candidaţi 
ale căror înscrieri au fost validate, 
67 n-au mai venit deloc la proba 
scrisă, iar 68 s-au retras imediat 
ce au văzut subiectele. Prin ur-
mare, în cursa pentru un post în 

învăţământ au rămas doar 639 de 
concurenţi. Cum sunt disponibile 
doar 151 de catedre, concurenţa 
este destul de mare - 4,2 pe loc.

„Poate se întâmplă o minune”

Cele mai multe posturi libere 
sunt la specializările învăţătoare 
- 42, educatoare - 25 şi matema-
tică - 11. La polul opus se află ca-
drele didactice care predau lim-
ba română sau chimia, unde sunt 
doar două-trei locuri pentru titu-
larizare. La istorie şi filozofie, can-
didaţii n-au nici măcar o catedră 
liberă. Situaţia cea mai dramatică 
se întâlneşte însă la cei care pre-
dau mecanica, disciplină la care 
nu există niciun post, nici la su-
plinire, nici la titularizare. „Ne-am 
prezentat la concurs, poate se 
întâmplă o minune. Poate apa-
re ceva la suplinire”, ne-a spus o 
profesoară.

Subiecte grele 
şi volum mare de muncă

Spre deosebire de anul trecut, 
subiectele au fost destul de gre-
le, iar volumul de muncă a fost 
mare la mai toate disciplinele. „A 
fost greu. Volumul de muncă a 
fost atât de mare, încât nu ne-a 
permis să gândim pe îndelete, 
pentru a face o sinteză cum tre-
buie”, ne-a spus o profesoară de 
engleză. O alta, de religie, ne-a 
declarat supărată că, deoarece a 
avut prea mult de scris, nu a reu-
şit să se încadreze în timp, pen-
tru a putea să rezolve şi ultimul 
subpunct.

 Rezultatele se vor afişa pe 25 
iulie, iar cei nemulţumiţi pot de-
pune contestaţii pe 25 şi 26 iulie. 
Notele finale, după recorectarea 
tezelor, vor fi făcute publice pe 
30 iulie.

Roxana Artene Penciu

După cele şase zile de 
înscrieri pentru ad-
miterea la ciclul I de 

studii universitare de licenţă la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi şi după prima zi de ad-
mitere (21 iulie - n.r.), pe pagina 
de internet a instituţiei au fost 
publicate tabelele cu situaţia în-
scrierilor şi a numărului de locuri 
scoase la concurs pentru fiecare 
dintre cele 13 facultăţi în parte.

Medicină, Sport şi Nave

Medicina conduce din nou în 
topul facultăţilor gălăţene celor 
mai căutate de către absolvenţii 
de liceu. Pe cele 196 de locuri bu-
getate scoase la concurs s-au în-
scris nu mai puţin de 744 de can-
didaţi. Astfel, concurenţa a fost 
de 3,8 candidaţi pe un loc. Dintre 
specializările acestei facultăţi, 
Medicina a fost cea mai căutată, 

cu 5,54 de candidaţi pe un loc, 
urmată de Farmacie, cu 3,54 de 
concurenţi pe loc şi de Asistenţi, 
cu 3,44 de candidaţi pe loc.

Şi la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport este bătălie mare, 
pentru cele 75 de locuri de la bu-
get. Aici s-au înscris 254 de candi-
daţi, de unde rezultă o medie de 
3,39 de candidaţi pe loc. De altfel, 
disciplina Kinetoterapie s-a dove-
dit a fi anul acesta cea mai căutată 
dintre toate specializările oferite 
de universitatea gălăţeană, con-
curenţa depăşind aici 6 candidaţi 
pentru un loc. Pe locul trei în cla-
sament se situează Arhitectura 
Navală, o facultate cu o bogată 
tradiţie în Galaţi. Aici au fost 2,59 
de candidaţi pe loc. După cum 
putem observa, şi anul acesta ti-
nerii se îndreaptă cu predilecţie 
către facultăţile care, după absol-
vire, le permit să plece pentru a 
profesa în ţări mai bogate.

Surprize printre codaşe

Chiar dacă vine cu o ofertă 
educaţională tentantă, Facultatea 
de Inginerie nu a reuşit să atragă 
pentru sesiunea de admitere din 
iulie 2014 decât 0,62 de candidaţi 
pe loc. Se pare că roboţii nu mai 
sunt de interes pentru tinerii gălă-
ţeni. Concurenţă slabă a fost şi la 
Istorie, Filosofie şi Teologie (0,72 
pe loc), precum şi la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
(0,94 pe loc). Potrivit purtătorului 
de cuvânt al instituţiei, Bogdan 
Nistor, situaţia este una oarecum 

paradoxală, dacă ne gândim la 
faptul că în municipiul Galaţi 
există trei staţii pilot moderne 
de prelucrare a cărnii, produselor 
lactate şi berii, unde studenţii la 
Chimie Alimentară fac practică.

Mai puţini candidaţi 
decât fişe

Per total, în sesiunea din iulie, 
2.535 de candidaţi s-au înscris 
pe cele 1.880 de locuri la buget 
scoase la concurs. Pentru că unii 
au optat pentru două sau mai 
multe facultăţi, numărul fişelor 

de înscriere a fost de aproape 
3.000. Cei care nu vor prinde un 
loc la buget au şi posibilitatea 
de a rămâne pe unul dintre cele 
1.530 de locuri cu taxă.

După ce ieri au dat examene 
candidaţii de la Inginerie, Nave, 
Automatică, Chimie Alimentară, 
Ştiinţe şi Mediu, ASE, astăzi vine 
rândul celor de la Medicină, 
Educaţie Fizică, Drept şi Istorie. 
Candidaţii la ASE au susţinut ieri 
proba la informatică, iar astăzi o 
susţin pe cea de economie.

Text şi foto: Remus Basalic

La sesiunea din iulie

Facultăţile pe care se bat 
studenţii la Dunărea de Jos
[ În timp ce la Medicină e înghesuială, la 
Inginerie bate vântul prin sălile de examene
[ Specializarea cea mai căutată de la 
universitatea gălăţeană este la Educaţie 
Fizică

Format încă de vineri

Craterul de pe Faleză aşteaptă 
concluziile specialiştilor

Groapa care a apărut vineri 
seară pe Faleza Inferioară, între 
cele două restaurante din zona 
zidului de la Elice, a fost asigura-
tă şi acoperită cu folie. Situaţia nu 
este însă deloc roz, motiv pentru 
care prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, a convocat luni 
dimineaţă Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, pen-
tru a se discuta problema surpă-
rii. „După expunerea punctelor 
de vedere ale specialiştilor pro-
iectanţi şi în construcţii, prima 
măsură a fost punerea în sigu-

ranţă a zonei, incluzând restric-
ţionarea accesului în vecinătatea 
surpării, până marţi, când sunt 
aşteptate rezultatele studiului 
comandat de Primăria munici-
piului Galaţi”, se arată într-un co-
municat al Prefecturii Galaţi.

 Deşi vineri se spunea că ana-
liza va fi făcută în cursul zilei de 
luni şi vor fi date publicităţii cau-
zele accidentului de sol, conclu-
ziile se lasă aşteptate încă o zi. 
„Specialiştii Universităţii Tehnice 
de Construcţii din Bucureşti ur-
mează să prezinte concluziile 

şi recomandările acestui studiu 
în cursul zilei de marţi, pentru 
ca ulterior Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă să se 
întrunească din nou, pentru a 
discuta eventualele soluţii ce pot 
fi aplicate în zonă, în baza acestui 
diagnostic, coroborat cu rezulta-
tul studiului comandat de S.C. 
Apă Canal S.A. cu privire la starea 
canalului colector”, se mai arată 
în comunicatul Prefecturii.

 Astfel, abia după ce studiile 
comandate de cele două insti-
tuţii vor fi gata, se va putea vor-
bi despre fapte concrete. Până 
atunci, însă, groapa cu diametrul 
de circa trei metri şi adâncimea 
de opt-nouă metri atrage privi-
rile tuturor trecătorilor. Sperăm 
însă că acest nou crater nu va 
avea soarta fratelui său mai 
mare, situat cam pe acelaşi alini-
ament, dar pe Faleza Superioară, 
care aşteaptă de mai bine de un 
an găsirea unei soluţii viabile de 
astupare.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Succes muzical pentru Şcoala de Arte

S-au întors acasă 
cu şapte premii

Chiar dacă e vacanţă, şapte 
mici artişti de la Şcoala de Arte 
din cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” au participat, 
în weekend, la concursul muzical 
„Belle Arti - Trophy Tour”, desfă-
şurat la Bucureşti. După ce au în-
registrat piese noi pe care le-au 
prezentat pe scenă, în primă au-
diţie, cele şapte fetiţe talentate, 
cu vârste cuprinse între 6 şi 11 
ani, au venit acasă încărcate de 
premii. Trofeul competiţiei a fost 
obţinut de Iona Bulgaru, locul în-
tâi a fost ocupat de Diana Movilă, 
premii pentru locul al doilea (la 
secţiuni diferite de vârstă) au 

fost câştigate atât de Cătălina 
Dragomir, cât şi de Bianca Dan, 
iar două dintre menţiuni au ajuns 
la Macrina Gavrilescu şi Sabina 
Crăescu. Profesoara de canto 
Monica Măciuneanu, care le-a 
încurajat pe tot parcursul con-
cursului, ne-a povestit că, după 
premiere, copiii au avut ocazia 
să se relaxeze în „Terra Park” din 
Capitală. Asta pentru că, pe lân-
gă diplomele şi medaliile oferite 
de organizatori, participanţii au 
avut ocazia să experimenteze, 
gratis, senzaţii noi în parcul de 
distracţii.

Ioana Ivan
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„Ei mi-au calculat diurna, nu eu!”

Foştii angajaţi ai lui Cubasa îl acuză  
că şi-a făcut concediul pe banii Apaterm

Fostul director al Apaterm, 
George Cubasa, a pierdut în in-
stanţă un proces prin care socie- 
tatea aflată în reorganizare i-a 
cerut înapoi banii de diurnă pe 
care acesta i-a cheltuit în august 
2009, la Odessa. Mai mult, cei 
care l-au chemat acum pe fostul 
manager în judecată susţin că 
acesta a plecat acolo nu în inte-
res de serviciu, ci să-şi petreacă 
vacanţa, împreună cu familia sa. 
Suma cerută lui Cubasa şi accep-
tată de o primă instanţă este de 
8.600,44 de lei. Decizia nu este 
definitivă, putând fi contestată.

Interesant este că aceste pro-
cese sunt între administratorul 
judiciar al Apaterm, Insol SPRL, 
care acum încearcă să redreseze 
societatea prin recuperarea da-
toriilor, şi George Cubasa, care, 
culmea, în vara lui 2011, a cerut 
insolvenţa Apaterm, recunos-
când că se află în imposibilitate 
de a mai face plăţi.

Trei persoane  
chemate în garanţie

O altă mişcare interesantă în 
acest al doilea proces pe care 
fostul manager îl are cu Apaterm 
este că instanţa i-a acceptat ce-
rerea de chemare în garanţie 
a celor trei persoane pe care 
Cubasa le consideră vinovate de 
modul în care i-au calculat diur-
na: economista Florina Iftode, ju-
rista Dana Zaharia şi economista 

Geta Langa. După ce a dispus ca 
ex-managerul să achite diurna 
şi penalităţile, magistratul a dis-
juns chemarea în garanţie, iar 
colegii săi au suspendat procesul 
până la momentul în care decizia 
Judecătoriei va rămâne irevoca-
bilă.

Chemarea în garanţie îi confe-
ră lui Cubasa siguranţa că alături 
de el vor plăti şi cei pe care i-a 
chemat să-i stea alături în pro-
ces, pe considerentul că şi-au pus 
viza asupra sumei ce i-a fost dată 
ca diurnă în 2009. „Soldul debi-
tor despre care se face vorbire 
în reclamaţie, 1.497,71 de dolari 
(4.300,22 RON), este efectul cal-
culului defectuos şi cu rea-cre-
dinţă asupra diurnei subsemna-
tului la plecarea într-o delegaţie 

în interes de serviciu, cu apro-
barea primarului şi a Consiliului 
Local, la un curs pe probleme 
de sisteme de încălzire ţinut de 
un institut de specialitate din 
Ucraina, în a doua jumătate a lu-
nii august”, arată George Cubasa, 
în acţiunea de la Judecătorie.

La dosar se află şi o notă a 
Curţii de Conturi, unde scrie că 
s-au făcut verificări ale decontului 
de cheltuieli depus la întoarcerea 
de la Odessa. „S-a constatat că 
diurna în valută a fost de 150 de 
dolari în loc de 38 de dolari cât 
este prevăzut în Anexa, punctul 
A. Au fost decontate cheltuieli 
fără documente justificative, în 
baza declaraţiei pe propria răs-
pundere. Au fost efectuate chel-
tuieli fără bază legală în sumă de 

1.505,94 de dolari, reprezentând 
diurna în valută acordată perso-
nalului trimis în străinătate”, mai 
scriu cei de la Curtea de Conturi.

Nici cei chemaţi în garanţie nu 
s-au lăsat mai prejos, acuzându-l 
pe fostul director că a cheltuit 
banii societăţii pe concediul lui 
şi al familiei sale şi că acum vrea 
ca banii să-i dea alţii. „Din tradu-
cerea chitanţelor justificative se 
poate observa că aceste cheltu-
ieli au fost făcute pentru cum-
părarea de obiecte personale şi 
plata mesei membrilor familiei. 
Au făcut concediul în străinătate 
pe banii societăţii, iar acum soli-
cită acoperirea acestor cheltuieli 
de către salariaţii care la vremea 
respectivă l-au atenţionat asu-
pra posibilităţilor de returnare”, 
arată cele trei angajate chemate 
de Cubasa să achite alături de el 
banii cheltuiţi la Odessa.

„Nu mi se pare cinstit  
să plătesc prostia unora”

Contactat telefonic, George 
Cubasa a spus că va ataca de-
cizia instanţei şi că speră să i se 
facă dreptate. Fostul director a 
respins categoric acuzaţiile că în 
perioada 15-21 august 2009 şi-ar 
fi petrecut concediul cu familia 
la Odessa. „Când era să-mi fac şi 
concediul şi să merg şi la cursuri? 
Eu am fost acolo la un curs pe 
care l-am absolvit şi am depus la 
dosar acte în acest sens. Am ac-

ceptat din prima secundă să plă-
tesc suma dată ca diurnă, dar nu 
şi penalităţile. Nu mi se pare cin-
stit să plătesc prostia unora care 
nu se pricep. Ei mi-au calculat di-
urna, nu eu!”, a spus Cubasa.

Faptul că acum i se percep pe-
nalităţi de sută la sută este văzut 
de ex-managerul Apaterm ca un 
act de pură cămătărie. „Dacă şti-
am că se va ajunge aici, mergeam 
şi făceam un împrumut la bancă 
şi nu mi se puneau penalităţi du-
ble”, a conchis acesta. Cât despre 
faptul că la dosar au fost ataşate 
chitanţe de plată a unor mese şi 
a achiziţionării unor costume şi 
cămăşi, Cubasa a explicat că el 
a reprezentat municipalitatea în 
faţa municipalităţii Sevastopol. 
„Eu nu eram acolo Cubasa, 
eram cel care reprezenta relaţia 
Apaterm cu Term Odessa, relaţia 
Galaţiului cu cei din Clubul Mării 
Negre şi relaţia cu cei prezenţi 
acolo. Când am ieşit la masă am 
plătit eu o dată, ei o dată. Să vă 
mai spun că în cei cinci ani şi 
jumătate cât am fost director 
numai eu ştiu câte plecări în de-
legaţie am acoperit, care erau 
adevărate concedii pentru ei”, a 
conchis George Cubasa.

Rămâne de văzut care va fi 
parcursul acestui proces, dar mai 
ales dacă vor mai fi şi altele în ve-
derea recuperării unor astfel de 
bani cheltuiţi în trecut din vistie-
ria unei societăţi acum secătuite.

Maria Fabian

După ce a rănit doi poliţişti
Va afla dacă va rămâne după gratii

Vasile Ciochină, condamnat la zece ani de puşcărie pentru rănirea 
a doi poliţişti, va apărea în faţa judecătorilor Curţii de Apel pe 30 iulie. 
El va afla dacă mandatul său de arestare va fi sau nu prelungit. Anul 
trecut, omul a urcat la volanul unei maşini fără să aibă permis. A fost 
oprit de poliţişti, dar a fugit, pentru că abia se eliberase din puşcărie, 
iar o nouă faptă îl ducea înapoi după gratii.

Maria Fabian

Condamnat la zece ani de închisoare
Şi-a retras cererea de revizuire

Unul dintre inculpaţii acuzaţi de uciderea lui Dumitru Oasenegre 
şi-a retras cererea de revizuire a hotărârii judecătoreşti de condam-
nare. Este vorba despre Anghel Pătraşcu, unul dintre cei care au par-
ticipat la scandalul din Piaţa Ancora şi care a fost condamnat definitiv 
la zece ani de detenţie. Crima s-a petrecut în vara anului trecut.

Maria Fabian

Două societăţi impor-
tante ale oraşului au 
recunoscut în instanţă 

că sunt muribunde, că au pro-
bleme financiare grave, pe care 
nu le pot rezolva decât cu aju-
tor. În aceste condiţii, în dosare 
apar diverse acte care atestă că 
au existat momente foarte bune 
în istoria firmelor şi că tot ce se 
întâmplă acum pare mai mult un 
decont al trecutului.

Raport al unui auditor 
independent

Intrarea în insolvenţă a 
Electrocentrale (CET) Galaţi adu-
ce în prim-plan şi un raport fă-
cut de un auditor independent, 
Deloitte Audit SRL, care scoate 
în evidenţă o „opinie cu rezerve” 
referitoare la beneficiile care s-ar 
acorda foştilor salariaţi. Facem 
precizarea că un astfel de raport 
nu este final, ci poate suferi mo-
dificări dacă apar elemente noi, 
de aici şi rezerva pe care Deloitte 
Audit şi-o exprimă în scris. Astfel, 
se arată că, potrivit Hotărârilor 
de Guvern 1041 şi 1461 din 2003, 
societatea are obligaţia legală 
de a furniza beneficii în natură, 
sub formă de energie gratuită, 
angajaţilor care s-au pensionat. 
„De asemenea, conform con-
tractului colectiv de muncă, la 
îndeplinirea condiţiilor legale de 
pensionare, societatea le oferă 
angajaţilor beneficii în funcţie 
de vechimea în muncă. La 31 de-
cembrie 2013, conducerea socie-
tăţii nu a efectuat un calcul pen-
tru a estima valoarea obligaţiilor 
cu privire la aceste beneficii şi nu 
a înregistrat în situaţiile financia-
re niciun provizion pentru aces-
tea. Noi nu am putut determina 
impactul eventualelor corecţii 
asupra poziţiei financiare la 31 
decembrie 2013 şi asupra rezul-
tatului net al exerciţiului financi-
ar încheiat la această dată, în ca-

zul în care un astfel de calcul ar fi 
fost făcut”, arată Deloitte Audit. 
Raportul se află în dosarul prin 
care Electrocentrale şi-a recu-
noscut insolvenţa, argumentând 
că de mai bine de 90 de zile nu-şi 
mai poate onora datoriile.

Cei care au de recuperat 
datorii trebuie să depună 
solicitări

Reamintim că Tribunalul Galaţi 
a decis intrarea în insolvenţă a 
CET Galaţi tocmai pe motivul că 
actele depuse la dosar atestă că 
„debitoarea a încetat plăţile că-
tre creditori cu peste 90 de zile”. 
Este important de ştiut că, până 
pe 28 iulie, toţi cei care au de re-
cuperat datorii de la CET trebuie 
să depună solicitări, iar dacă nu 
o vor face, riscul este să fie decă-
zuţi din acest drept. Potrivit date-
lor din Buletinul Procedurilor de 
Insolvenţă, cererile şi documen-

tele care le însoţesc pot fi trimise 
prin poştă, pe adresa instanţei, 
în dublu exemplar, pentru a fi 
comunicate şi administratorului 
judiciar.

Interesant este că intrarea în 
insolvenţă a CET vine după des-
chiderea procedurii de reorgani-
zare a Apaterm, societate de care 
Electrocentrale îşi leagă destinul. 
De altfel, în acţiunea de la instan-
ţă, reprezentanţii CET vorbesc 
despre faptul că decizia magis-
traţilor bucureşteni, care au ates-
tat insolvenţa şi reorganizarea 
Apaterm şi au şters 371,5 milioa-
ne de lei, datoria istorică pe care 
această companie o avea către 
CET. Acest lucru ar fi atras o serie 
de neplăceri financiare asupra 
Electrocentrale. „În cazul intrării 
în faliment a Apaterm, titularii 
creanţelor participă la distribuiri 
cu valoarea acestora, cum au fost 
prezentate în planul de reorgani-
zare confirmat. CET Galaţi nu are 

prevăzut în planul de reorganiza-
re confirmat nicio plată aferentă 
sumei înscrise la masa credală, 
deci nu va primi nicio sumă din 
aceste creanţe”, mai arată repre-
zentanţii Electrocentrale.

Poveste începută  
în vara lui 2011

Întreaga poveste a celor două 
societăţi de care sunt legaţi zeci 
de mii de gălăţeni a demarat în 
vara lui 2011, când conducerea 
de atunci a Apaterm şi-a recu-
noscut insolvenţa, iar instanţa a 
decis intrarea sa în reorganizare. 
A urmat planul de reorganizare, 
din care CET a fost exclusă, în 
ciuda faptului că datoria către 
Electrocentrale reprezenta 98,8 
la sută din creanţele Apaterm. 
Acesta a şi fost motivul pentru 
care Tribunalul Galaţi a respins 
planul şi a decretat falimentul so-
cietăţii de distribuţie a apei calde 

şi căldurii. Judecata căii de atac a 
fost strămutată la Curtea de Apel 
Bucureşti, unde magistraţii au 
aprobat planul de reorganizare 
a Apaterm, scoţând practic din 
ecuaţie CET Galaţi.

Electrocentrale furnizează 
aburul pentru energia termică a 
combinatului siderurgic gălăţean 
şi energia termică şi apa fierbinte 
pentru consumatorii racordaţi la 
sistemul centralizat al oraşului. În 
acţiunea de la Tribunal, reprezen-
tanţii CET arată că  intenţionează 
să desfăşoare în continuare aces-
te activităţi, însă, de curând, au 
recunoscut că nu-şi mai pot plăti 
furnizorii.

În condiţiile în care cele două 
societăţi importante pentru căl-
dura Galaţiului se află pe patul 
de moarte, rămâne de văzut cum 
va evolua situaţia atât în planul 
proceselor de insolvenţă, cât mai 
ales în cel al furnizării serviciilor 
către populaţia oraşului.

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

Vox populi
„Cine  
le plăteşte 
lor toate 
beneficiile?”

I-am întrebat pe mai 
mulţi gălăţeni dacă banii 
cheltuiţi pe diverse bene-
ficii ale salariaţilor au con-
tribuit la starea actuală a 
celor două societăţi care 
ar trebui să asigure căl-
dura Galaţiului, Apaterm 
şi Electrocentrale. Iată 
răspunsurile primite.

Maria Necula: „Păi, 
ei au bani special pentru 

concedii. Cine le plăteş-
te lor toate beneficiile 
astea? Noi? Eu nu sunt 
salariată, sunt pensiona-
ră, dar nu prea ştiu ce să 
spun. Cum au plecat ei 
pe banii societăţii? Cine 
răspunde pentru asta? Să 
ia o decizie şi să nu lase 
oamenii să stea în frig.”

Gabriela Panait: „În- 
tr-adevăr, astfel de bene-

ficii au avut impact asupra 
stării actuale a celor două 
societăţi. Păcat, pentru 
că sunt atâţia oameni de-
pendenţi de sistemul pu-
blic de încălzire.”

Maria Lungu: „Normal 
că a avut. Pe lângă asta 

mai sunt şi foarte mulţi 
cetăţeni care nu plătesc 
la timp. Categoric, premi-
ile foarte mari şi sumele 
astea cheltuite fără sens 
au avut impact asupra 
situaţiei actuale a celor 
două societăţi.”

 Petre Balint: „În mo-
mentul în care au un 

profit real, ar putea fi jus-
tificate aceste cheltuieli, 
dar atunci când balanţa 
este negativă şi se folo-
sesc banii în alte scopuri 
decât realizarea echili-
brului financiar al firmelor 
nu este justificată luarea 
unor asemenea decizii. 
Spre exemplu, în blocul 
în care stau eu, din cauza 
deciziilor Apaterm, de a 
întrerupe returul, de a fo-
losi echipamente inefici-
ente şi distanţa mare din-
tre punctul termic aflat în 
strada Bălcescu şi Teatrul 
Dramatic, noi nu aveam 
nici apă caldă, nici căldu-
ră, iar câinii se încălzeau la 
gurile de canalizare de pe 
stradă. Astfel, tot blocul 
a fost silit să-şi monteze 
centrale de apartament, 
ceea ce nu a fost uşor pen-
tru mulţi dintre locatari.”

Maria Fabian
Foto: Corina Dobre

Breviar juridic
Numele 
copilului

Copilul din căsăto-
rie ia numele de fami-
lie comun al părinţilor 
săi. Dacă părinţii nu au 
nume comun, copilul  
primeşte numele unu-
ia dintre ei sau numele 
lor reunite.

În această situaţie, 
numele copilului se 
stabileşte prin acordul 
părinţilor şi se declară, 
odată cu naşterea co-
pilului, la serviciul de 
stare civilă.

În lipsa acordului 
părinţilor, va hotărî in-
stanţa de tutelă, care 
va comunica de îndată 
hotărârea rămasă de-
finitivă la serviciul de 
stare civilă unde a fost 
înregistrată naşterea.

Dacă filiaţia a fost 
stabilită ulterior şi faţă 
de celălalt părinte, co-
pilul prin acordul pă-
rinţilor poate lua nu-
mele de familie al pă-
rinţilor faţă de care şi-a 
stabilit filiaţia ulterior 
sau numele reunite ale 
acestora.

Noul nume de fami-
lie al copilului va fi de-
clarat de către părinţi, 
împreună, la serviciul 
de stare civilă.

În lipsa acordului 
părinţilor, hotărăşte in-
stanţa de tutelă.

În cazul în care a fost 
recunoscut în acelaşi 
timp de ambii părinţi, 
copilul va lua nume-
le de familie al unuia 
dintre ei ori numele lor 
reunite.

 Judecător 
Eugen Mortu,

 Tribunalul Galaţi

publicitate

Apaterm şi CET - societăţi muribunde

Căldura a zeci de mii  
de gălăţeni, în ceaţă
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Intervenţie 
contra 
cronometru
Bărbat în şoc 
hemoragic, 
salvat  
cu elicopterul 
SMURD

A fost la un pas de 
moarte după ce s-a ac-
cidentat la lucrările gos-
podăreşti! I s-a întâmplat 
unui localnic în vârstă de 
50 de ani din Balinteşti, 
care, la finele săptămâ-
nii trecute, trebăluia prin 
ogradă. La un moment 
dat, în timp ce mânuia 
un flex, a scăpat apara-
tul pornit peste picior. 
Lama i-a secţionat adânc 
membrul, omul intrând 
în scurt timp în şoc he-
moragic. Medicii de pe 
ambulanţa chemată de 
familie au apreciat că 
bărbatul era în pericol de 
a-şi pierde viaţa şi au so-
licitat ajutorul celor de la 
SMURD. „S-a constatat că 
bărbatul avea artera fe-
murală secţionată, aflân-
du-se în şoc hemoragic 
masiv. A primit primele 
îngrijiri, iar apoi a fost 
preluat de elicopterul 
SMURD, care l-a transpor-
tat la Chirurgie Plastică, 
la Bucureşti”, a precizat 
dr. Mihai Polinschi, direc-
torul SAJ Galaţi. Bărbatul 
a fost supus unei inter-
venţii chirurgicale, urmă-
toarele zile fiind decisive 
în privinţa evoluţiei stării 
sale de sănătate.

Mariana 
Constandache

Hoţi  
în deplasare
Au furat taurul 
din bătătură

Doi bărbaţi provenind 
din comune diferite ale 
judeţului Galaţi au dat de 
bucluc după ce şi-au unit 
forţele ca să fure bovina 
unui localnic din Vânători. 
Indivizii, unul de 28 de 
ani, din Schela, şi un altul 
de 38 de ani, din Pechea, 
au intrat peste noapte în 
gospodăria omului şi au 
sustras un tăuraş de un 
an şi jumătate. Şocat că 
nu şi-a mai găsit anima-
lul care cântăreşte peste 
300 de kilograme, pă-
gubitul a cerut sprijinul 
poliţiştilor. Oamenii legii 
au făcut câteva verificări, 
în urma cărora au dat şi 
de urma animalului, pri-
ponit într-un lan de floa-
rea-soarelui la circa un 
kilometru de casă, dar şi 
de cea a hoţilor. Animalul 
a fost restituit proprieta-
rului, iar cei doi suspecţi 
sunt cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Contrabandă cu fantezie
Amendat pentru 50 de pachete de ţigări

Inspectorii vamali au descoperit, în bagajele personale ale unui 
moldovean, 1.000 ţigarete de contrabandă (50 de pachete), marca 
Rothmans, ascunse în vederea sustragerii de la vămuire într-o pernă 
fantezie. Ţigările au fost reţinute în vederea confiscării, iar moldovea-
nul a fost sancţionat cu o amendă în valoare de 5.000 de lei.

Teodora Miron

Aveţi febră, diaree, dureri ab-
dominale şi de cap, greaţă şi stări 
de vomă? Cel mai probabil vă 
confruntaţi cu o toxiinfecţie ali-
mentară. Pericolul apariţiei aces-
tei afecţiuni este şi mai mare pe 
timpul verii, pentru că alimentele 
păstrate în condiţii necorespun-
zătoare se alterează mult mai 
repede. Toxiinfecţia alimentară 
reprezintă infecţia tractului di-
gestiv, determinată fie de con-
sumul unor alimente sau băuturi 
contaminate cu microorganisme 
patogene (bacterii, virusuri, para-
ziţi), fie de nerespectarea reguli-
lor de igienă.

Pentru a avea o vacanţă re-
uşită, noi am vorbit cu medicul 
specialist în nutriţie, doctorul 
Magdalena Moroşanu, care ne-a 
spus cum să evităm toxiinfecţia 
alimentară.

- Care sunt alimentele care 
se alterează cel mai repede?

- De obicei, grăsimile, carnea, 

ouăle, laptele şi mezelurile sunt 
alimentele care, dacă nu le ţinem 
în condiţii optime, se strică foarte 
repede. Dacă le luăm la pachet, 
în vacanţă, este absolut necesar 
să le depozităm în cutii izoter-
me, lăzi frigorifice pe perioada 
drumului, iar după aceea trebuie 
puse la frigider, acolo unde ne ca-
zăm. Mare atenţie şi la conserve. 
O conservă de peşte se alterează 
în câteva ore de la deschidere, 
dacă nu este consumată toată. Iar 
dacă vorbim de mâncarea gătită, 
aceasta trebuie reîncălzită de fie-
care dată.

 - Cum recunoaştem produ-
sele care s-au stricat?

 - Dacă observăm că alimente-
le şi-au modificat culoarea, com-
poziţia sau mirosul, trebuie să le 
aruncăm. Prima dată, se observă 
un miros înăsprit, de alimente 
fermentate (în cazul preparate-
lor din carne, ouă), brânzeturile 
prind o coajă rozalie şi miros urât. 

Grăsimile sunt cel mai uşor de re-
cunoscut dacă sunt stricate, pen-
tru că au gust râncezit.

 - Ce şi unde este recoman-
dat să mâncăm în vacanţă?

 - Pentru a nu vă trezi cu pro-
bleme digestive, cel mai indicat 
ar fi să consumaţi mâncare gătită, 
la restaurantele şi localurile care 
inspiră încredere. Aveţi mare grijă 
la locurile cu autoservire, uitaţi-vă 
atent la alimentele oferite, dacă 
par proaspăt gătite şi dacă sunt ţi-
nute în condiţii optime de igienă.

 - Daţi-ne câteva sfaturi care 
să ne ajute să evităm toxiinfec-
ţia alimentară.

 - La fel de important ca men-
ţinerea alimentelor la rece este şi 
păstrarea unei igiene alimentare 
stricte. Spălaţi-vă bine pe mâini 
înainte de a pregăti sau de mânca 
ceva, păstraţi şi ustensilele de bu-
cătărie curate. Atunci când sun-
teţi pe plajă, evitaţi să cumpăraţi 
alimente sau băuturi de la vân-

zătorii ambulanţi: porumb fiert, 
gogoşi, covrigi etc. Nu aveţi cum 
să ştiţi în ce condiţii au fost pre-
parate şi prin câte mâini au trecut 
înainte să le consumaţi. Încercaţi, 
pe cât posibil, să nu consumaţi 
băuturi alcoolice sau răcoritoare 
neîmbuteliate (de exemplu bere 
la halbă). Nu mâncaţi fructe sau 
legume nespălate. Verificaţi cu 
atenţie etichetele produselor 
cumpărate şi termenul lor de va-
labilitate.

 - Cum procedăm dacă totuşi 
facem toxiinfecţie alimentară?

- Persoana în cauză trebuie hi-
dratată intens cu ceaiuri neîndul-
cite şi trebuie să mănânce orez 
cu morcov şi sare, pentru diaree 
şi antipiureice. Dacă simptomele 
nu se diminuează, trebuie să du-
cem bolnavul la doctor. În cazul 
copiilor, tratamentul administrat 
de un medic specialist este abso-
lut necesar.

Ioana Ivan

Ceremonie de absolvire

Inginerii au luat cu asalt strada Domnească
Ceremonia de absolvire des-

făşurată ieri la Facultatea de 
Inginerie (fosta Facultate de 
Mecanică) a început în sala „Aula 
Magna”, unde profesorii le-au în-
mânat medalii foştilor studenţi şi 
s-a cântat imnul facultăţii. Apoi, 
aproximativ 120 de tineri au defi-
lat pe strada Domnească, timp în 
care au fost admiraţi şi chiar apla-
udaţi de gălăţenii curioşi, aflaţi în 
trecere.

Acesta este al doilea an când 
Facultatea de Inginerie organi-
zează „Parada absolvenţilor”. 
Nelipsită de la eveniment a fost 
şi maşinuţa construită, anul tre-
cut, de mai mulţi studenţi. „E o 
formă prin care, în primul rând, 
îi stimulăm pe studenţii noştri să 
facă lucruri utile, să fie conectaţi 
la lumea reală şi să promovăm 
ingineria, care, din nefericire, este 
ocolită în această zonă. Anul viitor 
vom ieşi cu o maşină adevărată, 
deja lucrăm alături de cei de la 

Autovehicule Rutiere pentru un 
prototip şi sperăm că vom avea 
succes”, ne-a declarat prof. dr. ing. 
Cătălin Fetecău, decanul Facultăţii 
de Inginerie.

Printre absolvenţi l-am găsit pe 
Octavian Timoftei, şef de promo-
ţie, care a terminat cei patru ani de 
studii cu media 9,81. Chiar dacă la 
liceu a avut profil de filologie, tâ-
nărul mărturiseşte că a muncit 
mult să iasă primul din grupa lui. 
În plus, e şi norocos: are un loc de 
muncă asigurat. „Am un contract 
cu Şantierul Naval din Tulcea. La 
începutul anului patru, am parti-
cipat la un interviu şi am obţinut 
acest job. Pe viitor, mi-aş dori 
să ajung să lucrez în Norvegia, 
în domeniul naval”, povesteşte 
Octavian.

Tot şef de promoţie, însă la 
„Sisteme şi echipamente termice”, 
este şi Marian Onea, care a luat 
9,30 la licenţă. „E rezultatul unei 
munci de patru ani de zile, a fost 

greu. Multe examene, nopţi ne-
dormite, proiecte foarte multe, 
dar a meritat tot efortul. Îmi voi 
căuta un job în ţară, pentru a prin-
de ceva experienţă, iar după ace-
ea voi pleca în SUA”, spune el.

Am vorbit şi cu Alexandra 
Popescu, o tânără care a obţinut 
media 9,56 pe parcursul celor 
patru ani de studiu. „Nu consider 
că a fost greu, ci mai degrabă pro-
vocator, mai ales pentru oamenii 
care îşi doresc un anumit nivel de 
performanţă. Am o afinitate şi că-
tre domeniile literare şi filozofice şi 
cred că în cadrul ingineriei ai nevo-
ie de ambele tipuri de aptitudini”, 
ne-a spus ea. Absolvenţii au plecat 
din faţa Facultăţii de Inginerie şi au 
mers, pe strada Domnească, până 
la sediul Universităţii „Dunărea de 
Jos”, unde au făcut poze de grup 
şi, conform tradiţiei,  şi-au aruncat 
tocile în sus.

Ioana Ivan
Foto: B. Codrescu

Magistraţii Curţii Su preme 
au respins, vineri seară, 
contestaţiile făcute de 

inculpaţii din dosarul „Aviasan”. 
Decizia este definitivă. Drept ur-
mare, la Curtea de Apel Braşov va 
începe judecata publică a acestui 
caz. Dosarul Aviasan a fost instru-
mentat de procurorii gălăţeni ai 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA), la finele anului trecut. A 
fost trimis la judecata Curţii de 
Apel Galaţi, dar în urma unei cereri 
de strămutare admisă de Curtea 
Supremă, cazul a ajuns în ograda 
Curţii de Apel Braşov. Magistraţii 
au hotărât pe 11 iunie că atât re-
chizitoriul, cât şi probele aduse de 

anchetatori sunt legale şi ca atare 
este timpul să demareze cerceta-
rea judecătorească. Decizia a fost 
însă contestată de inculpaţi, dar 
Înalta Curte le-a respins acţiunea.

Record de timp  
în camera preliminară

Interesant este că acest proces 
a reuşit notabila performanţă de 
a sta în etapa secretă aproape ju-
mătate de an, deşi noul Cod penal 
prevede un maxim de 60 de zile.

Din 5 februarie şi până la fine-
le lunii martie, dosarul s-a aflat în 
camera preliminară, pentru ca, pe 
3 aprilie, magistraţii braşoveni să 
decidă că nu sunt competenţi să 
judece un fost deputat. Este vor-
ba de Mihail Boldea, care şi-a dat 

demisia din Parlamentul României 
imediat după ce a izbucnit scan-
dalul penal legat de numele lui. 
Curtea Supremă a spus pas aces-
tei prime soluţii şi a decretat că 
Braşovul este competent să judece 
un ex-parlamentar. Cazul s-a întors 
la Curtea braşoveană şi, abia pe 11 
iunie, magistraţii au hotărât să ad-
mită probele aduse de DNA atunci 
când a instrumentat cazul. Au ur-
mat contestaţia şi decizia dată vi-
neri seara. Cel mai probabil, după 
vacanţa judecătorească vom asista 
şi la demararea procesului public.

Prejudiciu de circa  
22 de milioane de euro

În dosarul „Aviasan”, procurorii 
Anticorupţie au estimat un preju-

diciu de circa 22 de milioane de 
euro, care a fost pus în spatele 
a şase inculpaţi - ex-deputatul 
Mihail Boldea, fostul prim-pro-
curor Costache Roşca, aface-
riştii Mircea Marosy, Valentina 
Cojocaru şi Matei Oprea, precum 
şi Ionel Mihăilă. Anchetatorii au 
susţinut că inculpaţii au obţinut 
o decizie judecătorească în baza 
unui act falsificat. Hotărârea i-a 
ajutat să intabuleze cele apro-
ximativ 40 de hectare de teren 
din localitatea Vânători, după 
care, prin vânzări succesive, me-
nite să ascundă cele întâmplate, 
terenul a ajuns în posesia aface-
riştilor. 

DNA a susţinut că falsul ar 
fi fost făcut de Boldea, iar aju-
torul în intabularea terenului a 

fost acordat de prim-procurorul 
Roşca, în schimbul unei mite de 
două milioane de euro. Acesta 
din urmă i-ar fi ameninţat cu an-
chete pe edilul şi pe consilierii 
locali ai comunei Vânători, care, 
la rândul lor, se adresaseră jus-
tiţiei cu acţiuni civile şi plângeri 
penale. Rezultatul intervenţiei 
lui Roşca a fost că primarul şi 
consilierii şi-au retras acţiunile, 
lăsându-i pe afacerişti să dis-
pună de ceea ce primiseră ca 
urmare a deciziei date pe un act 
falsificat.

 Rămâne de văzut care va fi 
soluţia magistraţilor braşoveni, 
după ce vor finaliza cercetarea 
judecătorească.

Foto: B. Codrescu

Curtea Supremă a decis

Poate începe judecata 
publică în dosarul „Aviasan”

Prins cu focuri  
de armă după ce  
a furat îngheţată

Un tânăr în vârstă 
de 17 ani care, împreu-
nă cu un complice, ar fi 
încercat, în noaptea de 
duminică spre luni, să 
fure mai multe pachete 
cu îngheţată, a fost prins 
după ce poliţiştii au tras 
un foc de avertisment. 
Potrivit Poliţiei Capitalei, 
duminică noaptea, în ju-
rul orei 0.30, un echipaj 
de poliţie de la Biroul de 
Investigaţii Criminale i-a 
văzut pe cei doi, care au 
forţat o ladă frigorifică şi 
au furat toată îngheţa-
ta care se afla înăuntru. 
Oamenii legii au încercat 
să îi prindă, însă tinerii 
au refuzat să se opreas-
că. După ce unul dintre 
poliţişti a tras un foc de 
avertisment, tânărul în 
vârstă de 17 ani s-a oprit, 
în timp ce complicele 
acestuia a reuşit să sca-
pe. Îngheţata furată a 
fost recuperată.

Gigacalorie  
mai scumpă  
la Râmnicu Vâlcea

CET Govora a mărit de 
la 1 iulie preţul de factu-
rare a energiei termice 
pentru populaţia din mu-
nicipiul Râmnicu Vâlcea, 
noul preţ fiind de 201,65 
lei pe gigacalorie, a de-
clarat directorul Direcţiei 
Termoficare din cadrul 
CET Govora, Ion Cocleţ.

Combinat închis 
pe perioadă 
nedeterminată

Combinatul chimic 
din Turnu Măgurele este 
închis pe o perioadă 
nedeterminată pentru 
revizie, susţine secreta-
rul sindicatului unităţii 
de producţie a îngrăşă-
mintelor, Victor Truşcă. 
Acesta infirmă zvonurile 
apărute în mass-media, 
potrivit cărora omul de 
afaceri Ioan Niculae ar fi 
închis definitiv combina-
tul, deoarece nu mai este 
rentabil.

820.000 de lei pentru 
dotarea unui spital

Consiliul Județean 
Vâlcea va aloca 820.000 
de lei pentru dotarea 
Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Râmnicu Vâlcea, 
urmând a fi achiziţionate 
aparatură şi echipamen-
te medicale, precum şi 
o autosanitară pentru 
asigurarea transportului 
pacienţilor între secţiile 
spitalului.

Transalpina  
rămâne închisă

Circulaţia pe DN 67 C 
- Transalpina, considerat 
cel mai frumos drum din 
România, rămâne închisă, 
în condiţiile în care lucră-
rile de reabilitare a şose-
lei nu sunt finalizate, iar 
pe o porţiune sunt aban-
donate, după ce con-
structorul, Romstrade, 
a intrat în insolvenţă, iar 
CNADNR nu reuşeşte să 
rezilieze contractul.

Înjunghiere  
din dragoste

Un băiat a fost înjun-
ghiat grav şi a fost prelu-
at de un echipaj SMURD, 
iar alţi doi răniţi au ajuns 
la Urgenţa Spitalului 
Judeţean, transportaţi 
de două echipaje ale 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Constanţa. 
Din primele cercetări, 
altercaţia a izbucnit din 
senin, pe fondul gelozi-
ei, după cum au povestit 
angajaţii localului în care 
a avut loc incidentul. Se 
pare că tânărul înjunghi-
at i-ar fi făcut ochi dulci 
unei femei.

Adrian Bot

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Pleci în concediu?  
Află cum să previi toxiinfecţia alimentară

S-a întâmplat
în România

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 iulie

1 franc elveţian 3,6617 

1 EURO 4,4488 

1 liră sterlină 5,6197 

1 leu moldovenesc 0,2352 

1 dolar SUA 3,2898 

1 gram AUR 138,8491

[ Contestaţia făcută de inculpaţi a fost respinsă la sfârşitul săptămânii trecute,  
iar procesul va începe, cel mai probabil, după vacanţa judecătorească

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

CE de polo
Victorie de consolare în faţa Rusiei

Echipa naţională de polo pe apă a României a învins formaţia Rusiei cu scorul de 11-8 (3-2, 3-1, 3-2, 2-3), 
ieri, în ultimul său meci din Grupa A a Campionatului European de la Budapesta.

 România a terminat pe locul patru în grupă şi va evolua acum pentru locurile 7-12, următorul meci 
fiind programat în data de 25 iulie, cu învingătoarea dintre Georgia şi echipa clasată pe locul V în Grupa 
B (Franţa sau Germania).

Marian Căpăţînă

Fotbalistele 
de la Oţelul, 
cantonament  
la Borsec

[ Jucătoarele echipei 
de fotbal Oţelul – locul doi în 
ediţia trecută a ligii secunde 
în primul sezon de participa-
re – continuă cu intensitate 
antrenamentele. Acumulările 
fizice, dar şi cele tactice, vor  
continua şi în zilele următoa-
re. Începând din 26 iulie, Ion 
Morohai şi elevele sale vor 
merge la Borsec, pentru o 
pregătire centralizată de zece 
zile.

[ Astăzi, la sediul 
Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român (COSR), are 
loc Adunarea Generală 
Extraordinară a FR Rugby 
pentru desemnarea noii con-
duceri, după plecarea fostului 
preşedinte, Alin Petrache, la 
şefia COSR. Din Galaţi vor par-
ticipa, cu drept de vot, Viorel şi 
Dorian Secuianu, de la RCM şi 
Colegiul „Traian Vuia” Galaţi.

[ Printre performerii 
etapei finale a Campionatului 
Naţional de haltere pentru 
juniori III se află şi gălăţeanca 
Andreea Penciu. Câştigătoare 
a două titluri de campioană 
naţională la categoria 48 kg, 
eleva antrenorilor Mariana 
Bălan şi Costel Dimofte, de la 
C.S.Şcolar, a doborât şi recor-
dul naţional la stilul aruncat. 
Rezultatul excelent vine să 
confirme valoarea sportivei 
de numai 13 ani, după ce în 
sezonul trecut a izbutit un loc 
doi la Jocurile Europene ale 
Tineretului, din Turcia.

Altfel, colega acesteia, 
Adriana Ivan, la ultima reuni-
une a concursului, concurând 
în cadrul categoriei +63 kg, s-a 
clasat pe locul al şaselea.

[ Open Şah  „Trofeul 
Cetăţii” Deva 2014 a adunat la 
start 51 de şahişti care s-au în-
trecut într-un turneu în sistem 
sicilian, pe parcursul a 9 run-
de. Dintre gălăţenii prezenţi 
în concurs, Daniel Dragoş 
Marţian (Şah Club Galaţi) s-a 
clasat cel mai bine: locul cinci 
cu  6,5 puncte,  din şase vic-
torii şi o remiză. Colegul aces-
tuia, Andrei Mihai Bonte, cu 6 
puncte, s-a clasat pe locul opt.

[ În ultima reuniune a 
etapei finale a Campionatului 
Naţional de atletism (seniori, 
tineret şi juniori mari) de la 
Piteşti, Alina Andreea Panainte 
(CS Universitatea Galaţi)  a cu-
cerit medalia de bronz, clasân-
du-se pe locul trei în proba de 
200 metri, pe care a parcurs-o 
în 24 secunde şi 41 sutimi. La 
800 metri, Cosmin Valentin 
Plesnilă (CS Şcolar Galaţi) a so-
sit pe locul nouă (un minut, 56 
secunde, 78 sutimi), iar Andrei 
Cristian Munteanu (CSU)  pe 
13, la  trei secunde de învin-
gător.

[ Echipa naţională 
de baschet feminin Under 
18, aflată la Campionatul 
European ce se desfăşoară la 
Timişoara-Oradea, a fost învin-
să de reprezentativa similară a 
Ucrainei, scor 54-59. Din lotul 
României face parte şi bas-
chetbalista gălăţeană Teodora 
Neagu (Phoenix LPS).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

   Încă două achiziţii

Portarul Mircea 
Bornescu vine 
astăzi la Oţelul

[ Pe lângă goalkeeperul care a fost la Petrolul în ultimele două 
sezoane s-a mai obţinut acordul unui atacant camerunez

TENIS
Mergea,  
cea mai bună 
clasare  
din carieră

Tenismenul român Florin 
Mergea ocupă cea mai 
bună poziţie din cariera sa, 
34, în clasamentul de dublu 
al jucătorilor profesionişti 
(ATP), dat publicităţii ieri, 
după ce a câştigat titlul la 
Hamburg, alături de croa-
tul Marin Draganja. Totuşi, 
Horia Tecău rămâne cel mai 
bun jucător român de du-
blu, fiind pe locul 30, ca şi 
săptămâna trecută.

La simplu feminin, 
Simona Halep se menţine 
pe locul 3 în clasamentul 
mondial WTA, după ame-
ricanca Serena Williams, 
liderul la zi, şi chinezoaica 
Na Li. Sorana Cîrstea este a 
doua româncă din ierarhie, 
pe locul 29, ca şi săptămâna 
trecută, Monica Niculescu a 
urcat o poziţie, fiind acum 
pe 58, Irina Begu a cobo-
rât un loc şi se găseşte pe 
64, în timp ce Alexandra 
Dulgheru a urcat trei pozi-
ţii, fiind acum pe 96.

Gălăţeanca Patricia Ţig, 
care a câştigat duminică 
turneul Futures de la Viva 
Tenis Club, cu premii de 
10.000 de dolari, a urcat de 
pe locul 352 pe poziţia 344.

Marian Căpăţînă

FotBAl
Bălgrădean  
şi Rus,  
puşi pe liber  
de Dinamo

Preşedintele FC Dinamo, 
Constantin Anghelache, a 
declarat, ieri, că a reziliat 
pe cale amiabilă contrac-
tele cu fundaşul Laurenţiu 
Rus şi portarul Cristian 
Bălgrădean, întrucât nicio 
echipă nu a fost dispusă 
să-i achiziţioneze.

„Ei şi-au exprimat dorin-
ţa de a pleca de la Dinamo 
încă din iarnă, împreună 
cu Grigore. Pentru Grigore 
am găsit o echipă şi s-a 
realizat transferul, pentru 
Rus şi Bălgrădean până 
azi nu a venit nicio ofertă. 
Convenisem încă din 30 mai 
să reziliem contractele dacă 
nu vom găsi echipe pen-
tru transferul lor. Dar, cum 
nu a venit nicio ofertă, am 
convenit de comun acord 
rezilierea contractelor lor 
cu data de azi. Începând 
de azi sunt jucători liberi şi 
îşi pot căuta echipe”, a spus 
Anghelache.

 Întrebat dacă Dinamo 
nu a pierdut reziliind 
contractele celor doi, 
Anghelache a spus: „Păi, a 
trebuit să clarificăm aceste 
situaţii, pentru că azi înce-
pe oficial sezonul pentru 
Dinamo. Dacă nimeni nu a 
vrut să ia aceşti doi jucători, 
de unde să iau bani? Eu zic 
că o să câştig bani pe viitor, 
pentru că nu le mai plătesc 
salariile pe 2-3 ani”.

În prima etapă a Ligii I, 
Dinamo va juca pe teren 
propriu cu Oţelul Galaţi, 
luni – 28 iulie.

Marian Căpăţînă 

CM de scrimă
România,  
eşec în sferturi 
la sabie

Echipa masculină de sa-
bie a României, formată din 
Tiberiu Dolniceanu, Alin 
Badea, Iulian Teodosiu şi 
Ciprian Gălăţanu, a fost în-
vinsă de campioana en-titre, 
Coreea de Sud, în sferturile 
de finală ale Campionatului 
Mondial de scrimă de la 
Kazan (Rusia), cu scorul 45-
41. În runda anterioară, sa-
brerii români trecuseră de 
Mexic, scor 45-26. La ediţia 
din 2013 a Campionatului 
Mondial, echipa masculină 
a României a câştigat me-
dalia de argint.

Sonia Baciu

ÎNot

În căutarea viitorilor campioni

Prima ediţie a concursului 
„Camelia Potec – în căutarea vii-
torilor campioni” a reunit la start 
250 de copii (9-11 ani, băieţi şi 
fete), sportivi legitimaţi la cluburi 
din întreaga ţară. Scopul acestui 
concurs a fost de a-i selecţiona 
pe cei mai talentaţi, a căror evo-
luţie ulterioară să fie monitoriza-
tă şi sprijinită de Camelia Potec, 
campioana olimpică de la Atena 

(2004), actualul preşedinte al fe-
deraţiei de profil.

 Galaţiul a fost reprezen-
tat de sportivii de la Viva Club: 
Diana Alexandra Pascu (năs-
cuţi în 2003), Vicenţia Mihaela 
Stroe, Ioana Harabagiu, Elena 
Sălăvăstru, Alexandru Ştefan 
Mazilu şi Răzvan Hodină (2004), 
respectiv Ana Maria Pascu şi 
Bianca Costea (2005). Ana Maria 

Pascu a reuşit să obţină medalia 
de bronz în proba de 50 metri flu-
ture, iar Bianca Costea, două me-
dalii de aur, în proba de 50 metri 
liber şi 50 metri spate. Atât Ana 
Maria Pascu, cât şi Bianca Costea 
au fost premiate de Camelia 
Potec, Bianca primind cea de-a 
doua medalie de aur din partea 
lui Ion Ţiriac. Ceilalţi înotători 
gălăţeni s-au situat între primii 
zece, stabilindu-şi noi recorduri 
personale. 

Altfel, în acest weekend va 
avea loc o nouă competiţie de 
înot, de data aceasta la Galaţi, 
unde va avea loc a patra ediţie 
a „Cupei Verii”, concurs naţio-
nal destinat copiilor cu vârste 
cuprinse între 6 şi 11 ani. Aici 
sunt aşteptaţi aproximativ 150 
de sportivi de la cluburi din 
Bucureşti, Brăila, Buzău, Piteşti, 
Tulcea, Bacău şi Galaţi. Locul de 
desfăşurare va fi piscina de la 
Viva Club, sâmbătă dimineaţă fi-
ind programat un concurs inter-
judeţean, iar după amiază, de la 
ora 15,00, prima reuniune a con-
cursului naţional.

Sonia Baciu

AtlEtISM

Poliţist gălăţean  
cu patru medalii  

la „Europene”
A cincea ediţie a Jocurilor 

Europene ale poliţiştilor şi pom-
pierilor a avut loc în Belgia, la 
Bruxelles, unde s-au întrecut 
sute de concurenţi la 37 de dis-
cipline sportive. Întrecerile de 
atletism s-au desfăşurat pe par-
cursul a două zile, la startul lor 
aliniindu-se doar patru sportivi 
români. Cu toate acestea, bilanţul 
a fost cât se poate de fructuos.

Printre cei patru concurenţi 
români s-a aflat şi concitadinul 
nostru Marian Stanciu, agent 
şef principal la Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie. Acesta a făcut 
parte din ştafeta de 4x400 metri a 
României, alături de un clujean şi 
doi bucureşteni, care s-a clasat pe 
locul întâi.

Gălăţeanul a mai adus acasă 
încă trei medalii: două de argint, 
pentru clasările pe locul doi în 
probele de 100 m. şi 400 m, re-
spectiv una de bronz, în proba de 
200 metri.

Succesele dobândite cu câteva 
zile în urmă, la Bruxelles, nu sunt 

întâmplătoare şi singulare, Marian 
Stanciu fiind un binecunoscut 
atlet veteran, dar şi fost arbitru de 
fotbal (actualmente observator la 
Liga a IV-a). Are 51 de ani şi de-a 
lungul carierei de atlet veteran 
şi-a trecut în palmares 15 titluri de 
campion naţional al Ministerului 
de Interne şi peste 40 de titluri na-
ţionale de veterani în probele pre-
ferate: 60 m în sală, 100 m, 200 m şi 
400 m. Este medaliat cu aur la trei 
ediţii ale Jocurilor Balcanice şi cu 
cinci medalii de argint la aceeaşi 
competiţie. Şi încă o performanţă 
care îi face cinste, este deţinătorul 
recordului naţional de veterani în 
proba de 200 m, cu 25,17 secun-
de, performanţă care rezistă, încă, 
de ani buni. Pentru participarea 
la „Europene” a fost sprijinit de 
Asociaţia Sportivă Danubius 
(preşedinte Căpătan George), 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie, 
Corpul Naţional al Poliţiştilor 
Internaţional Police Asociation 
Galaţi.

 Gh. Arsenie

Final al înscrierilor în Liga a II-a

Vor fi două serii  
cu câte 13 echipe

După ce în urmă cu o săptă-
mână erau înscrise doar nouă 
echipe pentru următoarea ediţie 
a campionatului ligii secunde de 
fotbal, aspect care a determinat 
prelungirea termenului-limită, 
ieri numărul acestora a ajuns la 
26. „Acum, după expirarea ter-
menului-limită, avem 26 de echi-
pe înscrise în Liga a II-a”, a preci-
zat Auraş Braşoveanu (foto), 
preşedintele Ligii Profesioniste 
de Fotbal - Liga a II-a. Printre 
echipele înscrise se află şi FCM 
Dunărea Galaţi.

 Auraş Braşoveanu a mai spus 
că în acest moment nu se poate 
spune cu exactitate în ce formu-
lă de sistem competiţional se va 
juca, o decizie finală urmând să 
fie luată în apropierea startului 
campionatului, programat pe 

30 august. „Dacă lucrurile ră-
mân ca acum, vor fi câte două 
serii a câte 13 echipe, astfel că 

în fiecare rundă va fi câte o echi-
pă în fiecare serie care va sta. 
Însă, este devreme să vorbim 
cu exactitate despre sistemul 
competiţional. Avem experien-
ţa ultimilor ani, cu retrageri in-
tempestive, astfel că o decizie 
finală va fi luată mai aproape de 
startul campionatului, să ştim 
exact câte echipe vor fi”, a de-
clarat Braşoveanu. Un lucru este 
cert, s-a renunţat la varianta cu 
retrogradarea a câte opt echipe 
din fiecare serie, care ar fi fost 
pentru un sezon premergător 
trecerii la o singură serie. Astfel, 
dacă se va începe campionatul 
cu numărul de echipe actual, 
vor retrograda ultimele patru 
clasate, cele care vor încheia pe 
locurile 10-13.

Marian Căpăţînă

TENIS

Se doreşte  
încă un turneu 

Futures la Galaţi
În decurs de numai două luni, 

Galaţiul a avut parte de trei tur-
nee de categorie Futures dotate 
cu premii totale de 10.000 dolari: 
două feminine şi unul masculin, în 
condiţiile în care nu mai găzduise 
un turneu de acest nivel de mai 
bine de 12 ani. Reuşita organizato-
rică a celor două turnee feminine 
de la Viva Tenis Club a atras apre-
cieri pozitive care îl determină pe 
directorul turneului, Florin Şipoş, 
să spere că va mai aduce încă 
un astfel de turneu în acest an la 
Galaţi. „A doua ediţie a turneului 
de la Galaţi a avut un nivel mai ridi-
cat al jucătoarelor. În plus, victoria 
gălăţencei Patricia Ţig ne-a bucu-
rat şi pe noi, ca organizatori, şi a 
încântat publicul venit în număr 
mare să o susţină. Reuşitele orga-

nizatorice ale celor două eveni-
mente sportive fac posibilă apari-
ţia unui nou turneu în acest an, cel 
mai probabil în luna septembrie. 
Rămâne de văzut dacă va fi tot 
de 10.000 de dolari sau de 15.000. 
Părerile pozitive, atât din partea 
federaţiei noastre, cât şi de la ITF 
(n.r. - Federaţia Internaţională de 
Tenis), au dus la mutarea turneului 
de la Bucureşti la Galaţi, unde sunt 
condiţii mai bune”, a explicat Florin 
Şipoş, directorul turneului şi coor-
donatorul Viva Tenis Club, apariţia 
acestui nou turneul de categorie 
Futures la Galaţi. Până atunci, pe 
terenurile acestei baze sportive se 
va desfăşura, începând de sâmbă-
tă,  o competiţie destinată copiilor 
de 10-14 ani, băieţi şi fete.

Sonia Baciu

FotBAl

Intenţiile anunţate de cei din 
conducerea echipei de fotbal 
Oţelul Galaţi, de a mai trans-

fera 2-3 jucători până la începe-
rea noii ediţii a Ligii I, sunt ca şi 
concretizate, conform lui Andrei 
Rusu, directorul departamen-
tului de scouting al clubului. 
Astfel, fundaşul central slovac 
Ivan Pecha s-a alăturat deja 
lotului antrenat de germanul 
Michael Weiss şi urmează să mai 
vină portarul Mircea Bornescu şi 
atacantul camerunez Christian 
Pouga, negocierile cu aceştia fi-
ind finalizate cu succes. 

 „Cu Pecha totul e finalizat, iar 
cu Bornescu şi Pouga ne-am în-
ţeles verbal, am lămurit aspecte-
le importante, mai rămân foarte 

puţine detalii de pus la punct şi să 
semnăm. Vin mâine (n.r.- marţi) 
împreună cu Bornescu în Galaţi, 
sperăm să-l legitimăm pentru 
meciul cu Dinamo. În ceea ce-l 
priveşte pe Pouga, acesta va veni 
la sfârşitul săptămânii, ne-a cerut 
să-l lăsăm să dea o fugă până 
acasă, unde are de rezolvat une-
le probleme extrafotbalistice”, 
ne-a declarat Andrei Rusu.

Ivan Pecha (28 de ani), care a 
avut primul contact cu noii săi 
coechipieri în timpul stagiului 
de pregătire din Slovacia, este la 
a doua experienţă în România, 
el jucând la Ceahlăul în sezo-
nul 2008-2009 când nemţenii 
au promovat în Liga I. Apoi s-a 
transferat în Belarus, la BATE 
Borisov, unde nu a jucat prea 
mult şi a ajuns în Azerbaidjan, 
la Khazar Lankaran, iar după 
un sezon ca titular a revenit în 

Belarus, la Neman Grodno, unde 
a jucat două sezoane. A urmat 
un nou sezon în Azerbaidjan, la 
Ravan Baku, iar în prima parte a 
acestui an a jucat în prima ligă 
din Letonia, la Liepaja.

Şi masivul atacant Pouga (28 
de ani, 1,93 m înălţime) se află 
pentru a doua oară la o echipă 
românească, el evoluând pentru 
FC Vaslui în sezonul 2010-2011 în 
21 de partide, şapte ca titular şi 
un bilanţ de trei goluri marcate. 
Apoi a mai jucat în Portugalia, 
la Maritimo Funchal, în Belgia 
la Leuven şi Lierse şi sezonul 
trecut în Turcia, la Ankaragucu, 
unde nu a bifat decât două me-
ciuri în teren. 

În ceea ce-l priveşte pe ex-
perimentatul portar Mircea 
Bornescu (34 de ani), acesta a 
ajuns la final de contract după 
două sezoane la Petrolul, unde în 

primul an a fost titular şi rezervă 
în campionatul trecut. A mai tre-
cut pe la Universitatea Craiova, 
Rapid şi Universitatea Cluj, iar în 
această vară a fost aproape de o 
revenire în Giuleşti, unde s-a an-
trenat în prima parte a perioadei 
de pregătire din intersezon.

Lista achiziţiilor este în con-

tinuare deschisă, o decizie în 
privinţa jucătorilor aflaţi în pro-
be, printre care se află portarul 
Bordea, mijlocaşul australian 
Julius Davies şi cel brazilian 
Juffo, urmând să fie luată după 
un meci amical care se doreş-
te să fie jucat miercuri, cu CF 
Brăila.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Portarul Mircea Bornescu

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Medicină
Marţi, 22 Iulie 2014

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te

Teste
Tratamente 
pentru cancer 
pe baza datelor 
genetice

Un grup de companii 
farmaceutice şi tehnolo‑
gice japoneze dezvoltă 
un sistem menit să per‑
sonalizeze tratamentele 
bolnavilor de cancer, por‑
nind de la informaţia lor 
genetică, astfel încât să 
sporească eficienţa aces‑
tor tratamente, a informat 
Agerpres. Consorţiul, care 
include companii precum 
Eisai, Hitachi, IBM Japan şi 
Fundaţia Japoneză pentru 
Cercetarea Cancerului, stu‑
diază relaţiile între gene, 
modul cum funcţionează 
medicamentele şi tipurile 
de cancer. Noua metodă 
va intra în faza de testare 
începând din octombrie 
pe un eşantion de circa 50 
de bolnavi de cancer de 
colon şi de stomac.

Ingredientele preparatelor estivale

Afinele aduc beneficii 
nebănuite sănătăţii

Cu proprietăţi antioxidante şi 
un număr mic de calorii, atuurile 
consumului afinelor nu se opresc 
aici. Aceste fructe ajută în lupta 
împotriva pierderii de memorie. 
Un studiu realizat în 2012 a ară‑
tat că o porţie medie de afine pe 
săptămână a încetinit, cu câţiva 
ani, procesul de „declin cognitiv”, 

care presupune şi uitare.  Una 
dintre posibilele explicaţii a fost 
găsită în 2013, într‑un experiment 
realizat pe şoareci, care a arătat 
că afinele protejează creierul prin 
eliminarea proteinelor toxice 
care se acumulează.  Afinele pot 
preveni cancerul, fiind bogate 
în antocianină ‑ un antioxidant 
care are efecte puternice în lupta 
cu această maladie.  Oamenii de 
ştiinţă susţin că afinele au stopat 
dezvoltarea celulelor canceroa‑
se de la ficat, dar şi creşterea în 
dimensiune a prostatei.  Afinele 
sunt cel mai bun aliat într‑o cură 
de slăbire.  Compuşii din afine aju‑
tă organismul să dizolve grăsimile 
deja depuse.  În plus, aceste fructe 
furnizează organismului vitamine 
şi antioxidanţi, potrivit publicaţiei 
Huffington Post.

„Sfecla  
pentru frunze”
Mangoldul, 
una dintre cele 
mai sănătoase 
legume

Mangoldul sau sfecla 
elveţiană este o plantă ori‑
ginară din zona de litoral a 
Europei şi a Asiei şi produce 
frunze comestibile din pri‑
măvară până la apariţia fri‑
gului. Este un soi de sfeclă, 
care se cultivă pentru frun‑
zele sale foarte mari, cărnoa‑
se, consistente şi foarte plă‑
cute la gust, ce pot fi folosite 
în supe, salate, plăcinte sau 
budinci. Una dintre cele mai 
sănătoase legume, ce poate 
fi adăugată în dieta zilnică, 
mangoldul este cunoscut 
datorită conţinutului bogat 
în vitaminele A, C, E şi K. De 
asemenea, mai conţine mi‑
nerale, calciu, fosfor, sodiu, 
proteine, glucide şi celulo‑
ză. Consumul unei ceşti de 

mangold fiert asigură 17 la 
sută din necesarul zilnic de 
vitamina E. Consumul de 
mangold este recomandat 
persoanelor care au deficit 
de calciu, potasiu, fosfor, 
sodiu şi celor care suferă de 
diabet. Are proprietăţi an‑
tiinflamatoare şi contribuie 
la buna circulaţie a sânge‑
lui, fiind şi un bun digestiv. 
Cercetări noi indică faptul că 
este posibil ca preparatele 
de mangold să aibă efecte 
antitumorale. Mangoldul, 
a cărui denumire populară 
este „sfecla pentru frunze”, 
seamănă, în multe privinţe, 
cu sparanghelul şi conopida. 
În plus, este o plantă care 
poate înlocui spanacul.

Planta care poate îmbunătăţi memoria
„Iarba aducerii aminte”

Rozmarinul, căci despre el este vorba, are multiple beneficii pen‑
tru sănătate, dar cel mai important este faptul că are o influenţă ex‑
traordinară asupra memoriei, potrivit cercetărilor din ultima vreme. 
Uleiul esenţial de rozmarin este folosit în aromoterapie, ca un agent 
care dă claritate mentală ‑ studiul lui Moss, Cook, Wesnes şi Duckett 
(2003). Persoanele care au inhalat aburii uleiului esenţial de rozmarin 
au demonstrat o activitate mai bună a mentalului.

„Medicamentul” din grădină
Hasmaţuchi, „pătrunjelul franţuzesc”

Hasmaţuchi este o plantă asemănătoare cu pătrunjelul, însă mult 
mai aromată, cu un gust între pătrunjel şi anason. Hasmaţuchiul este 
originar din sudul Europei, însă se foloseşte cu precădere în Franţa, 
de aceea şi denumirea de „pătrunjel franţuzesc”. Hasmaţuchiul ajută 
digestia şi scade tensiunea. Este considerată o plantă care purifică 
sângele.

Cartofii din import 
cu diametrul mai 
mare de opt centi‑
metri, care se vând 

în ţara noastră, sunt plini de ni‑
triţi şi nitraţi. Din această cauză, 
aceştia sunt interzişi în Uniunea 
Europeană, ne avertizează con‑
ducerea Federaţiei Naţionale 
Cartoful din România, potrivit 
realitatea.net. Cartofii uriaşi 
din pieţele româneşti sunt to‑
xici pentru om şi sunt conside‑
raţi furaje de fermierii din UE. 
“Cartoful care vine din Polonia 
sau din ţările vestice, de obicei, 
este un tubercul de dimensiuni 
mari. În vestul Europei nu se 
consumă tuberculi uriaşi pen‑
tru că acumulează nitriţi şi ni‑
traţi şi, pentru ei, sunt în afara 

STAS‑ului. Practic, preţul este 
mic, iar românul se trezeşte pe 
masă cu el şi îl mănâncă. Acolo 
se fac fertilizări superintensive. 
Nicăieri în Europa nu o să vedeţi 
în magazine tuberculi cât bor‑
canul. Diametrul acceptat este 
de 7‑8 centimetri, nu sunt bo‑
lovani cum de multe ori vedem 
în România. Cartofii mari sunt 
nesănătoşi, ei cresc aşa pentru 
că sunt forţaţi să crească, se tra‑
tează cu azot şi cu tot felul de 
îngrăşăminte chimice. Noi nu 
suntem împotriva fertilizării, că 
este normal să fertilizezi, dar să 
se facă limitat”, a declarat pre‑
şedintele Federaţiei Naţionale 
Cartoful din România (FNCR), 
Gheorghe Boţoman, citat de zi‑
arulring.ro.

Mare atenţie la ce cumpăraţi!

Cartofii uriaşi din pieţele 
româneşti sunt toxici

Fructe de sezon

Pepenele roşu previne insolaţiile
Pepenele roşu se află acum în 

sezon, fiind unul dintre cele mai 
hidratante şi răcoritoare fructe.

 Pe lângă conţinutul ridicat de 
fibre şi potasiu, pepenele oferă pu‑
ţine calorii (un pepene mediu are 
46 kcal), dar o doză sănătoasă de 
vitamina C, a relatat Ziarul „Ring”. 
Este unul dintre cele mai hidratan‑
te fructe. Conţinând mai multă apă 
decât oricare alt fruct (91,5 la sută 
apă), pepenele roşu este alegerea 
perfectă pentru o după‑amiază 
caldă de vară. În lunile fierbinţi 
trebuie să fim foarte atenţi la hi‑
dratare, mai ales pentru a preveni 
insolaţiile sau stările de rău.  Are 
mai mult licopen decât roşiile! 
Într‑o jumătate de pepene mediu 
avem 6 mg de licopen. Făcând 
parte din categoria superantioxi‑
danţilor, licopenul contracarează 
efectul radicalilor liberi, protejând 
împotriva cancerului şi întărind 
sistemul imunitar. Licopenul este 

un antioxidant pe care îl vrei vara, 
deoarece poate prelungi durata 
bronzului, ocrotind în acelaşi timp 
pielea după expunerea la soare. 
Pentru a beneficia de cantitatea 
maximă de licopen, mănâncă pe‑
penele la temperatura camerei.

 Sucul de pepene roşu atenu‑
ează durerile musculare. În urma 
unor cercetări desfăşurate în SUA, 
a fost descoperită proprietatea 
unică a pepenelui roşu de a ate‑
nua durerile musculare, datorită 
unei substanţe unice din compo‑
ziţie, care se numeşte citrulline.

 Pepenele este înrudit cu do‑
vleacul. Făcând parte din familia 
Cucurbitaceelor, pepenele este 
o rudă îndepărtată a dovlecilor şi 
castraveţilor. Pulpa verde de lângă 
coajă poate fi pusă la murat şi folo‑
sită pe post de acompaniament la 
diferite mâncăruri. Prin murare se 
păstrează mare parte din compu‑
şii nutriţionali.

Ud tio etue elessed dipit, quat la 
consequat esendrer

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

publicitate
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Raport anual al UE
Recomandări pentru prevenirea fraudelor

Comisia Europeană a publicat raportul pe anul 2013 privind pro-
tejarea intereselor financiare ale Uniunii. Raportul scoate în evidenţă 
punctele slabe în lupta antifraudă şi formulează recomandări deta-
liate adresate tuturor statelor membre, inclusiv României, în ceea ce 
priveşte prevenirea, detectarea şi raportarea fraudelor care  afectează 
fondurile UE.

Liviu Ghinea

Până la finele lunii
Puteţi cere subvenţia la motorină

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA) Galaţi infor-
mează că primeşte, în continuare, cereri de plată pentru ajutorul de 
stat la motorină, până la finele acestei luni. Potrivit comunicatului 
APIA, solicitările „trebuie să fie însoţite de o situaţie centralizatoa-
re privind cantităţile de motorină achiziţionate şi utilizate, aferente 
trimestrului respectiv, precum şi de documentele fiscale de vânzare 
emise de furnizori pe numele beneficiarilor”.

Gabriel Kolbay

Cu o experienţă de 
20 de ani în relaţii 
internaţionale şi 
diplomaţie, Angela 

Filote este, începând din ianu
arie 2014, şefa Reprezentanţei 
Comisiei Europene la Bucu
reşti. Programul „Bursele eu
ropene: Jurnalişti în Dialog”, 
iniţiat de Freedom House şi 
Comisia Europeană, nea faci
litat întâlnirea cu înaltul ofici
al european, dna Filote având 
amabilitatea de a acorda zia
rului „Viaţa liberă” un interviu 
în exclusivitate.

 România se află la capă
tul primului ciclu comunitar 
(20072013). Care au fost punc
tele forte şi punctele slabe ale 
României în această perioadă?

- La puncte forte, aş începe 
direct cu lupta împotriva corup-
ţiei, pentru că în acest domeniu 
nu multă lume şi-ar fi închipuit 
că se va ajunge la rezultatele la 
care s-a ajuns. Important este că 
lupta aceasta continuă şi se în-
cearcă desţelenirea corupţiei, se 
lucrează la rădăcină, la cauzele 
fenomenului. Este însă un efort 
pe termen lung, vor mai trece 
probabil câţiva ani până când 
nu va mai exista această cultu-
ră a şpăgii, a mitei şi a credinţei 
populare că fără asta nu se poate 
în anumite domenii. Este o pro-
blemă sistemică şi are nevoie de 
soluţii sistemice, dar iată că ele 
au început să apară.

 Unde am stat mai puţin 
bine?

- La puncte mai puţin reuşite, 
aş menţiona capacitatea admi-
nistrativă, capacitatea de a ţine 
pasul cu statutul de stat mem-
bru în UE, cu toate drepturile şi 
obligaţiile administrative şi le-
gislative, capacitatea de a aplica 
legile care s-au adoptat la nivelul 
UE. Aici, desigur, criza nu a ajutat 
- au fost tăieri salariale, reduceri 
de personal, dar cumva trebuie 
găsite soluţii, pentru că altfel oa-
menii nu pot beneficia la maxi-
mum de calitatea lor de cetăţeni 
ai UE.

 Avem, totuşi, pe Justiţie, 
derapaje precum blocarea 
anchetelor privind parlamen
tarii. Cum pot ele influenţa ra
poartele MCV şi poziţia CE faţă 
de România?

- Atâta timp cât vor exista 
astfel de derapaje, va exista şi 
Mecanismul de Cooperare şi 
Verificare (MCV). Este foarte clar. 
Fără astfel de derapaje, proba-
bil că nu ar mai fi nevoie de un 
astfel de mecanism, pentru că în 
mai multe momente-cheie sis-
temul de justiţie a demonstrat 
deja că este suficient de puternic 
pentru a rezista presiunilor, fără 
a fi nevoie de o intervenţie a CE 
sau a comunităţii internaţionale. 
Din păcate, situaţii precum cele 
în care membri ai Parlamentului 
României sau chiar Parlamentul 
României ca instituţie nu coope-
rează cu Justiţia ridică semne de 
întrebare privind seriozitatea an-
gajamentului acestei instituţii în 
lupta împotriva corupţiei.

Europa dă în clocot

 Care sunt marile provocări 
ale CE în perioada care vine?

- Cea mai mare este să găsim 
o soluţie astfel încât ieşirea din 
criza economică, lucru care se 
întâmplă deja, să fie percepută 
la nivelul cetăţeanului. Să avem, 
dacă vreţi, o distribuire mai echi-
tabilă a avantajelor de integrare 
economică şi a avantajelor ieşirii 
din criza economică. De aseme-
nea, foarte important pentru CE 
este să reuşească să gândească 

nişte programe şi nişte politici 
europene care să creeze locuri 
de muncă; şi nu orice fel de lo-
curi de muncă, ci locuri de mun-
că bine plătite. Dar aici e nevoie 
de cooperarea deplină a statelor 
membre, pentru că există anumi-
te politici pe care numai statele 
membre pot să le decidă, iar CE 
poate doar să le sprijine.

 Ultimele alegeri parla
mentare au dus la creşterea 
acceselor naţionaliste şi xeno
fobe. Pot ele să ducă la adânci
rea unor falii în spaţiul comu
nitar?

- Personal, nu cred asta, dar si-
gur că rămâne de văzut cum vor 
acţiona aceşti noi parlamentari 
europeni. Părerea mea este că, 
odată intraţi în mecanismul deci-
zional al UE, vor vedea mai bine 
meritele aşa-numitelor metode 
comunitare şi meritele cooperă-
rii la nivelul UE şi vor încerca să 
îmbunătăţească sistemul de lu-
are a deciziilor şi legislaţia care 
se  adoptă la Bruxelles, nu să 
oprească acest sistem. Iar loc de 
mai bine există întotdeauna.

 Cum este pregătită UE să 
răspundă unor provocări pre
cum conflictul dintre Ucraina 
şi Rusia?

- Până acum, UE şi-a pus la 
dispoziţie şi în aplicare toate in-
strumentele pe care le are, astfel 
încât să păstreze această logică a 
cooperării şi a dialogului deschis 
şi să reziste tentaţiei de a intra în-
tr-un conflict precum cel generat 
din logica Războiului Rece. Avem 
însă şi alte instrumente pe care 
le putem folosi, respectiv sancţi-
unile de generaţia a treia, ce im-
plică efecte economice extinse, 
dar sperăm că nu va fi nevoie de 
aşa ceva.

 În cazul în care, de exem
plu, se ajunge la o oprire a fur
nizării gazelor, poate face faţă 
UE?

- CE a propus deja o strategie 
energetică în care sunt prevăzute 
măsuri pe termen scurt, precum 
cele privind iarna care va veni, 
dar şi măsuri pe termen mediu 
şi lung, iar ceea ce ne propunem 
este să ajungem la o situaţie în 
care să se poată transporta ener-
gie din oricare parte a UE către 
oricare altă parte, tocmai pen-
tru a creşte gradul de securitate 
energetică a UE per ansamblul 
ei.

Ce preţ au... banii europeni

 Pe fondurile europene, 
care ar fi principalele oportu
nităţi pentru România în exer
ciţiul bugetar 20142020?

- În primul rând, România va 
obţine fonduri mai mari în noua 
perspectivă financiară, chiar 
dacă nu a reuşit să folosească 
toate fondurile pe care le-a avut 
în perioada 2007-2013. Primii 
şapte ani de după aderare au 
fost, într-un fel, o perioadă de 
probă, o perioadă în care am 
avut cu toţii foarte multe de în-
văţat, atât România, cât şi CE în 
materie de utilizare a fondurilor 

structurale şi de investiţii. Sunt 
sigură că rata de absorbţie va 
deveni mult mai bună. Sperăm 
totodată - pentru noi este chiar 
mai important decât rata de ab-
sorbţie - că vom avea o calitate 
mai bună a proiectelor finanţate 
cu fonduri europene, în sensul că 
ele vor avea un impact palpabil 
la nivelul cetăţeanului. Pentru că 
nu ne dorim cheltuirea banilor 

cu orice preţ, ci pentru obţinerea 
unui standard de viaţă mai bun 
pentru cetăţenii României, cât 
mai apropiat de media europea-
nă.

 Politicienii români au ten
dinţa de aşi aroga meritele 
atunci când lucrurile merg 
bine, iar situaţiile dificile sau 
controversate să le arunce în 
curtea Bruxellesului. Cum ve

deţi această chestiune?
- Din acest punct de vedere, 

România s-a integrat perfect în 
UE, pentru că este într-adevăr un 
fenomen pe care îl observăm în 
toate statele membre; ţine puţin 
de logica şi etica lumii politice… 
Mai spunem, în glumă, că ne-am 
obişnuit să fim acuzaţi când lu-
crurile nu merg bine, iar atunci 
când merg bine, alţii să culeagă 
laurii, dar sigur că asta nu este o 
poziţie confortabilă. Este impor-
tant ca lumea să înţeleagă bine 
cum se întâmplă lucrurile, că nu 
există un Bruxelles abstract. Cei 
care decid la Bruxelles sunt cei pe 
care cetăţenii îi trimit în instituţi-
ile europene, fie în Parlamentul 
European, fie în Consiliul de mi-
niştri, ei votează tot ce se decide 
acolo. Prin urmare, este puţin 
ciudat ca cineva să se întoar-
că de la Bruxelles şi să spună 
„Bruxelles-ul m-a obligat să fac 
ceva”; nu te obligă nimeni, ci îţi 
exerciţi dreptul de vot. Desigur, 
contează şi capacitatea unui stat 
membru de a face alianţe astfel 
încât să-şi susţină interesele. Iar 
asta ţine, desigur, şi de experien-
ţa în interiorul UE.

Pe termen lung

De la cultura şpăgii 
la „desţelenirea” corupţiei

[ Interviu în exclusivitate cu Angela Filote, şefa Reprezentanţei Comisiei Europene la Bucureşti

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Constatare ANI
Judecătoare 
cu avere 
nejustificată

Agenţia Naţională de 
Integritate a constatat exis-
tenţa unei diferenţe ne-
justificate, în cuantum de 
199.536 de lei (aproximativ 
60.465 de euro), între averea 
dobândită şi veniturile reali-
zate de Georgeta Barbălată, 
judecător în cadrul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
în prezent suspendată din 
funcţie.

Potrivit unui comunicat 
al ANI, în perioada ianua-
rie - aprilie 2007, Georgeta 
Barbălată a realizat veni-
turi salariale în cuantum de 
31.664 de lei, iar modificări-
le patrimoniale intervenite 
în aceeaşi perioadă au fost 
în cuantum de 231.200 de 
lei, rezultând o diferenţă 
nejustificată de 199.536 de 
lei. Aşadar, a fost sesiza-
tă Comisia de cercetare a 
averilor din cadrul Curţii de 
Apel Bucureşti, în vederea 
începerii acţiunii de control 
cu privire la modificările 
patrimoniale intervenite şi 
veniturile realizate de către 
sus-numită.

Georgeta Barbălată a 
deţinut funcţia de judecă-
tor în cadrul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie în perioa-
da 8 iulie 2004 - 31 august 
2012.

Adrian Bot

Opel atacă 
supremaţia 
Dacia
O nouă 
maşină ieftină 
în Europa

General Motors intenţio-
nează să intre pe piaţa ma-
şinilor ieftine din Europa, 
pentru a recupera din cota 
de piaţă pierdută, prin lan-
sarea unei linii low-cost 
produse sub marca Opel, 
care ar putea concura mo-
delele realizate de grupul 
francez Renault la uzina 
Dacia. În prezent, maşinile 
ieftine produse în România 
au asigurat companiei fran-
ceze cea mai rapidă creşte-
re de pe continent.

Compania americană 
intenţionează să utilizeze 
noua linie low-cost pentru 
a recupera terenul pierdut 
după decizia costisitoare 
de anul trecut de a retrage 
marca Chevrolet din Europa. 
„Am avut Chevrolet, care 
arăta ca o maşină ieftină, dar 
nu a fost. Credem că este fe-
zabil pentru Opel să vină cu 
un produs entry-level, mai 
ales acum, când Chevrolet a 
fost retras de pe această pia-
ţă”, a declarat Karl-Thomas 
Neumann, director executiv 
Opel, divizia europeană a 
GM, într-un interviu acordat 
Financial Times.

Publicaţia notează că 
Dacia, deţinută de Renault, 
a devenit cel mai valoros ac-
tiv din Europa al producăto-
rului francez. Ca şi în cazul 
altor producători low-cost, 
abordarea „fără fiţe” a rezo-
nat cu sentimentele clienţi-
lor afectaţi de rata înaltă a 
şomajului, creşterea econo-
mică modestă şi reducerile 
cheltuielilor publice.

Încă nu se cunoaşte când 
îşi va face debutul pe piaţă 
modelul low-cost anunţat 
de General Motors.

Adrian Bot

Dezinteres 
în domeniul 
feroviar
Pod prăbuşit 
în 2005, 
încă la studiul 
de fezabilitate

În 2005, un pod peste 
râul Argeş, din apropie-
rea localităţii Grădiştea, 
care asigura legătura 
directă pe calea ferată 
între Bucureşti şi Giurgiu, 
s-a prăbuşit din cauza 
inundaţiilor. De atunci 
şi până în prezent, ni-
ciunul dintre miniştrii 
care s-au perindat la 
conducerea Ministerului 
Transporturilor sau din-
tre şefii de la CFR SA, 
compania care adminis-
trează infrastructura fe-
roviară, nu a avut pe lista 
de priorităţi reabilitarea 
structurii, scrie zf.ro.

Trenurile de călă-
tori care pleacă din 
Bucureşti spre Giurgiu 
parcurg această distan-
ţă în mai mult de două 
ore şi jumătate tre-
când prin Videle, Rădu-
leşti, Târnavele, Vlaş ca, 
Răsuceni, Toporu, Chiri-
acu, Stăneşti, Onceşti, 
Bălă noaia, Cetatea şi 
Giurgiu, parcurgând 115 
kilometri. Dacă s-ar fi 
putut circula direct, dis-
tanţa era de sub 70 de 
kilometri. Proiectul legat 
de redeschiderea circu-
laţiei între staţiile Vidra 
şi Grădiştea este încă în 
faza de studiu de fezabi-
litate în revizuire.

Răspunsul CFR

„Suma propusă în bu-
getul pentru anul 2014 
este programată pentru 
revizuirea studiului de 
fezabilitate, în condiţiile 
primirii unui aviz favora-
bil din partea Comisiei 
Europene”, au transmis 
oficialii CFR SA, citaţi de 
zf.ro. Guvernul Ro mâniei 
a aprobat indicatorii 
tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii 
„Redeschiderea circulaţi-
ei feroviare pe podul nou 
de cale ferată peste râul 
Argeş, linia CF Bucureşti 
- Giurgiu, între staţiile 
CF Vidra - Grădiştea” în 
condiţiile adoptării unei 
alte soluţii tehnice: linie 
simplă în zona podului 
cu fundaţii pentru linie 
dublă (în perspectiva 
unei dezvoltări ulterioa-
re) şi a finanţării acestu-
ia din fonduri europene 
nerambursabile şi de la 
bugetul de stat.

Adrian Bot

VLexclusiv

Fişa europeană a Angelei Filote

În vârstă de 47 de ani, Angela Filote a absolvit 
Academia de Studii Economice - Bucureşti (1984-
1988). De asemenea, a urmat un Masterat în fi-
lozofia relaţiilor internaţionale la Universitatea 
din Amsterdam (1992-1993). În 1993 a fost co-
optată drept şefă a Departamentului de Presă 
şi Comunicare al Delegaţiei CE de la Bucureşti. 
Ulterior a fost şefa Programului CE de informare 
şi comunicare în Turcia (2006-2009), şef-adjunct 
al Delegaţiei UE în Egipt (2009-2010), purtător de 
cuvânt al CE pe Extindere şi Politici de Vecinătate 
(2010), şefa Unităţii de Comunicare Internă şi 
Externă, DG Agri (2011-2013). În ianuarie 2014 a 
fost desemnată şefa Reprezentanţei Comisiei 
Europene la Bucureşti.
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Viaduct, etaj 1, su-
perîmbunătăţită, 43000 lei. 
0742779668. (116431)
• Vând garsonieră Viaduct, îm-
bunătăţită, et. 1 sau schimb cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0752768831. (116539)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, 
et. 1, renovată. 76.0000 ron. 
0747.708.566. (116567)
• Garsonieră M19, bl.N1, et.3, 58000 
lei. 0754807286. (116899)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
complet mobilată, Micro 40, bl.C5. 
Tel. 0740229642. (117029)
• Garsonieră, parter, 19 mp, bloc 
mixt. 0752388959. (117144)
• Garsonieră, Micro 19, preţ 15.000 
lei. 0754594949. (117149)
• Garsonieră, Ţiglina, curată, bal-
con, liberă. 0757858747. (117154)
• Garsoniera Tiglina, etaj inter-
mediar, simpla, balcon, 70.000 lei 
neg, 0752627723. (117188)

Vânzări 1 cameră
• Închiriez apartament 1 cameră, 
32 mp, Centru, utilat şi mobilat. 
0721624861. (117033)
• 1 cameră Ţiglina 1, etaj 1/4, liber. 
Tel. 0761625883. (116732)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I- în spatele cofetăriei 
Laura, parter, 40 mp, zonă liniş-
tită, posibilităţi birou- firmă. Preţ 
35000 euro. Telefon 0748588684. 
(116858)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negocia-
bil. 0769670853. (116868)
• Vând apartament 1 cameră, 
Micro 17. Tel. 0745308177. (116961)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
40. 0749470760. (117032)
• Apartament 1 camera, Micro 38, 
imbunatatit, 12000E, 0755913091. 
(117097)
• Centru, o cameră, 30 mp. 
0752388959. (117145)
• PF VAND APARTAMENT CU 
O CAMERA IN MICRO 20, 
SPATIOS,PARTIAL IMBUNATATIT, 
PRET NEGOCIABIL. 0758112012 
(117176)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj interme-
diar. 0748647760, 0767070871. 
(107696)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(114378)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(115890)

• Urgent vând apartament 3 ca-
mere. Tel. 0747903586. (115982)
• Vând apartament zona IREG, 
bloc H1, et,. 3, 2 camere. Tel. 
0744559710. (116092)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 20, et. 4, îmbu-
nătăţit, CT, aer cond., izolat. Tel. 
0745.932.391. (116208)
• 2 decomandate M.19. bl.O10, 
9/10, îmbunătăţiri (centrală, izola-
ţie interioară- exterioară, gresie, 
faianţă, parchet, uşi- geam termo-
pan, se poate mobilat) 35000E ne-
gociabil. 0742343839, 0745611884. 
(116331)
• VAND ap. 2 camere, viaduct, 
et. 1, 20.000 Euro. 0729309416. 
(116499)
• Apartament 2 camere, etaj 1, cu-
rat, liber, 29000 euro. 0754379131. 
(116536)
• Apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, etaj 2, 30000 euro. 0742005072. 
(116547)
• Decomandat, General, 60 mp, 
et. 4/4, renovat, mobilat. 32.000 E. 
0755.306.495. (116568)
• Decomandat, 54 mp, etaj inter-
mediar. 125.000 ron, negociabil. 
0747.708.566 (116570)
• Apartament 2 camere, com-
plet renovat, zona Ţiglina I. 
0730902494. (116598)
• Vând apartament 2 camere se-
midec, Micro 17 (lângă Piaţă). 
0746061611. (116604)
• Particular, vând apartament două 
camere, Micro 19, bl.V3, vis-a-vis 
de Billa, etaj 1, îmbunătăţiri: gre-
sie, faianţă, termopan. Preţ 33000 
euro. Tel. 0742302812. (116608)
• Vând 2 camere sau schimb cu 
1 cameră, Micro 19. 0741454802. 
(116722)
• Vând apartament 2 camere, su-
perîmbunătăţit, et. 3/4, Ţiglina II. 
Tel. 0744567553. (116825)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest. 07551851736. 
(116984)

• Vând apartament 2 came-
re Ţiglina I, semidecoman-
dat, 4/4, UM, TM, 23000 euro. 
0728437119. (116997)

• Vând urgent ap. 2 camere, semi-
dec, et.3, sau variante auto+ dife-
renţă. Tel. 0767056235. (117027)
• Vând apartament 2 camere 
Bucureşti, 12/12, Piaţa Dorobanţi, 
80000 E negociabil. 0721277397, 
0754788069. (117028)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, str. Domnească- 
zona Parfumul Teilor. Preţ negoci-
abil. Tel. 0754573834. (117048)
• 35000E, apartament Piata 
Centrala, bloc nou, 62mp. 
0743146523 (117080)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 11/11, Micro 18, bloc 
G11, negociabil. Tel. 0745158715. 
(117084)
• P.f. vând urgent apartament 2 
camere, bl. C17/18, semidecoman-
dat, g,f,t,p, AC, Ţiglina I, et. 4, preţ 
25000 E. Tel. 0749058236. (117108)
• Vindem 2 apartamente vecine, 
izolate, 2 centrale termice, utilate, 
mobilate, termopan, 120 mp, etaj 
II, Micro 13B. Ele pot funcţiona se-
parat sau împreună, ideal 2 fami-
lii. Preţ 76000E. Tel. 0740923582. 
(117109)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Micro 17, şi apartament 1 cameră 
Micro 20. 0740439678. (117110)
• Vând apartament 3 camere ultra-
central. Tel. 0751629261. (117113)
• 2 camere Micro 19, etaj 3, liber, 
80.000ron. 0754267318 (117143)
• 2 camere, Micro 16, îmbunătăţit. 
0752388959. (117146)
• 2 camere, M. 19, parter, mobi-
lat, utilat, avantajos. 0754594949. 
(117147)
• Micro 17, etaj 3, imbunatatit, 
125.000 lei neg, 0752627723. 
(117189)
• Siderurgistilor, etaj 2, sim-
plu, proiect CT, 64mp, 35.000 E, 
0752627723. (117190)
• Micro 21, etaj 1, simplu, 52mp, 
35.000 E, 0755296335. (117191)
• Centru, etaj intermediar, mobi-
lat, TP, 115.000 lei, 0752627723. 
(117192)
• Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, etaj 2, zona 
Parfumul Teilor. Relaţii la telefon 
0724223590. (117193)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, etaj 2, Micro 17, reno-
vat, centrală termică. Preţ negoci-
abil. Tel. 0762026993. (117200)

• Particular, decomandate, stra-
dal, et.I, bl.Y6, Micro 38. Tel. 
0752232998. (117201)

• Vând 2 dec. Micro 20, îmbunătă-
ţit. 0724169060. (117203)
• Vând 2 camere IREG, 54 mp, 
31000 E. 0724169060. (117204)
• Vând 2 camere stradal, 50 mp, re-
novat lux. 0747200627. (117206)

Vânzări 3 camere

• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, 
ET 2, ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. 
(114204)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(114380)
• Vând apartament 3 camere la PS-
urile din Ţiglina I, cu 80 mp, cen-
trală termică, termopane exterior 
şi interior, şi parchet stejar. Preţ 
55900 euro negociabil. Accept 
şi rest de plată. Tel. 0755616804. 
(115441)
• Pf vând apartament 3 camere, 
decomandat, Piaţa Centrală, CT, 
termopan, parchet, izolaţie, garaj, 
58000 euro. 0745055302. (115991)
• Vând/ schimb aparament 3 
camere decomandate, cartier 
Dunărea, etaj 1/4, complet reno-
vat, preţ 42000 E, uşor negociabil. 
Tel. 0741629649. (116344)
• Apartament 3 camere, ICFrimu, 
etaj intermediar, 42000 euro. 
0742005072. (116545)
• Micro 38, Y-uri, et. 1. 120.000 ron, 
negociabil. 0742.68.69.17. (116572)
• Vând apartament 3 camere ul-
tracentral, parter, semidecoman-
dat. Tel. 0744694113, 0236416621. 
(116621)
• Vând/ schimb 3 camere deco-
mandate, 10/10, centrală, ter-
mopane, renovat. 0744291422. 
(116866)
• Proprietar 3 camere, renovat, 
bl.Y19- Micro 39, 107000 lei. 
0722672666. (116893)
• P.f. vând apartament 3 came-
re Nae Leonard, et. 2, simplu, 
liber imediat, exclus agenţii. 
0757348890. (116935)
• Vând apartament 3 came-
re, Albatros. Tel. 0727393744. 
(117022)
• Apartament 3 camere deco-
mandate, Mazepa 1, et.1, centrală 
termică, AC, termopan, 55000E. 
0744626827. (117073)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, complet renovat, Mazepa 
I. Tel. 0757030808. (117074)

• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, S-uri. Telefon 0744518442, 
0756351503. (117089)
• Vând apartament 3 came-
re Faleza, 90000 euro neg. Tel. 
0753693989. (117124)
• 3 decomandate Nae Leonard, 
parter, centrala termica, 80mp, 
46.000Euro. 0745526231 (117140)
• 3 camere Aviatie, etaj1, termo-
pan, liber, 120.000ron. 0725517535 
(117141)
• 3 camere Tiglina, parter, liber, im-
bunatatit, 130.000ron. 0754267318 
(117142)
• 3 camere, Mazepa, parter, la che-
ie. 0757858747. (117156)
• MICRO 17, 2 BALCOANE 142 000 
LEI0749374726 (117166)
• Vând apartament 3 camere 
Micro 40, superîmbunătăţit, totul 
nou, et. 1, balcon, apă, gaze sepa-
rat, liber, 107000 neg. 0747385681. 
(117173)
• Vând 3 dec. Ţiglina I, îmbunătăţit, 
CT. 0724169060. (117202)
• Vând 3 dec. ICFrimu, renovat, li-
ber. 0747200627. (117207)

Vânzări  
4 - 5 camere

• URGENT! ICFrimu, parter, liber, 
95 mp. 0753576953. (115713)
• Vând apartament 5 camere par-
ter, zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 
euro negociabil. 0757849936. 
(116408)
• Vând 4 decomandate I.C.Frimu, 
renovat, parter, balcon. 
0747200627. (116463)
• Apartament 4 camere, 100 mp, 
2 băi, 3 balcoane, 40000 euro. 
0742005072. (116546)
• Micro 18, etaj intermediar, 
98 mp, renovat, CT. 50.000 E. 
0742.68.69.17. (116629)
• URGENT! 4 camere, liber, Brăilei- 
Mazepa I, bl.R4, 95 mp, stare foar-
te bună, negociabil. 0744383210, 
0236430353. (117040)
• Urgent! Vând ap. 4 camere, par-
ter, Micro 39C, îmbunătăţit, nego-
ciabil. 0748786681. (117129)
• Vând apartament 4 camere com-
plet utilat şi mobilat, 40000 E. 
0740429421. (117187)
• Vând 4 dec. ICFrimu, renovat, 85 
mp, parter. 0724169060. (117205)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră, et. 
1-3, Ţiglina I,II, I.C.Frimu, exclus 
agenţii. Tel. 0756261181. (116889)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (114373)
• CUMPAR URGENT 1, 2, CAMERE, 
0749374726 0723247205 (117167)

Vânzări Case

• Vând casă Slobozia Conachi, 8 
camere, telefon, cablu, fântână, 
viţă de vie, teren 4500 mp, 25000 
E negociabil. Telefon 0236825144. 
(69539)
• Casă Suceveni, 370 milioane. 
Tel. 0728119544, 0744365544. 
(112886)
• Vând urgent casă, Vădeni 
de Brăila. Tel. 0728978899, 
0761824396. (113077)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)

• Vând casă str. I.L.Caragiale. Tel. 
0765613304. (115367)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E ne-
gociabil. 0746665657. (115628)
• Vând casă parter +etaj, te-
ren, garaj, zonă centrală. Tel. 
0740479359. (116068)
• Vând urgent casă, zona Parc CFR. 
0751944530. (116075)
• Vând casă şi teren intravilan 
Tătarca. 0742607723. (116182)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lân-
gă pădurea Hanu Conachi neg. 
0745838768. (116326)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (116339)
• Vând/ schimb casă P+1, sc= 250 
mp, su= 190 mp, cărămidă, la 
gri, teren 1000 mp, proprietar, 
loc. Traian, preţ 38000 euro. Tel. 
0742665024. (116426)
• Vând urgent casă, toate utilită-
ţile, Bariera Traian. 0754239907. 
(116432)
• Vând casă str. Traian, zona Spital 
Municipal, 4 camere locuibi-
le, suprafaţă totală 750 mp. Tel. 
0749635313. (116490)
• Casă Şendreni, 650 mp, proprie-
tate, 5 camere, 150 mp construiţi, 
30000 euro. 0758115454. (116550)
• Vând vilă în Şendreni zona 
Didona. Telefon 0740252428. 
(116701)
• Vând casă zonă bună, exclus 
agenţii. Telefon 0732632359. 
(116729)
• Vând casă str. Arcaşilor +750 mp 
teren, 12500 E neg. 0722487770. 
(116755)
• Vând casă +teren 1000 m,p, 
Schela, gaze, electricitate, fântâ-
nă. Telefon 0736393278. (116869)
• Casă nouă Braniştea, vedere lac, 
cartier nou. 0757705202. (116922)
• Vând casă Slobozia Conache. 
Telefon 0766533078, 0748815695. 
(116956)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; 
casă vacanţă LEPŞA. 0745803406. 
(116959)
• Urgent vilă sat Costi, nefinisată, 
40000 euro, accept schimb apar-
tament. 0746551187. (116965)
• Vând casă cu livadă, com. 
Braniştea. 0748527324. (117025)
• Vând casă Scânteieşti. Tel. 
0753532368. (117031)
• Vând casă Braniştea, la che-
ie, sau schimb apartament. Tel. 
0746489916. (117035)
• Vând casă I.C.Brătianu sau închi-
riez. Tel. 0751352319. (117038)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(117039)
• Vând casă str. Lozoveni. Telefon 
0766675091. (117044)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (117081)

• Casă spaţioasă, zonă centra-
lă (A.S.E.) Galaţi. 0722202249. 
(117083)

• Vând casă Smârdan, 1000 mp, 
140000 lei negociabil. 0756310433. 
(117106)
• DOMNEASCA 350M 
TEREN RENOVATA 85 000 
EURO0749374726 (117170)
• Vând căsuţă barbeque, cu teren 
400 mp. 0740429421. (117186)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Roşcani cu garsoni-
eră. 0742607723. (116183)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107697)
• Caut să închiriez garsonieră, 
maxim 300-350 lei. 0747430960. 
(116141)
• Doresc să închiriez apartament 2 
camere, mobilat, utilat, curat, zonă 
centrală. 0743038083. (117161)
• Doresc să închiriez apartament 2 
camere, mobilat, utilat, curat, zonă 
centrală. 0743038083. (117162)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. (99239)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (107698)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(114842)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, zona I.C.Frimu. Tel. 
0722686246. (116110)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. 0743890705. (116592)

• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. 
0745433247. (116713)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (116848)
• Închiriez apartament o cameră, 
General. 0741642074. (116864)
• Garsonieră mobilată M19, bl.R10, 
etaj 2, 100E. 0757805850. (116898)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0745938298. (116927)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (117011)
• Închiriez casă Bariera Traian. 
0743090365. (117019)
• Pf închiriez ap. 3 camere sdec, 
utilat, 350 euro negociabil. Telefon 
0751593885. (117037)
• Închiriez, pe termen lung, ap. 
3 camere, mobilat. Parfumul te-
ilor, bl. B, et. 1, ap. 46. Telefon 
0755073710. (117099)
• 3 CAMERE, MOBILAT ŞI UTILAT 
LUX. 0746114928. (117111)
• Inchiriez apartament 2 camere 
mobilate utilate, bloc nou telefon 
0722245260 (117115)

• Închiriez ap. 1 cameră IREG. 
500 lei/ lună. Tel. 0747038537. 
(117116)

• Vând/ închiriez garsonieră Micro 
19. Tel. 0754667656. (117132)
• Garsonieră, mobilat, utilat, 130 
euro. 0751871039. (117157)
• 2 camere, mobilat, utilat, 700 lei. 
0751871039. (117158)
• 2 camere, nemobilat, ultraîmbu-
nătăţit. 0751871039. (117160)
• Primesc în gazdă una sau două 
eleve. Telefon 0743107870. 
(117196)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Cedez contract de închiriere în 
Piaţa Micro 19, magazin alimentar. 
Tel. 0744207103. (116137)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu. 0744706846. (116428)
• Cedez contract de închiriere, 
spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
vad foarte bun. Tel. 0747961727. 
(116596)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, zona Micro 19, 77 mp. 
0747430922. (116623)
• Închiriez bar 80 mp, Micro 17- 
lângă Piaţa ruşilor, mobilat, utilat 
sau pentru alte activităţi comerci-
ale. 0745477609. (116734)
• Spaţiu comercial ultracentral, 
20 mp, negociabil. 0726527471. 
(116873)
• Închiriez spaţiu comercial, 15 
mp. Avantajos. Tel. 0745481161. 
(116881)
• Spaţiu ieftin, Mic.19 suprafaţă în 
funcţie de necesităţile dumnea-
voastră. Exclus magazin alimen-
tar, bar. 0761633655, 0766697048. 
(116882)
• Hală service depozit, vulcani-
zare auto. Urgent. 0766625091. 
(116925)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava 
de Aur). 0745803406. (116960)
• Spaţiu comercial cca 15 mp, 
str. Brăilei, Centru, BR1A. Tel. 
0722616552. (117043)
• Închiriez spaţiu 60 mp, preta-
bil birouri, cabinete, sediu firmă, 
toate utilităţile, zona Ţiglina I. 
0726144752. (117150)

Vânzări Terenuri
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren arabil 6000 mp 
Vânători- Odaia Manolache. 
0755277376. (115103)
• Vând loc de casă în cartierul nou 
Tuluceşti, utilităţi: apă, gaze, lumi-
nă. Preţ negociabil. 0766338550, 
0769640313. (115181)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 
3400 mp, preţ negociabil. 
Tel. 0742340763, 0744845342. 
(115608)
• Teren casă Schela, gaze, curent, 
apă. 0753576953. (115714)
• Vând teren intravilan, intabulat, 
1450 mp, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0756538140. (116345)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 17 
E/mp negociabil. Tel. 0757849936. 
(116407)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 
35000 euro. Relaţii tel. 0745655818. 
(116410)
• Vând 3000 mp zona Malul Brateş, 
20 E/mp. Tel. 0742190357. (116524)
• Vând vetre casă în Smârdan, 4000 
mp. Tel. 0742679957. (116743)

• Vând teren staţiunea Lacul 
Roşu, intravilan, 3200 mp, 
utilităţi, front stradal 64m; 
pretabil pensiune (hotel). Tel. 
0755968384. (116800)

• Vând loc de casă intravilan, co-
muna Tudor Vladimirescu, 2200 
mp, 5 E/mp. Telefon 0754466557. 
(116902)
• Vând teren intravilan 1700 mp, 
situat lângă fostul IAS Şendreni, 
proprietate, 20 E/mp. 0748039364. 
(116915)
• Teren intravilan 1000 mp, 
Vânători, str. Lalelor. Tel. 
0724889513. (116930)
• Teren Micro 17, 736 mp, 46000 
euro. 0746551187. (116962)
• Teren intravilan Smârdan, 1000 
mp, 17500 euro. 0746551187. 
(116963)
• Vând teren 1100 mp, com. 
Smârdan. 0751836587. (117042)

• Teren destinat afacerilor, 
Micro 13, Galaţi, 550 mp, preţ 
65 E neg., accept variante 
0736096184. (117062)

• Vând teren zonă centrală, 
preţ bun, toate utilităţile. Tel. 
0751629261. (117114)
• Loturi sat Costi 650, 750, 850, 
1000 mp, 10-12 E. 0760664506. 
(117119)
• Teren sat Costi, 8500 mp, 6 E. 
0760664506. (117120)
• ARCASILOR UTILITATI PE TEREN 
35EURO 0749374726 (117169)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)

• Vând depozit Brăila, vad 
comercial excelent. Tel. 
0764630160. (114088)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(114685)
• Spaţiu comercial central, preta-
bil orice destinaţie. 0758115454. 
(116549)

Mica  
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez personal pt. covrigă-
rie- patiserie. Tel. 0742261262. 
(114518)

• NIGHT CLUB BV angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Relaţii 
după ora 12.00, 0754429989. 
(115032)
• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, caza-
re gratuită. Informaţii tel. 
004368860365279. (115105)
• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)

• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)
• Angajez electrician construcţii, 
cu permis auto B. CV la: felea.iri-
na@yahoo.com (115231)

• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviu-
rilor se va stabili ulterior. (115319)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar şi patiser, sa-
lariul atractiv. 0728139494, 
0755763120. (115368)

• Patiseria KRANTZ angajează 
urgent cocător. Tel. 0745951217. 
(115426)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de mun-
că, pentru magazin alimentar. 
Tel. 0744348493. (115480)

• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• SC NAPOLEON angajează 
vânzătoare bar. 0766721233, 
0745994833. (115716)
• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (115772)

• Angajăm mecanic auto cu 
experienţă. Salariu motivant. 
0745660735, 0745652014. (115812)

• Societa` servizi di teleco-
municazioni (back-office e 
call-center) ricerca operatori 
per la sede di Galati. Si richi-
ede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conos-
cenze minime del compu-
ter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (115913)

• Cursuri de agent securitate, 
cu posibilitate angajare. Tel. 
0740678938. (115935)

• Societate comercială angajează 
electricieni cu sau fără experienţă. 
Condiţii de muncă foarte avanta-
joase şi salarii atractive. Contact 
tel. 0745385725, e-mail: navmari-
nelectric@yahoo.com (115939)

• Angajăm barman cu experienţă. 
CV-urile se trimit la email: office.
restaurantg@gmail.com. relaţii la 
telefon 0722516249. (115956)
• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. CV-urile se trimit la 
email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(115958)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu
• Restaurant ACQARELLO 
angajează ospătari. Telefon 
0743469700. (1643195)

• SC angajează instalatori 
sanitari şi muncitori ame-
najări interioare. Telefon 
0749878113. (116006)

• SC angajează urgent mese-
riaş tâmplărie PVC. Telefon 
0728271708. (116007)

• SC angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudori mig-mag. 
Tel. 0749878113 (116008)

• Atelier de confecţii texile anga-
jează maşiniste cu experienţă. 
0741479807. (116011)

• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă, magazin alimentar. 
0788600309. (116136)

• SINDY’S angajează coa-
feză. Telefon 0722728049. 
(116178)

• Angajez modelator covrigi şi pati-
ser, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(116198)

• Angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Relaţii 
spălătoria Bobo, Ţiglina 3, vizavi 
Lulu´S Gym. (116200)

• SC Prodomus SRL anga-
jează tâmplari PAL: Telefon 
0743162465. (116205)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(116221)

• Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 
constructori navali, polizan-
gii, pentru şanier naval Tulcea. 
E-mail: tehnic@invest-imob.ro 
0744799419. (116222)

• SC angajeaza mecanic si operator 
utilaje cu experienta pe excavator, 
buldoexcavator, buldozer, cilindru 
compactor si autograder. Relatii la 
tel. 0731.840.532 (116263)
• Angajez contabil permanent. Tel. 
0758628329. (116290)
• 365 COFFEE LOUNGE angajează 
barman. 0746168242, orele 10,00-
16,00. (116301)

• Închiriez post manichiură 
-pedichiură. Tel. 0729769436. 
(116302)

• Cafe bar angajează barman -os-
pătăriţă, program flexibil. Tel. 
0740268008. (116316)
• SC angajează şofer profesi-
onist cu experienţă. E-mail: 
resurseumane_2004@yahoo.com 
(116355)
• SC angajează mecanic utilaje 
buldoexcavator. Tel. 0749231712. 
(116357)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (116365)

• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilita-
te de angajare. Relaţii şi înscrieri la 
tel. 0236.323.778. (116368)
• Restaurant Teatris angajează 
bucătar cu diplomă de califica-
re profesională şi experienţă în 
domeniu. Contact: 0747.226.225. 
(116370)
• Angajăm cocător şi modelator 
cu experienţă, cu domiciliu în 
apropierea Pieţii Micro 38. Tel. 
0722345169. (116389)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă 
la Şantierul Naval Vard Tulcea: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor 
desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea 
autorizării; Finisori Biax+ polizor; 
Tubulatori navali; Sudori pentru 
ţeavă; Inginer coordonator asam-
blare montaj tubulatură; Maiştri 
(ing.) montaj corp navă, asambla-
re corp navă; Maistru (ing.) sudură 
corp navă. CV-urile se depun pe 
e-mail: superakru@yahoo.com 
sau personal pe str. G.Coşbuc 
nr.432, Galaţi (vis-a-vis Galmopan). 
Tel. pers. contact: 0755062751, 
0752167972, 0752167964. (116398)
• SC angajează impiegat de mişca-
re responsabil parc auto. CV-urile 
pe email: officerecrutare_ie@ya-
hoo.com (116422)
• Salon de înfrumuseţare închiriază 
post cosmetică. Tel. 0747777609. 
(116477)
• SC angajeză dulgheri şi mecanic 
utilaj pentru autogreder. CV-urile 
se depun pe email: superakru@
yahoo.com sau personal pe str. 
G.Coşbuc nr.432 Galaţi. Telefon 
0236461751, 0752167964. (116530)
• Societate de pază angajează 
agenţi de securitate care să înde-
plinească condiţiile prevăzute de 
Legea 333/ 2003. Relaţii la telefon 
0729087860. (116556)
• Ceainăria „Casa Gustului” an-
gajează barmani şi ospătăriţe. 
Detalii, după ora 12.00, la telefon 
0760619543. (116569)
• Cafenea angajează barman pre-
parator şi ospătăriţe, cu experi-
enţă. 0756884599, 0755407003. 
(116576)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (116602)

• Restaurant angajează ospătă-
riţe. Tel. 0755083377. (116603)

• Angajez vânzătoare pentru depo-
zit (stand). 0754353230. (116605)

• Închiriez post cosmeticiană. 
Vad format. Tel. 0729769436. 
(116609)

• Angajez vulcanizator. 
0745362963. (116628)
• Max Bet Galaţi angajează ope-
ratori sală jocuri, tineri absolvenţi 
de liceu, vârsta minim 21 ani, cu 
abilităţi de comunicare, calcul nu-
meric, dispuşi să-şi construiască 
o carieră în cadrul unei companii 
multinaţionale. Program de lucru 
în ture. Se oferă salariu atractiv, 
alte beneficii, perioada de trai-
ning. Trimite CV-uri +foto la: job@
ro.maxbetgroup.com (116653)
• Angajez vânzătoare mag. îm-
brăcăminte zona M.19, experien-
ţă obligatorie. Tel. 0752962575. 
(116685)

• Restaurantul „HAZARD” an-
gajează barmani şi ospătari. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr.159E. (116695)

• Union Jack Pub angajează bar-
man şi ospătar cu experienţă 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10,00-16,00. (116698)
• Angajăm personal în domeniul 
vânzări -reprezentant showroom 
-birou- relaţii cu clienţii, permis 
cat. B. Tel. 0747023067. (116702)
• Cabinet de insolventa angajea-
ză jurist(ă) nefumător(e), postul 
este de jurist consult junior max. 
3 ani de experienţă. Persoanele 
interesate pot transmite CV-uri la 
adresa de e-mail officeeconsul-
ting@yahoo.ro până pe data de 
29.07.2014. Se cere limba engle-
ză nivel mediu. Relaţii la telefon 
0723.528.182. (116706)

• Angajăm tinichigiu -vopsitor 
auto, pentru Irlanda. Asigurăm 
transport +cazare, pleca-
re urgentă. Tel. 0752543005, 
0748130607. (116724)

• Cu sau fără experienţă, pen-
tru montaj termopane. Tel. 
0745361164. (116735)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria „B”. Relaţii la tele-
fon 0722224275. (116742)
• Angajez personal spălătorie 
auto, zona Port. Tel. 0753388396. 
(116745)
• SC Libertatea 2000 SRL angajea-
ză bucătar, ajutor bucătar şi ospă-
tar cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(116747)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi cu permis cat. B, pentru depla-
sări în ţară. 0758040050. (116759)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (116765)
• Complex hotelier angajăm, în 
condiţii deosebite, bucătari, aju-
tor bucătari şi ospătari. Experienţa 
şi profesionalismul constituie 
un avantaj. Informaţii la telefon 
0744407717. CV la email: iulian-
dit70@gmail.com (116778)
• Angajez agent turism. CV-urile 
se depun la sediul agenţiei TST 
Turistik din bdul Siderurgiştilor 
42, după staţia de maxi-taxi către 
Pechea. (116791)
• Florăria Amarilia angajează 
vânzăoare cu experienţă. Tel. 
0730191048. (116870)
• Restaurant AMADEUS angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0236413200. (116883)
• Firmă construcţii angajea-
ză zugravi, rigipsari. Relaţii tel. 
0749863772. (116885)

• Firmă de curăţenie anga-
jăm personal. 0728158227. 
(116886)

• Restaurant angajează perso-
nal bucătărie, barman, ospătari. 
0749506301. (116887)

• Angajez vopsitor naval şi 
pregătirea suprafeţei. Tel. 
0746048735. (116890)

• Angajez croitorese maşină 
simplă şi 5 fire. 0747789181. 
(116892)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (116897)
• Angajez urgent frizer salon Micro 
19. Tel. 0746387311. (116900)
• Fermă angajează îngrijitori vaci 
lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
Telefon 0745609138. (116906)
• SC angajăm croitorese cu ex-
perienţă. Telefon 0721243368. 
(116911)
• SC Turnarom SA angajează cu-
răţitor piese turnate. Relaţii la tel. 
0757030805 între orele 8,00-15,00. 
(116912)
• Societate medicală angajea-
ză agent vânzări cu experienţă. 
CV-uri la office.galati@ccrmm.ro 
(116916)
• SC angajează şofer profesio-
nist cat.C distribuţie naţională. 
0745667058. (116917)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, pizzari, salariu 1000- 1600, 
Restaurant Corabia Piraţilor, 
Traian nr. 6. Interviu ora 12,00. 
(116924)
• Angajez barmaniţe cafe- bar. 
Telefon 0749368974. (116926)
• Angajăm secretară. CV, foto 
recentă la juridic3@yahoo.com 
(116936)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pentru lucru pe comunitate. 
0744765575. (116945)
• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(116966)
• Angajez consilier vânzări, tâm-
plar pal, montator parchet. Telefon 
0745240183. (116968)

• Angajăm pentru Canada, 
TUBULATORI NAVALI 
calificaţi, cunoscători 
izometrie,SUDORI autorizaţi 
în sudură cap la cap (MIG-
MAG, electric, CO2), vechime 
minim 5 ani; MAIŞTRI elec-
tricieni, ELECTRICIENI navali 
cu experienţă minim 5 ani. 
Trimiteţi CV: fax 0758222551 
sau email: tatoiuvirginia@
gmail.com (116969)

• Angajăm pentru Galaţi 
VOPSITORI NAVALI cu ex-
perienţă în lucrări de final, 
inclusiv tancuri apă pota-
bilă; muncitori necalificaţi 
pentru vopsitorie. Telefon 
0758066336, între orele 
8,00-16,00. (116971)

• Angajez muncitor cu experi-
enţă în tencuieli şi zidării. Tel. 
0740187077. (116972)
• Angajez rigipsar cu experienţă. 
Tel. 0740187077. (116973)
• Angajez şofer categoria B. Tel. 
0744604959. (117006)
• Angajăm covrigar cu sau fără ex-
perienţă, carte de muncă, salariu 
atractiv, punct de lucru central. 
Tel. 0766736350. (117007)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (117008)

• Angajez frizeriţă. Tel. 0770693006, 
0742072421, 0740058363. (117010)
• Caut persoană pentru îngrijirea 
unei bătrâne, pe o perioadă de o 
lună. Tel. 0743733863. (117012)
• SC angajează personal spălă-
torie auto. Telefon 0740334771. 
(117016)
• Angajez personal pentru simi-
gerie. CV-urile se pot depune la 
23.07. inclusiv, în staţia Petrom- 
Micro 39. (117017)

• ANGAJEZ PATISER. TELEFON 
0740050226. (117020)

• SC ANGAJEAZĂ FAIANŢAR, 
ZUGRAV ŞI NECALIFICAŢI. 
SERIOZITAE ŞI EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0755193331. (117021)

• Societate comercială anga-
jez conducător auto, posesor 
permis conducere categoria D. 
0236324857. (117041)
• Personal agenţie de turism. CV-
uri: beijaflor_galati@yahoo.com, 
tel. 0236474710. (117045)
• Caut zugrav. 0745535451. 
(117050)
• Angajez vânzătoare pentru apro-
zar. Relaţii la telefon 0745453177. 
(117057)
• Societate comercială angajează 
frigotehnist cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0758258282. (117059)
• Firmă de curierat angajează curi-
er, pentru Galaţi, în vederea distr-
buirii de colete şi plicuri. Condiţii: 
carnet cat.B, maşină P.P- de prefe-
rat Logan (Van sau MCV). CV-uri 
la adresa: mimaemg@yahoo.com 
(117061)
• Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă minim 3 ani. Telefon 
0753311113, orele 10,00-18,00. an-
gajari@bettycom.ro (117064)
• Angajăm patiser, cofetar şi brutar 
cu experienţă. Relaţii între orele 
9,00-14,00, telefon 0756071387, 
0753311113. (117066)
• Angajez şofer profesionist TIR. 
0743202122. (117068)

• SC BOGCAR QUALITY SRL 
angajează inspector staţie 
ITP şi mecanic auto cu expe-
rienţă. Se oferă salarii foar-
te atractive. 0744281058, 
0752303235. (117075)

• SC Lemacons SRL angajează 
în condiţii avantajoase: tâm-
plari cu experienţă pentru 
confecţionat mobilă şi diverse 
produse din lemn. CV-urile se 
pot trimite la e-mail: office@
lemacons.ro. Relaţii la telefon 
0336403032 int. 208 de luni 
până vineri, între orele 8,00-
15,30. (117076)

• Firmă de comerţ angajează agent 
pază cu atestat. Tel. 0725155103, 
0732640156. (117077)
• Restaurant angajează ospă-
tari. Relaţii telefon 0753870885. 
(117086)
• SC Gospodărire Urbană SRL 
anunţă preselecţie în vederea an-
gajării de personal încasator par-
cări, cu contract de comision, în 
data de 23.07.2014, ora 10.00, str. 
G. Coşbuc 253. (117090)
• Restaurant Malnaş angajează 
barman şi ajutor pizzar. Relaţii 
telefon 0743678638, după ora 
14,00 sau la recepţie restaurant. 
(117102)
• Angajez proiectant instalaţii elec-
trice autorizat ANRE gradele 3A 
sau 4A şi cunoscător operare pro-
gram AutoCad. Tel. 0744702486. 
(117105)
• Angajez electrician branşa-
mente autorizat ANRE, preferabil 
cu carnet conducere auto. Tel. 
0744702486. (117107)
• Spălător auto. 0754947830, 
0726096469. (117121)
• Angajez femeie de serviciu. 
Salariu minim pe economie. Tel. 
0737850850. (117126)
• Angajez vânzătoare bar. Rog se-
riozitate. 0754571935. (117127)
• SC angajează croitorese pentu 
maşini industriale. Tel. 0236312528. 
(117131)

• Angajez zugrav, faianţar cu expe-
rienţă şi permis cat.B (autoutilita-
ră). 0742111307. (117133)
• Fabrică angajează cusătoare pen-
tru maşini industriale şi muncitoa-
re necalificate, cunoştinţe maşină 
cusut. Tel. 0745212217. (117134)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(117135)
• SC Media Trans SRL angajează 
personal pt spălătorie auto. Tel. 
0744900334. (117136)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (117137)

• Societate mixtă română- 
olandeză angajează vânză-
toare cu experienţă pentru 
magazin mixt cu specific ro-
mânesc în Olanda. Limba en-
gleză sau italiană prezintă un 
avantaj. CV-urile se depun la 
mail: girasolefc@yahoo.ro; fax 
0236334661 sau la sediul din 
str. George Coşbuc nr.257- în 
incinta Prodvinalco la depozi-
tul de flori. (117138)

• Complex hotelier angajează 
recepţioneri hotel şi paznic- în-
grijitor complex. Reaţii CV tel. 
0236471859. (117139)
• Angajez vânzătoare carne, la 
măcelărie Piaţa Centrală. Tel. 
0740196232. (117153)
• Angajez bonă, doamnă serioasă, 
responsabilă, onestă, cu experien-
ţă în domeniu, pentru un copil de 
7 luni. 0743038083. (117159)
• SC angajează electrician pentru 
construcţii civile şi industriale, 
preferabil cu atestat ANRE şi cu-
noştinţe automatizări. Relaţii la 
0745548012. (117163)
• Angajez vânzătoare în Piaţa 
39, hala de brânză. 0753877286. 
(117171)
• Angajez măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă, Piaţa Centrală- ha-
lele de carne. Tel. 0754504577. 
(117172)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, din Mic.39A,B,C. 
Seriozitate. 0742041461. 
(117175)
• ANGAJAM CUNOSCATOR LIMBA 
ITALIANA SCRIS, NIVEL AVANSAT 
CUNOSTINTE PC MEDII. SALARIU 
1000 RON PLUS BONUSURI. RELATII 
LA TEL: 0752487836 (117177)
• Angajăm vânzătoare. CV+ 
foto: angajarigalati@gmail.com 
(117178)
• MonSTART angajează modelator, 
cocător şi patiser, salariu atractiv 
şi transport asigurat. 0742431877. 
e-mail mon_start@yahoo.com 
(117179)
• Angajez instructor auto. 
Seriozitate. 0753883502. (117181)
• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(117184)
• Angajam croitorese. Salarii atrac-
tive. Pentru informatii sunati la 
0745538600 intre orele 9 si 18. 
(117185)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (117194)
• Angajez operator P.A.F.S- fibră 
sticlă. 0722131006. (117198)
• Angajez zidari, faianţari, zu-
gravi şi necalificaţi. 0748777502. 
(117208)

Cereri de Serviciu
• Prestez menaj, luni- vineri. 
Telefon 0748215233. (117112)

Vânzări Auto

• Dacia Double 4x4 Diesel, 2004, 
stare bună, 2500E negociabil. 
0749228934. (116681)
• Vând camionetă Ford, 2003. 5500 
E. 0744395480. (116726)
• Moto 125 cmc, ca nouă, 650 euro 
şi moto Cagiva puţin uzată- 480 
euro. 0744909362. (116740)
• Vând Chevrolet Spark, impecabil. 
0744618652. (116772)
• SC Stend SRL vinde autoutilitară 
Dacia 5 locuri, 2005, 145000 km, 
motorină, 10000 lei, autoutilita-
ră Ford Transit, 2008, 54000 km, 
carosată 3,5 t, motorină, 12000 
E; stivuitor Still gaz, 1996, 2500 E, 
preţurile includ TVA. 0744618652. 
(116796)
• Vând Logan Break 2007 MCV, 
Diesel 4 LT motorină la 100 km, 
toate dotările, aer condiţionat, ITP 
2016, taxa 0, geam elec., airbag 2, 
oglinzi elec, stare impecabilă. Tel. 
0744816756. (117125)
• Vând Dacia Super Nova 2002. 
0748786681. (117130)
• Vând Ford Focus, 2002. 
0743008280. (117148)

• VAND FORD FOCUS GHIA 2001 
GERMANIA, FULL ELECTRIC 
IMPECABIL INTERIOR/ EXTERIOR, 
140000 KM REALI ETC TAXA 
300 EURO PRET 2400 EURO, TEL 
0748345859 (117174)
• Renault Laguna 1.5 DCI- gri, an 
2010/10, geamuri, oglinzi electri-
ce, climatronic, navigaţie, pilot, 
garanţie, km reali, impecabilă. 
Negociabil. 0753883502. (117180)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(115005)
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)
• Cumpăr Dacii după ‘96. 
0740754089. (117063)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (114141)
• Vând frigider, stare foarte bună. 
0727491500. (116993)
• Vând combină frigorifică Zanussi. 
Tel. 0748025840. (117182)

Vânzări Diverse
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (114686)
• Vând loc de veci la alee. 
0743696207. (115118)
• Garaj (spaţiu comercial), Micro 
39A. 0742041461. (116214)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (116521)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (116522)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722244412. (116700)
• Vând urgent rulotă, taxe la zi, în-
scrisă în circulaţie, ITP 2017, aragaz, 
frigider, aerotermă încălzire gaze. 
Telefon 0722194902. (117023)
• Vând 2 fotolii, un covor ma-
nual 3/4 mp, o maşină de spă-
lat. Preţ 500 lei negociabil. Tel. 
0754573834. (117046)
• Vând 2 juninci şi 2 porci. 
0751669179. (117047)
• Super ofertă! Căţei ciobănesc 
german, cu carnet, vaccinaţi. 
0742502502. (117118)
• Vând căruţă cu doi cai, complet 
echipat. Tel. 0740196232. (117152)

Felicitări

• Astăzi 22 iulie 2014, a cincea floa-
re din buchetul vieţii tale să-ţi 
aducă tot ce îţi doreşti în viaţă, să-
nătate, fericire şi copilărie fericită. 
„La mulţi ani” Carla Nicoleta. 
Bunicii Andrei şi Mariana. (117060)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(114140)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Nou-născuţi pe 21 iulie 2014

SMADU ELENA 1. 
GABRIELA
NEAGU MARISA 2. 
GABRIELA
PAVEL SOFIA 3. 
DANIELA
NECOARĂ 4. 
NICHOLAS 
ANDREAS
TONU DANIEL 5. 
CRISTIAN
MANOLE EVA MARIA6. 
BALABAN SOFIA7. 
DUMITRU RAREŞ 8. 
GABRIEL

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 
125 CP, 17+1 locuri, an fabri-
caţie 2009, înmatriculat 2010, 
57.000 km reali, închidere cen-
tralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană juri-
dică. Preţ 4.000 euro, negoci-
abil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, în-
chidere centralizată, proiec-
toare ceaţă, aer condiţionat, 
revizii la zi, la reprezentanţă. 
Prim proprie tar persoană ju-
ridică. Preţ 4.200 euro, nego-
ciabil. Telefon 0729.550.315.
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Cumpărări Diverse

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (114626)
• SC achiziţionează fier vechi, 
doze aluminiu, pliante, navete, 
de la domiciliu. Plata pe loc. Tel. 
0722631565. (114684)

• SC cumpăr fier vechi de 
la domiciliu, plata se face 
pe loc. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (116098)

• Cumpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (117065)
• Cumpăr vitrină orizontală, pentru 
carne refrigerată. Tel. 0740196232. 
(117151)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonori-
zări. PREŢURI MINIME. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318. (96577)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96897)

• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(112625)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0742111307. (112784)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI 
MIC PREŢ. TEL. 0753956797, 
0748537106. (113787)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(114110)
• HIDROIZOLAŢII şi TERMOIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (114213)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii: sanitare, termice. 
0748601575. (114214)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0745953559. (114379)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(114543)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. 
(114719)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII. Preţuri foar-
te avantajoase. 0753662934. 
(114792)

• Decupaje ziduri, găuri hote, 
electrician instalator. 0723434777. 
(114795)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
rigips. Tel. 0748299300. (115155)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (115310)
• Electrician autorizat exe-
cut instalaţii electrice. Tel. 
0761690311. (115395)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demo-
lări. 0744177056. (115684)
• Construim case structură 
lemn, foişoare, terase, garduri. 
0744395480. (115742)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (116037)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481,. (116211)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, 
rigips. 0754545828. (116415)
• TRANSPORT marfă, mobilă în 
ţară şi local. Telefon 0757307294. 
(116520)
• Executăm faianţă, gresie, zu-
grăveli, gleturi, tencuieli. Tel. 
0742870202. (116562)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(116861)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(116867)

• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(116877)
• Construim şi curăţăm sobe tera-
cotă, coşuri. 0754309681. (116938)
• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. 0747847652, 0756342940. 
(116954)

• Echipă specializaă în construcţii 
execută: gresie- faianţă, 15 lei, zi-
dărie -tencuială 10 lei; decorative 
10 lei; şape -plăci beton 15 lei; hi-
dro-termoizolaţii, 40 lei; garduri 
fier forjat, confecţii metalice. Tel. 
0764353078. (117004)
• Amenajări apartamente, case, 
zidărie, şape tencuială, glet, lava-
bil, gresie, faianţă, parchet, tâm-
plărie balcoane, instalaţii sanitare 
-electrice, gipscarton, demolări 
etc. Cerem, oferim seriozitate. 
0740260961. (117005)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. 
Rog seriozitate. 0755934778. 
(117026)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, ri-
gips, reparaţii. Tel. 0741628872. 
(117079)
• Faianţări, zugrăveli etc. Rapid, 
calitate, convenabil. 0747072640. 
(117095)
• Executăm lucrări: gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, tencuieli, zidă-
rie, parchet laminat, rigips. Tel. 
0726034933. (117052)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane 
fizice/ juridice. Condiţii avanta-
joase. 0236411122, 0724599854. 
(116717)
• Închiriez laborator cofetărie- 
patiserie, dotat complet. Detalii: 
0723.531.409. (116834)

 

• VÂND COMPLEX 
COMERCIAL, „RESTAURANT 
HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). TELEFON 
0749225849. (116694)

• Vând Agenţie de Turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749.320.916. (116914)

• Vând firmă taxi Galaţi, cu 3 licen-
ţe şi 2 maşini valabile până 2018, 
Chevrolet GPL şi Reno Megane 1,5 
DCI, complet echipat, stare bună. 
0756506583. (117049)
• Credite rapide de 20000 lei 
pentru pensionari până la 75 ani. 
0753363127. (117117)

Cursuri
• Iniţiere, antrenament şi partener 
SPARRING la tenis de câmp, orice 
nivel. 0746557477. (114326)
• POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE IN LUNA IULIE. 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); 0740.806501. 
(115234)
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul 
şcolar 2014- 2015 la secţiile: 
Asistent generalist (cu posibilita-
tea semnării unui contract cu SC 
ROARTIM MANAGEMENT SRL în 
vederea angajării în Germania, 
după terminarea şcolii); Asistent 
medical farmacie- secţii acreditate; 
Asistent laborator; Asistent balne-
ofiziokinetoterapie; Cosmetician, 
tehnician maseur- secţii autoriza-
te. Taxa 1800 pe an şcolar. Relaţii la 
sediul şcolii între orele 10,00-17,00, 
telefon 0236496555. (115262)

Meditaţii
• Pregătim avantajos (la orice ni-
vel), istorie, limba engleză, biolo-
gie, chimie organică. 0756325063. 
(116106)

Pierderi
• Pierdut căţeluşă Bishon, albă. Ofer 
bună recompensă. 0744909362. 
(116737)
• Pierdut act concesiune nr. 
197/2004, pe numele Neagu Tone, 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, 
sola I, P7, R1, L23. Se declară nul. 
(117014)
• Pierdut act de concesiunhe 
nr. 198/2004, pe numele Neagu 
Zoiţa, pentru locul din Cimitirul 
Sf. Lazăr, SI, P7, R1, L24. Se declară 
nul. (117015)
• Pierdut act de concesiune nr. 
568/ 2000 pe numele Carp Vasile 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, 
S S, P 8, R 5, L 5. Se declară nul. 
(117024)
• Pierdut certificat constatator 
sediul social PFA Nadă Valentina, 
F17/196/2009. Se declară nul. 
(117036)
• Societatea Mer-Mil SRL Tecuci 
J17/825/1995, declară pierdute 
certificat constatator sediu soci-
al, punct de lucru din Tecuci str. 
Someş nr. 2 şi str. 13 Septembrie 
nr. 2. Se declară nule. (117087)
• Societate Dacip Construct SRL 
Matca J17/1381/2007, declară pier-
dute certificatele constatatoare 
sediu social Matca nr. 355, puncz 
de lucru comuna Matca nr. 3653. 
Se declară nule. (117088)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
pe numnele Comănescu 
Gheorghe. Se declară nulă. 
(117195)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lă-
sat de Dumnezeu, desface cununii 
legate, împreunează căsnicii des-
trămate, scoate argintul viu, dez-
leagă farmece şi blesteme, are 
planta iubirii. 0742607341. 
(117128)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor Ford 4x4, recent adus, 
5500E. 0743513793. (117082)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Suntem alături de Doina Sima, 
la dispariţia tatălui. Flori şi lacrimi 
pe tristul mormânt. Dumnezeu 
să-l odihnească! Gelu şi Luminiţa 
Alexandru. (117013)
• Cu tristeţe în suflet, anunţ 
trecerea în nefiinţă a nanului 
meu COLESNICENCO  PAVEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Ghelţu Paul. (117051)
• Cu mare durere în suflet, anunţ 
trecerea în nefiinţă a soţului 
meu COLESNICENCO  PAVEL. 
Dumnezeu să îl odihnească! Este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Soţia Elena. (117053)

• Cu sufletele cernite de durere, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitului tată şi bunic, după o lungă 
şi grea suferinţă COLESNICENCO 
PAVEL. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 22 iulie, ora 12,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Fam. Parfeni, fiica, ginerele 
şi nepoţii. (117054)
• Cu durere în suflet, regrete eter-
ne pentru unchiul COLESNICENCO 
PAVEL. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Ghelţu Florentina. (117055)
• Cu adâncă durere în sufle, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o 
lungă şi grea suferinţă, a fratelui 
nostru COLESNICENCO PAVEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! Maria 
şi Marin. (117056)
• Cu sufletele împietrite de du-
rere, anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a mult iubitului tată şi 
bunic COLESNICENCO PAVEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Munteanu. (117058)

• Colectivul Laboratorului 
clinic al Spitalului de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. 
Ioan” Galaţi regretă dispa-
riţia prematură a doamnei 
doctor ELISABETA PANAIT, 
un profesionist desăvârşit şi 
de o moralitate impecabilă. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe 
familiei. (117069)

• Colectivul Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan” Galaţi regretă 
dispariţia doamnei doctor 
ELISABETA PANAIT. Sincere 
condoleanţe. (117071)

• Când viaţa îţi era dragă şi ai 
vrut să mai trăieşti, destinul 
crud ţi-a cerut s-o părăseşti, 
lăsând în urmă lacrimi şi du-
rere, JIGLĂU CEZAR- 54 ani. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna bi-
nemeritată şi să-ţi ocrotească 
sufletul tău generos. Locatarii 
sc.1, bl.O4, ICFrimu. (117078)

• M-a părăsit mult prea devre-
me iubitul meu fiu DUMITRU 
ALEXANDRU, 57 ani, lăsând în 
urmă un gol imens şi o durere fără 
margini. Odihneşte-te în pace, 
dragul mamei. (117091)
• Cu neţărmurită durere, soţia 
Carmen şi fiul Ionuţ, anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
un soţ şi un tată iubitor şi devotat 
DUMITRU ALEXANDRU 57 ani. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Ecaterina (str. 
Traian), înmormântarea va avea 
loc astăzi 22.07.2014, ora 12,00, 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. Te 
vom iubi etern şi-ţi vom păstra 
vie amintirea. Dumnezeu să odih-
nească în pace sufletul iubitului 
meu soţ. (117092)
• Cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a descrie durerea pricinuită de 
dispariţia fratelui şi cumnatului 
nostru DUMITRU ALEXANDRU, 57 
ani. Îţi vom păstra mereu vie amin-
tirea. Geta şi Neli. (117093)
• Sunt momente de adâncă dure-
re, pricinuită de pierderea unchiu-
lui nostru DUMITRU ALEXANDRU, 
în care ne rugăm neîncetat pentru 
odihna eternă a sufletului său şi 
alinarea familiei. Vei rămâne me-
reu în amintirea noastră. Nepoţii 
Mihaela, Mădălina, George şi 
Florin. (117094)
• DUMITRU ALEXANDRU a fost 
şi rămâne ginerele nostru. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia Ifrim 
Ioan şi Elena. (117096)
• Vom păstra veşnică amintire 
cumnatului nostru DUMITRU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l 
ierte! Marian, Dorina, Mioara şi 
Raluca. (117098)
• Îl vom păstra pe vecie în su-
flet pe unchiul nostru DUMITRU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Popescu. (117100)

• Mulţumiri şi toată recunoş-
tinţa colegilor de la Facultatea 
de Inginerie şi Facultatea de 
Medicină, precum şi membri-
lor Asociaţiei Inginerilor din 
România- Filiala Galaţi, care la 
ceas de grea încercare, pier-
derea celei mai dragi fiinţe- 
MAMA, au fost alături de mine. 
Prof. univ. dr. ing. Elisabeta 
Vasilescu. (117103)

• Cu durere în suflet regretăm 
trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru frate, cumnat, unchi 
JIGLĂU CEZAR. Dumnezeu să-l 
odihnească! Nu te vom uita ni-
ciodată. Fam. Pîrlea. (117104)

• Familia anunţă cu durere în su-
flet trecerea în nefiinţă a lui 
JIGLĂU CEZAR. Îţi vom păstra 
vie amintirea în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Trupul său neîn-
sufleţit este depus la Capela 
„Christian Company”, str. 
George Coşbuc. Înmormântarea 
are loc astăzi, 22 iulie 2014, la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”, ora 
12,00. (117197)

Au încetat din viaţă  
în perioada  

19 - 21 iulie 2014 

STĂNESCU SISOI1. 
IONIŢĂ GHEORGHE2. 
PORUMB VASILE3. 
MIRON NECULAI4. 
MUNTEANU 5. 
GHEORGHE
REBEGA ION6. 
MODRUZ GRIGORE7. 
PANAIT ELISABETA8. 
PETREA TASIA9. 
DUMITRU 10. 
ALEXANDRU
IORDACHE 11. 
TUDORA
CHIVU ION12. 
COLESCNICENCO 13. 
PAVEL
TALPĂU STELUŢA14. 
COJOCARU 15. 
COSTICĂ
JIGLĂU CEZAR16. 
DIMA ELENA17. 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
22 iulie

Viaþa Horoscop

22 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Armăsarul sălbatic (aus., ep. 7)
09:30 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(ep. 33)
10:00 Nimic prea bun  

pentru un cowboy  
(can., com. rom., ep. 11)

10:50 Pe scurt despre orice
11:30 Nocturne (talk show)
12:30 Lumea şi noi (doc.) 
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu 
16:50 Legendele palatului: 
   (s. rom., ep. 23-24)
18:10 Vreau să fiu sănătos
18:45 Nimic prea bun  

pentru un cowboy  
(can., com. rom., ep. 12)

19:35 România.ro (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (SUA, ser., ep. 12)
21:55 Dincolo de celebritate
22:10 Un an din viaţă (engl., com.)
00:25 Nocturne (talk show) (r)
01:20 Prin Ţara Zânelor (doc.)

09:00 Filler Anul Brâncoveanu
09:05 Documentar 360° - GEO 
10:00 Kile te omoară cu zile 
10:10 Memorialul durerii (doc.) (r)
11:10 Teatru: Moartea unui comis 

voiajor, de Arthur Miller (r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
14:00 Tehnologiile viitorului
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Viaţa cu Derek (can., ep. 29, 30)
15:50 5 minute de istorie 
16:00 Carabinierii (it., ser., ep. 14)
17:00 O poveste... cu cântec! 
17:30 Spectacolul lumii- Aur
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Tehnologiile viitorului (s) 
19:00 Documentar 360° - GEO
20:00 Filler Anul Brâncoveanu
20:10 Distractis div.)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Filler Anul Brâncoveanu
23:10 La birou (SUA, s. tv, ep. 21-22)
00:00 Apostrophes
01:20 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)

06:00 Domestic (rom., com.)
07:25 Toţi suntem diferiţi (SUA, f. dr.)
09:00 Viaţa văzută de Sam  (SUA)
10:35 Scooby Doo! Masca şoimului 

albastru (SUA, f. anim.)
11:55 Băi, care mi-ai şutit maşina? 

(SUA, acţ. com.)
13:20 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
13:50 Familia Crood - Subtitrat  

(SUA, f. anim.)
15:30 Tabăra cu bucluc  

(SUA, com. de fam.)
17:00 Aşa se scrie istoria! (SUA, com.)
18:40 Rugul aprins (ceh., mini-s.)
  Partea a II-a
20:00 Naufragiaţi în Laguna Albastră 

(SUA, f. dr.)
21:30 Extra pază-n cartier  

(SUA, com. SF)
23:10 Urzeala tronurilor  

(SUA, ser., sez. 4, ep. 3) - 
Eliberatoarea

00:05 Urzeala tronurilor  
(SUA, ser., sez. 4, ep. 4) - 
Jurământul

01:00 Ţinutul gheţurilor (SUA, f. pol.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
  *Ce se întâmplă, doctore? 
  *Omul care aduce cartea
10:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4755) (r)
11:00 Ultima călătorie  

(SUA, dr. bio.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Diana Enache / Alexandra 

Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4756)
15:00 America în carantină 

(nz.-SUA, f. dr.)
17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Joc în doi (SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Chuck (SUA, s. de acţ.,  

sez. 5, ep. 7)
00:00 Poliţiştii din Houston  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 8)
01:00 Joc în doi (SUA, acţiune) (r)
02:30 Ştirile Pro TV (r)

07:00 Mamă la 16 ani  
(SUA, f. dr.) (r)

09:00 Walker, poliţist texan  
(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 6) (r)

10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
11:15 Trăsniţii (s. com., ep. 16) (r)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 13) - 
Attention Deficit

14:30 Trăsniţii din Queens  
(SUA, s. com., sez. 5, ep. 14) 

15:00 Sensul vieţii  
(SUA, dr. romantic.)

17:00 Walker, poliţist texan  
(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 7)

18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Trăsniţii (s. com., ep. 17)
20:00 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
21:00 Răzbunătorul (SUA, thrill.)
23:00 Click! (mag. life-style)
00:00 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 22) 
01:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 17) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Olivia Păunescu  

şi Vali Butnaru
10:00 În gura presei (emis. info.) 

Cu: Mircea Badea
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show) 
19:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Poftiţi pe la noi!
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Nikita  

(sua-can., sez. 4, ep. 89)
02:45 Nikita  

(sua-can., s. de acţ.,  
sez. 4, ep. 90)

06:00 Bucătăria iadului  
(SUA, reality show) (r)

07:00 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:00 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului  

(SUA, reality show)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (r)

04:30 Plaja lui Teo (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 O poveste de dragoste  

(tur., f. dr.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Plaja lui Teo (mag. de div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu 
  şi Adelina Pestriţu

09:30 Doamne de poveste 
10:30 Batman: neînfricat  

şi cutezător (SUA, sez. 2, ep. 4) (r)
11:00 Batman: neînfricat  

şi cutezător (SUA, sez. 2, ep. 5)
11:30 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 

ep. 19-20) (r)
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Hawthorne (ep. 10) (r)
15:00 S.O.S. Pericol în larg
17:00 La Bloc (s. com., ep. 511) (r)
18:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 

ep. 21-22) (r)
19:00 Hellcats (SUA, s. com., ep. 1)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 513)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 514)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 

ep. 23-24)
22:00 Antrenament de lux  

(SUA, avent. f)
00:15 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 19)
01:15 Nikita (SUA, s. de acţ.,  

sez. 1, ep. 16)
02:00 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 19) (r)
02:45 Nikita (SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 

16) (r)
03:30 Lumea Pro Cinema

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi prea multe res-
ponsabilităţi, pentru că 
riscaţi să nu le faceţi 
faţă.

Vă recomandăm să 
amânaţi activităţile care 
necesită tact şi putere 
de concentrare.

Deveniţi irascibil din 
cauză că nu reuşiţi să vă 
respectaţi programul.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi puţin deprimat şi 
să vă simţiţi lipsit de vla-
gă.

O rudă apropiată vă 
ajută să depăşiţi un mo-
ment dificil din relaţiile 
parteneriale.

Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent la serviciu, alt-
fel riscaţi să aveţi discu-
ţii aprinse cu colegii.

Se pare că nu vă pu-
teţi respecta programul, 
din cauza unor eveni-
mente neprevăzute.

Vă recomandăm să 
vă păstraţi calmul şi să 
evitaţi discuţiile în con-
tradictoriu cu colegii.

Astăzi nu este indicat 
să semnaţi documente 
oficiale sau să vă ocu-
paţi de afaceri.

Dimineaţă aveţi par-
te de câteva momente 
mai încordate, din cauza 
controverselor cu un 
coleg.

Sunteţi indispus din 
cauză că vi se anulează 
o delegaţie.

Pentru a depăşi mo-
mentele tensionate de 
azi, trebuie să vă înar-
maţi cu multă răbdare. 

[
- Ema voia să-şi păstreze vir-

ginitatea.
- Şi?
- Am convins-o! I-am promis 

că i-o voi da înapoi după ce ter-
minăm.

[

- Dle, conduci nebuneşte pe gheaţă cu 70 
de km la oră. Vrei să ajungi la spital?

- Eşti şmecher?
- Nu, medic.

[
O fetiţă de clasa I vine nervoasă acasă, 

după prima săptămână de şcoală.
- Nu ştiu să scriu, nu ştiu să citesc şi nici să 

vorbesc nu mă lasă.

[
- Dacă dragoste nu e… facem ce putem. 

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iulie 2014

Ingrediente: 1 conopidă mij-
locie, 150 g bacon feliat, 1 ardei 
gras roşu, 1 ardei gras verde, 150 
g smântână, 2 ouă, 150 g caş-
caval, 50 g parmezan,  80 g unt, 
sare, 1 legătură pătrunjel verde, 1 
vârf de cuţit de piper, 1/2 linguriţă 
oregano, verdeaţă pentru ornat.

Mod de preparare: Toate 
legumele se curăţă şi se spală. 

Conopida se rupe în bucheţele şi 
se fierbe în apă cu sare şi 2-3 lin-
guri de lapte, aproximativ 10 mi-
nute, apoi se lasă la scurs. Ardeii 
graşi se taie cubuleţe. Într-o tavă 
unsă cu unt se aşază bucheţele-
le de conopidă, în care se pune 
câte un vârf de cuţit de unt şi se 
înfăşoară în felii de bacon. Printre 
ele se presară ardeiul gras tăiat 

cubuleţe. Se amestecă smântâna 
cu caşcavalul ras, piperul, sare, 
pătrunjelul tocat mărunt şi ore-
gano. Se toarnă peste conopidă, 
apoi se presară parmezanul ras 
şi se coace în cuptorul încins, la 
foc potrivit, 20-25 minute. După 
15 minute se mai reduce focul. Se 
ornează cu verdeaţă proaspătă.

R. C. 

Conopidă gratinată în bacon
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 138 cm +16 cm
Hârşova 226 cm +18 cm
Brăila   231 cm +8 cm

GALAŢI  231 cm +9 cm
Isaccea  183 cm +2 cm
Tulcea  149 cm +5 cm

S‑a întâmplat
pe 22 iulie

ProgramTV
Marţi 

22 iulie
1798  - Şi-a început 

serviciul cea mai veche 
navă de război a ma-
rinei americane „USS 
Constitution”. În timpul 
celor 33 de ani de func-
ţionare, în care a partici-
pat la 30 de bătălii, nava 
a fost invincibilă.

1826 - Încetează din 
viaţă GIUSEPPE PIAZZI 
(n. 1746), astronom, 
matematician italian. A 
creat Observatorul din 
Palermo şi a descoperit 
asteroidul Ceres.

1885 - Se naşte VASILE 
RĂŞCANU (m. 1980), me-
dic, fiziolog, membru al 
Academiei Române.

1888  - Se naşte 
SELMAN ABRAHAM 
WAKSMAN (m. 1973), 
biochimist american, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1952). 
A descoperit streptomi-
cina.

1911 - Se naşte, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi, 
GEORGE IVAŞCU (m. 
1988), critic şi istoric li-
terar, eseist,  publicist, 
traducător, editor.

1920 - Se naşte ISAAC 
STERN (familia sa s-a mu-
tat la San Francisco când 
el avea un an) (m. 2001), 
muzician ucrainean 
(ame rican), „supremul 
virtuoz al secolului al 
XX-lea”.

1934 - Se naşte LEON 
ROTMAN, primul român 
dublu campion olimpic, 
în proba de canoe, la 
Melbourne, 1956.

1938 - Încetează din 
viaţă (într-un accident 
de avion) IONEL FERNIC 
(n. 1901), compozitor, cu-
pletist, paraşutist spor-
tiv, aviator.

1944 - Puternice 
bombardamente ale avi-
aţiei americane asupra 
Capitalei (reluate şi în zi-
lele de 28 şi 31 iulie).

1946  [  Se naşte 
PETRE ROMAN, inginer, 
laureat cu Premiul „Aurel 
Vlaicu” al Academiei 
Române (1989),  peda-
gog, om politic, prim-
ministru al României 
(1989–1991), preşedinte 
al Senatului (1996-1999), 
ministru de Externe 
(1999–2000).

[ Se naşte Mirelle 
Mathieu,  cântăreaţă 
franceză.

1947 - Se naşte 
MIHAELA PENEŞ, atletă, 
campioană olimpică la 
aruncarea suliţei (Tokyo, 
1964).

1951 - Se naşte Prea 
Fericitul DANIEL CIO-
BOTEA, al şaselea patri-
arh al Bisericii Ortodoxe 
Române, ales la 12 sep-
tembrie 2007 şi întro-
nizat la 30 septembrie, 
acelaşi an, membru de  
onoare al Academiei 
Române.

1955 - Se naşte 
WILLEM DEFOE, actor 
american.

1967 - Se naşte 
ILEANA ŞIPOTEANU, so-
listă de muzică uşoară.

1979 - Se naşte, 
la Galaţi, LUMINIŢA 
MONICA CAPMARE - 
RADU, pictoriţă, grafici-
ană, pedagog. Membră 
a UAPR - Filiala Bacău, 
oraş în care s-a stabilit 
din anul 2002.

1998 - Încetează din 
viaţă, la Tecuci, LEONID 
I. ŞOTROPA (n. 1919), co-
lonel aviator, distins cu 
înalte ordine militare de 
stat.

2001 - Încetează din 
viaţă VLAD MUGUR (n. 
1927), regizor, laureat cu 
premii UNITER.

2004 - Încetează din 
viaţă SACHA DISTEL (n. 
1933), cântăreţ francez.

2008 - Încetează din 
viaţă VICTOR ALMON 
McKUSICH (. 1921), me-
dic american, considerat 
părintele cercetării ge-
neticii.

22 iulie 1933 
Primul zbor în jurul lumii de unul singur

Americanul Wiley Post a realizat, între 15 şi 22 iulie 1933, primul 
zbor în jurul lumii de unul singur. Pilotând un avion cu un singur mo-
tor, Wiley Post a parcurs 25.110 kilometri, în 7 zile, 18 ore şi 49 de mi-
nute, realizând unul dintre cele mai remarcabile zboruri de rezistenţă 
din secolul trecut.

V.G.

Joc în doi
(acţiune, SUA, 1997)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Jean-Claude Van Damme, Dennis Rodman

Titlu original: Double team

Jean-Claude Van Damme, Mickey Rourke şi excentricul star NBA 
Dennis Rodman, la debutul său în cinematografie, evoluează la cote 
incendiare în acest thriller, care gravitează în jurul prinderii unui 
terorist feroce. Stavros, interpretat de Mickey Rourke, îl răpeşte pe 
agentul CIA, Jack Quinn (Van Damme), după ce planul acestuia de 
capturare a teroristului eşuează. Pentru a-i pricinui şi mai mult rău lui 
Quinn, dezaxatul Stavros îi răpeşte soţia şi pe fiica lor abia născută. 
Quinn evadează şi pune la cale eliberarea familiei sale. Nu o va face 
singur, ci alături de Yaz (Dennis Rodman), un expert în explozibil şi 
arme neconvenţionale, cu o tendinţă paranormală de a-şi modifica 
părţi ale trupului.

Răzbunătorul
(thriller, SUA, 2006)
Prima TV, ora 21,00

Cu: James Cromwell, Sam Elliot
Titlu original: Avenger

Poţi să fugi, dar te va prinde. Te poţi ascunde, însă, în mod sigur, va 
reuşi să te găsească. Dacă intri în targetul lui, nu mai ai cum să scapi, 
orice ai face. Este vorba despre Cal Dexter (Sam Elliott), fostul erou 
al Forţelor Speciale. El este arma secretă. Deşi nu se aşteptase că va 
veni vremea în care să fie îngerul morţii, aşa se întâmplă. Distrus de 
tragica moarte a soţiei şi a fiicei, acesta este pus să facă dreptate, aşa 
că este pe urmele criminalilor de război pe care autorităţile refuză 
să-i aducă în faţa justiţiei. Problema este că misiunea sa ar putea in-
terfera cu aceea a celor de la CIA, astfel încât se ajunge în situaţia de a 
se pune un preţ pe capul lui Dexter. Aşa se face că protagonistul este 
simultan vânător şi vânat.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul  Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia  „Patrimoniu  muzeal: 1939 
- 2014”, Exponatul lunii:  Diploma  
de  doctor  în  medicină a lui  
George Latouphis.  La sediul si-
tuat  pe strada Domnească, la 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti)  -  „Personalităţi  
iveştene”.  Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni  şi  locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” - 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria 
FABIAN, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mihaela GÎDEI, Ioana IVAN  
[ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ 
LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
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România Sud‑Est  22 iulieMeteo

Bucureşti
17o/32o

Litoral
18o/31o

Brăila
19o/32o

Galaţi
23o/33o

Braşov
14o/128o

Soarele 
 răsare: 5:38 am
 apune: 8:49 pm

de dulce 

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 5 4 3
4 7 9

6 8
7 9 1

9 8 6 5
5 8 9

9 2
1 4 5
9 3 7 8

9 7 6
4 3 8 9 5 6

5
3 1 7 9

8 1
4 6 8 7

8
5 1 2 7 3 4

6 2 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
L, M, C, PARASIT, 
TEMERE, V, CICA, CN, 
VENIN, ISA, RIN, LAT, 
R, MIMARI, AMA, FE, 
ATATAT, SIRA, OTITA, 
CICAR, UU, PAT, 
TAINIC, TAR, LAITE.

ORIZOnTAL: 
GENOCIDURI, ACEA, 
SUMAN, DRACI, 
NAIV, GAL, AGENTE, 
ENIGMA, OAS, T, 
NEAOSI, M, CIN, 
CADEA, PLATNIC, LN, 
RATIE, ACAT, ORAL, 
ALINA.

SUDOKULA MARECORESPOnDEnţE

2 9 5 4 8 7 1 6 3
6 1 8 9 2 3 5 4 7
4 7 3 5 1 6 8 2 9
5 4 9 7 3 8 6 1 2
8 6 2 1 4 9 3 7 5
7 3 1 6 5 2 4 9 8
3 8 4 2 9 1 7 5 6
1 2 6 8 7 5 9 3 4
9 5 7 3 6 4 2 8 1

9 8 3 7 2 5 4 6 1
2 5 7 1 4 6 3 9 8
1 6 4 3 9 8 2 7 5
7 4 2 5 1 3 6 8 9
6 3 5 9 8 4 7 1 2
8 1 9 6 7 2 5 4 3
4 2 6 8 3 9 1 5 7
5 7 8 2 6 1 9 3 4
3 9 1 4 5 7 8 2 6

Vecini cu 
apa

Sunt sub un 
milimetru

Maşină din 
Maroc!

…

Antenă!
Puse la 
solar!

Un om de 
tot râsul

Dragoste cu 
forţa

Punct de 
urmărire

Laici!
A crăpa

Un tip din 
mulţime
Oţel în 

devenire

Armă de 
foc

Unu şi una!

Intrată în 
opoziţie

Campioni
Semnul 
minus

Datul de 
pereţi

Întrebare

…
Ieşite din 

spital!

Mai… 
încurcat!

E un fricos

Caise!
E pe hartă

Un tip stilat
Tunică!

Curele 
răsucite!
Grădina 
fericirii

Sanctuare
La tavă!

Fructele verii

Deosebit 
de des

Imaculate

Singuri!
Arcade la 

ţară!

Stare de 
lehamite

…

Gh. Gurău

Fără 
strălucire

Ştire

Urmat de 
un lălăit

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Fizicianul german Gustav 
Hertz s‑a născut pe 22 iulie 1887, 
la Hamburg, în familia unui avo‑
cat, fiind nepotul fizicianului 
Heinrich Hertz. A urmat studii de 
matematică şi fizică la Munchen, 
Gottingen şi Berlin, în anul 1911 
obţinând doctoratul şi un post 
de asistent la Universitatea din 
Berlin. În 1917, a devenit confe‑
renţiar, iar trei ani mai târziu a 
plecat în Olanda, unde a lucrat 
la fabrica de lămpi electrice 
„Philips“, din Eindhoven. A re‑
venit în Germania în 1925, ca 
profesor la Universitatea din 
Hale, iar în 1928 s‑a transferat 
la Universitatea Tehnică Berlin ‑ 
Charlottenburg, preluând şi con‑
ducerea Institutului de Fizică din 
cadrul universităţii.

Împreună cu James Franck, a 
pus în evidenţă caracterul dis‑
continuu al stărilor energetice 
ale atomului de mercur, confir‑
mând modelul atomic al lui Bohr. 
A explicat procesele energeti‑

ce atomice ale fenomenului de 
fluorescenţă şi a cercetat legile 
potrivit cărora are loc interac‑
ţiunea dintre un electron şi un 
atom. Pentru aceste realizări, cei 
doi cercetători, James Franck şi 
Gustav Hertz, au fost recompen‑
saţi, în 1925, cu Premiul Nobel 
pentru Fizică. În 1928, Hertz a 
descoperit metoda prin care a 

realizat separarea Uraniului 235 
de Uraniul 238.

În 1934, pentru că a refuzat să 
semneze declaraţia de loialitate 
cerută de Hitler, a fost nevoit să 
demisioneze de la Universitatea 
din Berlin, lucrând, până în 1945, 
în cadrul uzinelor Siemens. După 
ocuparea Berlinului, a fost trans‑
ferat în fosta Uniune Sovietică, 
fiind considerat cel mai „preţi‑
os” dintre cei 200 de cercetători 
germani aflaţi în aceeaşi situaţie. 
A revenit, în septembrie 1954, 
în fosta Republică Democrată 
Germană, ca profesor la 
Universitatea din Leipzig.

Gustav Hertz s‑a bucurat de 
o deosebită preţuire atât în Vest, 
cât şi în Est; a fost recompen‑
sat cu premii şi distincţii; a fost 
membru al unor importante fo‑
ruri academice străine.

A încetat din viaţă la 30 oc‑
tombrie 1975.

   
 V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Gustav Hertz (1887-1975)

Vreme 
caniculară

Ziua de astăzi va fi extrem de frumoasă din 
punct de vedere meteorologic şi călduroasă la pro‑
priu. Cerul va fi lipsit de nori, cu zero şanse de pre‑
cipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 33 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 23 de grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Prinţul fraierilor 
de pe malurile 
Dâmboviţei

[ Becali este un nume 
parcă predestinat pentru 
a ţine prima pagină a zia‑
relor de scandal. De data 
aceasta, nici Gigi şi nici don 
Giovanni nu au mai făcut‑o 
de oaie, din motive de ră‑
coare, ci unul dintre nepoţii 
lor, recte Lucian Becali. Bine 
antrenat, după ce în urmă 
cu o săptămână a bătut un 
om pe Litoral, Lucian Becali 
a fost aproape de o recidi‑
vă. Conform ziarului Click, 
nepotul preferat al lui Gigi 
a fost implicat într‑o discu‑
ţie mai aprinsă sâmbătă di‑
mineaţă, la ieşirea dintr‑un 
club de pe Litoral, şi a fost 
gata să‑şi facă dreptate cu 
pumnii. Din fericire, un prie‑
ten a intervenit şi a aplanat 
situaţia. Dacă „pumnii mei 
minte nu are“, după cum 
zice neamţul, măcar prieteni 
cu cerebel să avem.

[ Titlu de megasenza‑
ţie în presa tabloidă! Citez 
din WOW Biz: „Ce decolteu 
generos are mireasa Raluca 
Pastramă! Riscă să rămână 
cu sfârcul pe afară în ori‑
ce clipă! Vezi aici imaginea 
WOW!“. Am încheiat citatul. 
Măi băieţi, după ce că dom‑
nişoara Pastramă a scos la 
înaintare tot ce avea mai 
bun, voi vă mai şi plângeţi?

[ Apropo de nunţi, 
de prinţi şi de Ilene 
Cosânzene. Noua iubită a 
„Prinţului Cristea“, Denisa 
Botcari, trăieşte basmul la 
maxim. A ajuns la concluzia 
că nu este nevoie să‑şi pro‑
moveze serviciile pe un site 
de matrimoniale din Marea 
Britanie, este suficient să 
vină frumos împachetată pe 

malurile Dâmboviţei, pen‑
tru a găsi Prinţul fraierilor. 
Călare pe un Mercedes, cu 
lanţ medieval de 24 de ka‑
rate la gât, Adrian Cristea se 
încadrează perfect în tipar. 
După o noapte de amor cu 
fostul fotbalist şi actualul 
creator de modă, Denisa 
Bot şi Carii, pardon Botcari, 
a ieşit la o partidă de shop‑
ping cu o prietenă. De unde 
rezultă că şi pe plaiurile mio‑
ritice cea mai veche meserie 
din lume este bine plătită. 
Trebuie doar să găseşti cli‑
entul perfect.

ORIZOnTAL: 1) Dulceaţă de 
copil – Brânză dulce. 2) Una care 
ne face ochi dulci. 3) Număr ne‑
limitat – Cântec din frunză. 4) 
Prăjitură cu ciocolată şi frişcă – 
Cură…cu prăjituri! 5) Îndulcite 
la urmă! – Tratat cu dulceaţă. 6) 
Spus la alegere – Puţin jeleu…
merge! 7) Ce iese din suc!? – Ser‑
veşte dulciuri…cu grămada. 8) 
La urmă…puţin rahat! – Ani de 
şcoală. 9) Preparat din albuş cu 
nuci (sau alune) şi zahăr – Esen‑
ţă de ceai…îndulcit. 10) Stare de 
lehamite – Necesar vieţii ca apa.

VERTICAL: 1) Produs zaharos 
din caramel, miere, nuci, esenţe 
aromate sau albuş de ou – Frân‑

ghia cu carmace. 2) Mâncare de 
dulce – Casă cu miere. 3) Elec‑
trod pozitiv – Preparat de adaos 
la dulciuri – Restul la nuga! 4) 
Dulceag la capete! – Bun la re‑
petiţie – Senzaţie de îndestulare. 
5) Arbore australian longeviv. 
6) Copaci pe malul apei – Toată 
omenirea. 7) Răcoritoare din suc 
de portocale, zahăr şi apă (pl.). 8) 
Sunt răsplătiţi în arena de dresaj 
cu câte un cub de zahăr – Gumă 
de mestecat pentru sugari. 9) De‑
osebit de dulce (fem.) – Mioarele 
de la stână. 10) Puţină savarină, 
la început! – Evită slujbele – Coa‑
dă la zahăr!

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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chinezii dvs.
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Gropzilla a făcut pui, deşi unii se lăudau c-au sterilizat-o. 
Oare cu cine s-o fi culcat gropoşenia de pe Faleza Superioară, 
astfel încât să-i iasă ditamai dihania şi pe Inferioară? Iată că putem 
să ne apucăm de tunel înainte de a pica frunza din vii...

[ Eh, dragii moşului, la un moment dat mai puţin strălucit al 
traiectoriei noastre, vom ajunge cu toţii la groapă. Au nişte limo-
nade la terasa de acolo!

[ La buza noului crater de pe Faleză ar trebui plantat următo-
rul indicator: Aici sunt chinezii dumneavoastră.

[ Dacă sperai că vremea îşi va reveni, deja te poţi reorienta. 
Ori mergi la munte şi trăieşti la dos cu şpriţ şi grătare, ori încerci 
ceva exotic, dar nu Malayezia. Ăştia care trag de litoralul tot mai 
sărac de pe la noi îşi merită soarta - pot aştepta liniştiţi următorul 
sezon estival. Văzusem pe la televizor cum o tanti dezorganizată 
din punct de vedere fizic era luată pe sus de tatuaţii care, sanchi, 
au plaja în pază şi protecţie. Dacă mamaia fără majusculă şi-ar fi 
închiriat şezlong, n-ar fi avut nicio problemă şi nu s-ar fi întâmplat 
nimic nici dacă măcar ar fi arătat bine. Dar cum ea a venit călare 
pe cearşaf, adio, dă-i drumul de pe nisip! Prin urmare, operatorilor 
de turism de la Mamaia le doresc uluce rezistente.

[ Potrivit unui sondaj INSCOP, 45 la sută dintre români ar 
fi acord cu introducerea votului obligatoriu. Priceputului care a 
şlefuit această informaţie i-a scăpat un detaliu esenţial - peste 50 
la sută dintre compatrioţi nici nu vor să audă de aşa ceva. Deci nu 
prea înghitem găluşca, bă.

[ Un interlop din judeţul Iaşi îi cere statului despăgubiri de 
100.000 de lei pentru că, arestat fiind, n-a putut să petreacă 
Revelionul ca tot cocalarul, cu manele şi uischeane. Suma ar trebui 
să crească, cine ştie ce fraier a scăpat de pumnii interlopului în 
acea noapte dintre ani...

[ Înţeleg că Johannis ar sta binişor în sondaje, la vreo şase 
procente în spatele lui Ponta, într-un potenţial tur doi al preziden-
ţialelor. Antonescu apare la rubrica „şi alţii”. Şi totuşi, oare de ce-l 
văd deja pe Ponta la Cotroceni? Oi fi îndrăgostit.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Răspunsul 
domnului Unu la 

Unu spre Doi!?... Sigur că da! Mă uit în ochii păsării care 
mă însoţeşte pe drumul spre draga mea doamnă Doi! Mă 

uit exact în ochii păsării care mă însoţeşte prin aer, zburând cu 
spatele, să-i pot vedea ferestrele negre şi să-mi poată vedea feres-
trele verzi! Mă uit şi mă văd Unu! Exact Unu! Nici mai mult, nici 
mai puţin! Oare din cauza/mulţumită păsării mă văd Unu? Parcă 
şi în ochii doamnei Doi mă vedeam Unu, atunci când îi citeam şi-
mi citea Nichita Stănescu şi Omar Khayyam, când îi scriam acele 
poezii pe Aria Trupului Său... Da, sigur că da, sunt un Unu pe jos, 
un Unu sigur şi singur, mereu singur, fiindcă nu ştiu cum face Unu 
la plural, sau cred că Unu nu are plural... Eu nu am plural, adică!... 
Nu?... Da, mă văd Unu în ochii păsării, şi tot în ochii păsării mai 
văd şi o fată mică... şi din ce în ce mai mare... şi mai mare... şi 
culegând flori nemuritoare... împletind nişte coroane... Ca într-un 
film înfăşurat/turnat într-un lan de grâu... (în lanul acesta de grâu, 
prin care trec exact acum)... şi desfăşurat pe retinele negre ale pă-
sării... Dar nu ştiu cine-i fata asta... N-am văzut-o niciodată... Ce 
fel de Unu sunt eu, dacă nu-s în stare să văd asemenea făptură?... 
Oare nu-s demn de asemenea Arătare Celestă?... Oare pasărea 
asta mă însoţeşte şi zboară cu spatele pentru că vrea să-mi spună 
Ceva? Pentru că-mi spune Ceva, însă eu nu pricep?... Încep să 
cred că nu-s chiar aşa de Unu, dacă nu pot descifra, dacă nu pot 
înţelege filmul din ferestrele negre al păsării... Şi începe să-mi fie 
teamă grozavă de această neputinţă, acum, când mai am numai o 
sută de fluturi distanţă până la poarta doamnei Doi...

 Merg voinic şi voios ca un haiduc bacalaureat, dar neputincios. 
Şi, după ce că nu mă duce scăfârlia-n taina filmului zburător, mai 
şi vreau să fac sfărmări de Doi şi de Lui!... Şi merg, şi merg... şi 
parcă-l aud pe Nichita cu „Vai de capul creierului meu!“... Şi merg, 
şi merg... şi-l întâlnesc pe bădia Iancu Cujbă... Vine de la gară... 
Şi-l salut cu tot respectul... Şi-mi răspunde cu tot respectul şi cu 
toată grija-i de tată al prietenilor copilăriei mele... Şi mă întreabă 
dacă am ascultat rugămintea fetei aceleia... dacă am fost s-o văd şi 
să-mi spună ce are de spus... Desigur, îi răspund că n-am avut şi 
n-am vreme şi timp de pierdut cu bazaconiile fetişcanei din grâu, 
că mă duc să rezolv doamna Doi... Iar bădia mă cercetează ca pe 
un Unu inutil... şi-mi vorbeşte peste umăr: „Păcat... ce păcat... 
fătuca a zis că te aşteaptă până la moarte, iar tu umbli creanga 
prin pădure, după Doi!“... Văd satul!...

Piaţa auto
Iată ce maşini 
caută românii

Potrivit unui top re-
alizat de site-ul auto 
Autovit.ro, cele mai 
tranzacţionate autotu-
risme pe piaţa second 
hand din România sunt 
Volkswagen şi Opel, 
producătorul autohton 
Dacia situându-se de-
abia pe locul al treilea. 
În primele şase luni ale 
acestui an, Volkswagen 
deţine o cotă de piaţă 
de 19 procente, în ceea 
ce priveşte reînmatricu-
lările, Opel, 12 procente, 
în timp ce Dacia are doar 
11 procente. Fordul, cu 
opt procente, şi BMW, cu 
şase procente, ocupă ur-
mătoarele locuri în top. 
Pe primul semestru din 
2014, numărul reînma-
triculărilor a crescut cu 
aproximativ 10 procen-
te, adică circa 7.000 de 
unităţi, la 104.581 unităţi, 
după scăderea de 40 de 
procente din 2013, scă-
dere cauzată de apariţia 
timbrului de mediu. La 
maşinile noi înmatricu-
late în România în peri-
oada de referinţă, Dacia 
este liderul detaşat al 
pieţei, cu o cotă de peste 
31 de procente.

Liviu Ghinea

Procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi 
au finalizat ancheta cu 

privire la jaful de 30.000 de euro 
care a avut loc în luna februarie 
a.c., în localitatea Hanu Conachi. 
În urma anchetei, procurorii au 
trimis în judecată cinci persoane, 
dintre care trei în stare de arest, 
sub acuzaţia de tâlhărie calificată, 
respectiv, complicitate la tâlhărie 
calificată. În acelaşi dosar, alte 
două persoane au fost trimise în 
judecată pentru tăinuire, respec-
tiv, complicitate la tăinuire.

 Anchetatorii au arătat că 
tâlhăria a fost pusă la cale de 
Văduva Vadar, care a primit pon-
tul de la Ionel Moca, zis Machena, 
cu care a fost coleg de celulă. 
Imediat ce a fost pus în libertate, 
Vadar l-a contactat pe cumnatul 
lui Machena, Ion Barbu, pentru 
a-i plăti o datorie fostului coleg 
de celulă. După ce s-au cunoscut, 
Văduva şi Barbu au decis să mear-
gă la imobilul din Hanu Conchi, 

unde ştiau că se află atât bani, 
cât şi bijuterii. Ba mai mult, Vadar 
Văduva a fost încarcerat împreu-
nă cu soţul persoanei vătămate, 
cunoscut cu preocupări infrac-
ţionale în spaţiul comunitar, în 
urma cărora a dobândit impor-
tante sume de bani, pe care le-a 
investit în construirea unei case, 
în achiziţia unor apartamente şi 
a unor autoturisme de lux.

Recunoaştere, 
ameninţări, tâlhărie

Pentru aplicarea planului, cei 
doi le-au cerut ajutorul lui Florin 
Balozache şi Ciprian Dumitrachi, 
taximetrist cu care era prieten, 
pe care i-au trimis, pe 25 fe-
bruarie, în recunoaştere la Hanu 
Conachi. În seara aceleiaşi zile, 
cei patru au plecat spre locuin-
ţa ochită. După ce s-au plimbat 
aproximativ o oră, timp în care 
s-au asigurat că nu este nimeni 
prin zonă şi că partea vătămată 

s-a culcat, Văduva Vadar, Florin 
Balozache şi Ciprian Dumitrachi 
şi-au acoperit feţele cu fulare şi 
eşarfe, iar apoi au sărit gardul 
locuinţei, în care se afla o femeie 
şi doi copii de 10 ani. Sub ame-
ninţarea unei şurubelniţe, cei trei 
au imobilizat cu bandă adezivă 
părţile vătămate şi au furat un 
seif şi o poşetă în care se aflau, 
conform păgubitei, bunuri în va-
loare de aproximativ 30.000 euro 
(bijuterii din aur în valoare de 
aproximativ 25.000 euro, suma 
de 10.000 lei, trei ceasuri, un te-
lefon mobil, acte de identitate şi 
actele de proprietate ale locuin-
ţei). În tot acest timp, Ion Barbu 
se plimba cu maşina prin zonă, 
aşteptând să fie sunat pentru a-i 
prelua pe cei trei bărbaţi.

Bijuteriile, vândute 
pentru 10.000 de lei

Imediat după comiterea ja fu- 
 lui, Văduva, Balozache, Dumitrachi 

şi Barbu au plecat spre localita-
tea Cuza Vodă, unde au oprit la 
o cunoştinţă a lui Barbu, să cea-
ră un ciocan pentru a-l folosi la 
spargerea seifului. După ce au 
spart seiful şi au văzut conţinutul 
acestuia, inculpaţii şi-au continu-
at drumul spre Galaţi, bijuteriile 
rămânând în posesia inculpaţilor 
Florin Balozache şi Vadar Văduva. 
A doua zi, Văduva i-a trimis pe 
ceilalţi trei la Bucureşti pentru a 
valorifica bijuteriile. Astfel au ob-
ţinut suma de 10.000 de lei, bani 
care au fost împărţiţi între toţi 
inculpaţii.

 Toată întâmplarea i-a adus lui 
Machena un nou dosar penal, al 
patrulea la număr, el fiind acuzat 
de complicitate la tâlhărie cali-
ficată. Dosarul a ajuns pe masa 
judecătorilor de la Tribunalul 
Galaţi, care vor decide ce pedep-
se li se cuvin celor şapte persoa-
ne anchetate de procurori.

Teodora Miron

După un jaf de 30.000 de euro

Machena, 
trimis în judecată 

pentru a patra oară

Locuinţa jefuită din Hanu Conachi

[ Dosarul jafului de bijuterii de la Hanu Conachi, 
din luna februarie, a ajuns pe masa judecătorilor 
de la Tribunalul Galaţi [ Şapte persoane, dintre 
care trei în stare de arest, sunt acuzate de tâlhărie 
calificată, respectiv, complicitate la tâlhărie calificată

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

Am ajuns aproape acolo... mai am un pas
şi pot spune: sunt aici, stau pe marginea liniştii
şi mă uit fără cuvinte...
fără toate cuvintele din lume stau şi mă uit!...

Ei au plecat demult... cu o viaţă înainte,
spuneau în fiecare zi: noi nu plecăm niciodată!...
şi, pentru prima dată,
nu s-au ţinut de cuvânt!...

De câte ori am fost cu ei, pe marginea aceasta,
să-i aducem şi să-i lăsăm pe alţii, aici...
acolo, adică...
unde stau şi mă uit fără cuvinte!...

Iată, înfloresc lăcrămioarele, păsările şi crucile...
Ei au plecat demult...
şi eu cred că vor să vină acasă...
cu toate cuvintele din lume vor să vină acasă!...
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Încă un pas... 
şi sunt aici

(fără cuvinte)

PublIcItAtE

Nr. 46 Miercuri

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
21 - 26 iulie 2014

21 - 26 iulie 2014

29

tăcerea doamnei Doi (VIII)

Văduva Vadar, 
în momentul 
arestării
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